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G
eriye dönüp 2018 yılını hatırlarsak yılın 
ortalarından itibaren ABD ekonomisi 
toparlanmaya başlamış Avrupa da bu 
toparlanmayı takip etmişti. 2018 yılında 
yüzde 3,6 oranında büyüme kaydeden 

küresel ekonomi 2019 yılında yüzde 2,3’e gerilemiştir. 
2019 yılında küresel ekonomiye damgasını vuran, bü-
yümenin önemli ölçüde ivme kaybetmesine yol açan 
ve ticareti durağan hale getiren etken Çin ve Amerika 
arasındaki ticaret savaşlarının doğurduğu belirsizliktir. 
Ticaret savaşları; iki ülke arasında karşılıklı olarak güm-
rük vergilerinin ve diğer ticari bariyerlerin artmasına 
Amerikan ekonomisi büyümesinin yüzde 2,9’dan yüzde 
2,3’e gerilemesine neden olurken; Çin ekonomisinin yüz-
de 6,7’den yüzde 6,1’e gerilemesine yol açmıştır. İki ülke 
liderinin kamuoyu önünde yaptığı tartışmalar ve sosyal 
medya üzerinden beklenmedik şekilde yayınlanan resmi 
görüşler, beklentiler üzerinde çok ciddi olumsuz etkiler 
yaratmıştır.

Ayrıca, ülkelerde süregelen politik belirsizlikler de küre-
sel ekonomiyi olumsuz etkilemiştir. Büyük sanayi ülke-
leri, özellikle Almanya’nın imalat sanayii, azalan küresel 
ticaret nedeniyle daralma sürecine girerken, dış ticaret 
hacmindeki düşüş ise ekonomik büyümesini çok daha 
dramatik olarak etkilemiştir. Almanya’nın büyümesi 

2018’de yüzde 1,5 iken 2019’da ise yüzde 0,6 oranında 
artış sağlayabilmiştir. 2018 yılında küresel ticaret hacmi, 
küresel büyümeyle yaklaşık aynı oranda artarken, 2019 
yılında çok daha olumsuz bir şekilde düşme kaydederek 
bir önceki yıla göre yüzde 0,9 oranında artış sağlayabil-
miştir. Oysa, küresel kriz öncesi dönemde ticaret hacmi 
büyümenin iki katına kadar çıkabiliyordu.

2019 yılında dünyayı sarsan sadece ticaret savaşları ol-
mamıştır. Resesyon korkusu, jeopolitik riskler ve çözüme 
kavuşamayan Brexit konusu da belirtilebilir. Avrupa’dan 
gelen olumsuz ekonomik göstergelere rağmen, merkez 
bankalarının gevşek para politikası ve FED’in 11 yıllık 
bir süreçten sonra faiz indirim kararı alması ardından 
Avrupa Merkez Bankası’nın bunu takip etmesi piyasaları 
bir ölçüde rahatlatabilmiştir. Bu sürece gelişmiş ülkelerin 
yanı sıra diğer ülkelerin ve Türkiye’nin de katılması so-
nucunda 40’ın üzerinde Merkez Bankası faiz indirimine 
gitmiştir.

Emtia fiyatları 2019 yılında küresel yavaşlamayla bir-
likte düşüşe geçerken, metal ve mineral fiyatları 2018 yı-
lına kıyasla ortalama %5 gerilemiştir. Brent petrol fiyatı 
2018’de ortalama 71.1 ABD doları iken 64 dolara gerile-
miştir. Suudi Arabistan’da petrol üretiminin amiral gemi-
si Aramco’ya yapılan saldırılar Eylül ayında fiyatlarda kısa 
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süreli bir çıkışa neden olduysa da dünyada petrol arzında 
yaşanan bolluk bu trendin uzun sürmesini engellemiştir. 
Son yıllarda Amerika’da kaya gazı tekniğiyle petrol çıka-
rılmasına başlanmasıyla petrol arzı önemli ölçüde artmış 
durumdadır. Bu nedenle ani arz şoklarının yarattığı fiyat 
dalgalanmaları alternatiflerin devreye girmesi ile kolay-
ca dengelenmiştir. Venezuela ve İran ambargolarında da 
benzer süreçler yaşanmıştır.

Diğer yandan 2019 yılında Büyük Britanya’da yapılan 
erken seçimlerde AB ile anlaşmalı ayrılık isteyen muha-
fazakar parti tek başına iktidar olmuştur. Avrupa Birliği 
ile mutabık kalınan anlaşmalar İngiltere parlamentosun-
da 2020 Ocak sonunda kabul edilmiş ve böylece Brexit 
belirsizliği ortadan kalkmıştır. Ancak, Büyük Britanya 
2021 sonuna kadar Avrupa pazarı içinde kalmaya devam 
edecektir. Bu tarihe kadar da AB ile Büyük Britanya ara-
sında daha sonraki ilişkileri şekillendirecek müzakereler 
yapılacaktır. Türkiye ile Büyük Britanya arasında yeni dö-
nem ticaret anlaşması yapılması için müzakereler devam 
etmektedir.

2019 yılının bir diğer sorunu uzun bir süredir devam 
eden jeopolitik risklerin bu yıl da devam edeceği gerçeği 
ile karşı karşıya kalınacağıdır. Suriye İç Savaşı, Libya’da 
ortaya çıkan grupların çatışması ve grupların farklı ül-
keler tarafından desteklenmesi, Amerika Rusya Türkiye 
ilişkilerinin dalgalı seyri ekonomi üzerinde baskı olarak 
devam edeceği varsayılmaktadır.

2019 yılının son ayında Çin savunma sanayiinin kal-
bi olan Wuhan kentinde ortaya çıkan koronavirüs (CO-
VİD-19) 2020 yılının başında yayılmaya devam ederek 
Mart ayının ilk günlerinde küresel bir salgın haline geldi. 
Dünyadaki vaka sayısının Haziran sonu itibariyle 10,4 
milyonu geçmiş, Mart ayının sonunda ilk vakanın görül-
düğü ülkemizde de vaka sayısı 200 bine ulaşmış bulun-
maktadır.

FED; 2020 yılında büyümeyi destekleyici politikala-
ra öncelik vereceğini, faizleri değiştirmeyeceğini, dolar 
likiditesini sağlamak için piyasaları fonlamaya devam 
edeceğini açıklamıştır. Avrupa Merkez Bankası da 2020 
yılında mevcut faiz oranlarını koruyacağını ve bankaları 
fonlamaya devam edeceğini ifade etmiştir. Çin Merkez 
Bankası da büyüme öncelikli para politikasını sürdüre-
ceğini belirtmiştir.

Bu gelişmelerle 2020 yılına giren dünya ekonomisin-

de büyüme sinyalleri alınırken, dünya mal ticaretinde 
de durağanlıktan miktar bazında büyümeye doğru ge-
lişmelerin sağlanması beklenmektedir. Tüm bu iyimser 
beklentilerin, 2020 yılında Türkiye ekonomisi ve ticareti 
için de olumlu gelişmeler sunacağı finansal piyasalardaki 
istikrarın da ülkemizdeki enflasyon ve faiz oranlarının 
düşüşünü destekleyeceği öngörülmüştür.

Koronovirüs salgını karşısında ortaya çıkan belirsiz-
lik, ülkelerin kapılarını kapatmaları kısa sürede küresel 
ticaret ve tedarik zincirlerini de bozduğu görülmektedir. 
Çin’in ticaret anlaşması kapsamında ABD’ye verdiği satın 
alma taahhütlerini karşılayamaması, Şanghay borsasında 
işlem gören hisselerin toplam değeri bir günde 393 mil-
yar dolar yok olurken, borsada işlem gören şirketlerin 
yüzde 80’den fazlası günlük oynaklık sınırı olan yüzde 
10’luk değer kayıpları yaşamıştır. Küresel markaların fab-
rika ve mağazalarını kapatmaları, havayolu şirketlerinin 
uçuşlarını iptal etmeleri, seyahat planlarının askıya alın-
ması turizmi de derinden sarsmıştır.

Koronavirüs halen virüse yakalanan insanların yüzde 
10’unu öldüren SARS salgınından daha az ölümcül görü-
nüyor. Yeni koronavirüs ile enfekte olan insanların ölüm 
oranı ise ülkeden ülkeye değişmekle birlikte, ortalama 
yüzde 2 ile 2,5 arasında seyretmektedir. Ancak virüsün 
diğer virüs salgınlarına göre daha hızlı yayılıyor olması, 
hükümetlerin salgına reaksiyon olarak, şehirleri hatta 
ülkeleri karantinaya alması, çeşitli yasaklar koyması, iş 
dünyasının fabrika, mağaza ve ofisleri kapatması, üreti-
min durması bazı sektör ve iş kollarının faaliyetlerini ta-
mamen durdurması salgının bedelinin çok ağır olacağını 
göstermektedir.

İ.Ü. İktisat Fakültesi öğretim üyeleri tarafından Ni-
san ayında hazırlanan “Covid’19 Pandemisi Ekonomik, 
Toplumsal ve Siyasal Etkileri” başlıklı raporda; salgın ne-
deniyle yapılan çeşitli araştırmalar referans gösterilerek 
yapılan değerlendirmede, salgının şiddetinin düşük, orta 
ve şiddetli olması durumuna göre ekonomik etkilerinin 
farklı olacağı, gelişmiş bir ekonominin GSMH’nın yüzde 
6 küçüleceği ifade edilmektedir. IMF’nin Haziran ayında 
revize ettiği Dünya Ekonomik Raporu’nda yer alan veri-
lere göre; küresel büyümenin yüzde 4,9 oranında küçüle-
ceği, küçülmenin gelişmiş ekonomilerde yüzde 8’e ulaşa-
cağı bilgisi yer almaktadır. Gelişmekte olan ekonomilerde 
ise bu oranın yüzde 3 olabileceği belirtilmektedir.

2020 yılında geçirilen bu süreçte küresel pandemi ne-
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deniyle; turizm, elektronik eşya, finans, enerji ve lojistik 
piyasalarının ve sosyal faaliyetlerin olumsuz etkilendiği 
görülmektedir. Koronavirüs petrol piyasasını da olumsuz 
etkilemiştir. Günlük petrol tüketiminin düşmesi fiyatlara 
da yansımıştır. Brent petrol fiyatı Nisan ayında 22 dolara 
kadar gerilemiş, vadeli piyasada eksi fiyatlanmıştır.

Virüsle birlikte işsizlik ve tedarik kısıtları nedeniyle 
gıda enflasyonu da bir risk unsuru olarak karşımıza çık-
maktadır. Küreselleşmeyle birlikte piyasaların birbiriyle 
entegre olması koronavirüsün bundan önceki virüs sal-
gınlarında yaşandığı gibi, sadece Çin ekonomisinin etki-
lenmesiyle sınırlı kalınmayacağını da göstermiştir.

Her yıl olduğu gibi, 2019 yılında dünya ve Türkiye 
ekonomisi ile ilgili çeşitli parametreler incelenerek su-
nulmaya çalışılırken, 2020 yılı ilk beş ay KOVİD’19 un 
küresel ve ülkemiz ekonomisinde ortaya çıkardığı hasar 
incelenerek sunulacaktır.

İktisadi Araştırmalar Vakfı, 58. yılını idrak etmiştir. 
2019 yılında, yurtiçi ve yurtdışı sempozyumları ve proje 
faaliyetlerini sponsorlarının desteği ile başarı bir şekilde 
sonuçlandırmıştır.

Borsa İstanbul ve GAP İdaremizin sponsorluğunda, 
T.C. Harran Üniversitesi işbirliği ile 25 Nisan 2019’da 
Şanlıurfa’da “Cumhuriyet’in 100. Yılında Şanlıurfa İlinin 
Rekabetçi Değerleri, Markalaşma ve Göbeklitepe” konulu 
sempozyum; 19 Haziran 2019’da Ukrayna Kiev’de; Türk 
İşbirliği ve Koordinasyon Ajansı (TİKA) ve Halkbank’ın 
sponsorluğunda “Türkiye – Ukrayna Ekonomik İşbirliği-
nin Geliştirilmesinde Yeni Ufuklar” konulu sempozyum-
lar başarı ile sonuçlandırılmış katılımcıların ilgi ve beğe-
nisini kazanmıştır. Sempozyumda sunulan tebliğler kitap 
haline getirilmiştir.

Vakfımız tarafından 2019 yılında 15’incisi düzenle-
nen lisansüstü tezlerin ödüllendirilmesi ve Vakfımız ku-
rucu üyesi Prof. Dr. M. Orhan Dikmen adına 10’uncusu 
düzenlenen araştırma yarışması ile akademik yaşama ilk 
adımlarını atan gençlerimiz ve araştırmacılarımız des-
teklenmiştir.

Vakfımız faaliyetlerinde emeği geçen ebediyete intikal 
eden tüm değerli insanlara Allah’tan rahmet dilerim.

Vakfımız faaliyetlerine destek veren yönetim ve da-
nışma kurulumuzun değerli üyelerine, maddi ve manevi 
katkıda bulunan gerçek ve tüzel kişi üyelerimize, paydaş-

larımıza, bilim ve iş dünyasının değerli temsilcilerine, 
sponsorlarımıza, etkinliklerimize katılan kamu kuruluş-
larının değerli yöneticilerine, bakan yardımcısı ve bakan-
larımıza en içten duygularımla teşekkür ederim.

Salgın sürecini başarıyla yöneten ülkemizin başarı-
sında güçlü ve Türkiye’nin tüm illerinde yaygın olan sağ-
lık altyapısının ve yüzde 95 oranında kapsayıcılığı olan 
sosyal güvenlik sisteminin büyük bir payı vardır. Sağlık 
politikalarının yanı sıra uygulanan sosyal politikaların 
ve sağlık çalışanlarının fedakarca çabaları ve başarısı bu 
mücadelede hayatını kaybedenler hiç unutulmamalıdır. 
Koronavirüs pandemisi için halen etkili bir aşı ve yüzde 
yüz geçerli bir tedavi bulunmamaktadır. Ancak salgının 
bize vereceği zararları ve bulaş riskini en aza indirmek 
için “maske, mesafe ve temizlik” gibi basit kuralları hep 
birlikte uygulamak yeterli olacaktır.

Salgının etkisinin hafiflemesiyle, dünya ülkelerinin ve 
Türkiye’nin hızla normale döneceğine inanıyor ve herke-
se sağlık, hayırlı işler dilerim.

İKTİSADİ ARAŞTIRMALAR VAKFI
Prof. Dr. Ahmet İNCEKARA
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1962 yılında İktisadi Araştırmalar Vakfı’nı kurmuş
10 kurucu üyesini rahmetle ve şükranla anıyoruz.

Prof.Dr. M. Orhan DİKMEN Enver GÜRELİ

Prof. Dr. Hâzım Âtıf KUYUCAK Daniş KOPER

İhsan SOYAK Behçet OSMANAĞAOĞLU

Kâzım TAŞKENT Razi TRAK

Tevfik ERCAN Bülent YAZICI

VAKIF  Y ÖNET İM  KURULU  BAŞKANLARI
Prof. Dr. Hâzım Âtıf KUYUCAK 20.12.1962 - 15.12.1963

Dr. Cihat EREN 16.12.1963 - 24.06.1964

Tevfik ERCAN 25.06.1964 - 05.07.1965

Kâzım TAŞKENT 06.07.1965  - 17.08.1966

İhsan SOYAK 18.08.1966 - 28.04.1970

Prof. Dr. M. Orhan DİKMEN 29.04.1970 - 03.12.2007

Prof. Dr. Ahmet İNCEKARA 25.12.2007 -

YÖNETİM KURULU ÜYELERİ

Başkan : Prof. Dr. Ahmet İNCEKARA
Başkan Vekili : İbrahim Halil ÇİFTÇİ
Başkan Vekili : Prof. Dr. Adem ŞAHİN
Üyeler (*) : Prof. Dr. Sudi APAK
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 : Osman ARSLAN
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 : Mehmet Ali SEZER
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 : Prof. Dr. Yusuf TUNA
 : Av. Dr. Mürteza ZENGİN
(*) Üyeler soyadlarına göre alfabetik sıra ile
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Prof. Dr. Ahmet İNCEKARA
İ.Ü. İktisat Fak. İktisat Politikaları Bölüm Başkanı

BA
ŞK

AN

Prof. Dr. Sudi APAK
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Türkiye Çelik Üreticileri Derneği Genel Sekreter v.

•	 Prof.	Dr.	Ersan	BOCUTOĞLU	 	 	
Avrasya Üniversitesi Rektör Yardımcısı

•	 Necdet	BUZBAŞ	 	 	 	 	
TÜGİS Yönetim Kurulu Başkanı

•	 Dr.	Ali	Osman	Serdar	ÇITAK	 	 	
İstanbul Medipol Üniversitesi Öğretim Üyesi 

•	 Prof.	Dr.	Dilek	DEMİRBAŞ	 	 	 	
İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Öğretim Üyesi

•	 Prof.	Dr.	Mithat	Zeki	DİNÇER	 	 	
İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Öğretim Üyesi

•	 Prof.	Dr.	Halis	Yunus	ERSÖZ	 	 	
T.C. Gençlik ve Spor Bakan Yardımcısı

•	 Dr.	Raife	Yaşar	EYİLER	 	 	 	
İAV Proje Koordinatörü

•	 Dr.	Osman	Nazif	HAZİNEDAR	 	 	
İstanbul Ayvansaray Üniversitesi Öğretim Üyesi

•	 Prof.	Dr.	Elif	Haykır	HOBİKOĞLU	 	 	
TCMB Meclis Üyesi ve     
İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi   
Teknoloji ve  Sanayi İktisadi Anabilim Dalı

•	 Dr.	Öner	KABASAKAL	 	 	 	
Yönetici

•	 Bilal	KAVRAZLI	 	 	 	 	
Start-Up Reklam Ajansı Kurucusu 

•	 Av.	Hasan	KÖROĞLU	 	 	 	
Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu (TMSF)   
Başkanlık Müşaviri

•	 Prof.	Dr.	Ali	Necip	ORTAN	 	 	 	
Beykent Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dekanı

•	 Av.	Dr.	O.	Hakan	ÖNCEL	 	 	 	
Öncel Hukuk Bürosu

•	 Ali	Fuat	TAŞKESENLİOĞLU		 	 	
Sermaye Piyasası Kurulu Başkanı

•	 Prof.	Dr.	Mehmet	Şükrü	TEKBAŞ	 	 	
Türk - Alman Üniversitesi Öğretim Üyesi

•	 Doç.	Dr.	Murat	USTAOĞLU		 	 	
İstanbul Üniversitesi Öğretim Üyesi

•	 Prof.	Dr.	Ahmet	YÖRÜK	 	 	 	
Kadir Has Üniversitesi Uluslararası Ticaret ve  
Lojistik Bölüm Başkanı

•	 Dr.	Fahrettin	YAHŞİ	 	 	 	
Brothers & Partners Yönetim Kurulu Başkanı

(*) Üyeler soyadlarına göre alfabetik sıra ile gösterilmiştir.
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GENEL	KURUL
Genel Kurul; tüzel ve gerçek kişi üyelerden oluşur. tüzel 
kişi üyeler, genel kurulda kurumlarının yönetiminde gö-
rev yapan kişilerce temsil edilir.

YÖNETİM	KURULU
Bir başkan ve iki başkan vekili ile birlikte 12-15 üyeden 
oluşur. Yönetim kurulu, başarılı iş insanları, banka yöne-
ticileri, tüzel kişi firma temsilcileri ve akademisyenlerden 
oluşmaktadır. Yönetim kurulu üyelerinin çalışma süresi 3 
yıl olup, görev süresi sona eren üye, yönetimce uygun gö-
rülmesi halinde yeni dönem için tekrar yönetim kurulu 
üyesi olabilir.

DENETLEME	KURULU
Yönetim kurulunun önerisi ve onayı ile gerçek kişi üye-
lerden iki kişi denetim kuruluna seçilir.

DANIŞMA	KURULU
Danışma kurulu vakıf üyeleri arasından yönetim kuru-
lunca belirlenir. Danışma kurulu üyeleri kendi aralarında 
Başkan ve Başkan vekilini seçerler. Kurul yılda en az 2 
defa toplanarak vakıf çalışmalarına ilişkin görüş ve öne-
rilerini Yönetim Kuruluna sunar.
Yeni seçilen yönetim kurulu üyeleri, danışma kurulu 
üyeleri ve vakıf denetleme kurulu üyeleri ilk Genel Kurul 
toplantısında genel kurulun onayına sunulur. Vakıf yöne-
timindeki tüm kurullarda görev alan üyeler çalışmalarını 
fahri olarak sürdürürler.

MİSYONUMUZ
Ülkemiz ve küresel pazarlarda ortaya çıkan ekonomik ve 
mali konulardaki gelişmeleri izleyerek yurtiçi ve yurtdı-
şında seminer, konferans, sempozyum, kongre düzen-
lemek; iş dünyasının beklentilerine uygun araştırma ve 
proje çalışmaları yapmak, kamu, özel sektör ve üniver-

sitelerin ihtiyaç duyduğu konularda projeler üretmek ve 
sonuçlarını kamuoyu ile paylaşmak amacıyla toplantılar 
düzenlemek, ekonomik ve mali konularda bilimsel çalış-
malar yapmak, yenilikçi ve girişimcilik algısının topluma 
kazandırılması amacıyla toplantılar düzenlemektir.

VİZYONUMUZ
Araştırma, proje üretimi ve yönetimi ile düzenlenen 
seminer ve konferanslarda toplumun ve kamuoyunun 
bilgilenmesi, doğru bilginin üretilmesi, paydaşlarımızın 
aydınlatılmasını sağlayan yenilikçi, yaratıcı lider vakıflar 
arasında yer almaktır.

DEĞERLERİMİZ
3 Demokratik ve özerk yönetim, tecrübe, bilgi birikimi,
3 Vakıf faaliyetlerini sürdürebilir kılmak,
3 Küresel sorunlara duyarlı olmak ve çözüm geliştir-

mek,
3 Kamusal ve sosyal sorunlara duyarlılık,
3 Bilimsel araştırma ve projelerde mükemmeliyetçilik,
3 İş ortakları odaklı olmak,
3 Etik değerlere sahip çıkmak,
3 Akılcı ve eleştirel düşünceyi desteklemek,

VAKIF VARLIĞI VE GELİRLERİ
İktisadi Araştırmalar Vakfı’nın varlığı kuruluş aşamasın-
da ödenmiş sermaye ile vakıf varlığına yapılan bağış ve 
gelirlerden oluşur. Vakıf Tüzüğünde belirtilen amaçlar 
doğrultusunda gerçekleştirilecek asli faaliyetlerinin sür-
dürülebilirliğini sağlamak amacıyla , şartlı ve şartsız, yü-
kümlü ve hükümsüz, ölüme bağlı tasarruf yoluyla yada 
doğrudan doğruya yapılacak etkinlikle ilgili harcamalar-
da kullanılmak üzere her türlü bağış kabul edilir. Vakfın 
önemli gelir kaynakları; sahibi olduğu gayrimenkule ait 
kira getirisi ve tüzel kişi üyelerden alınan katkı paylarıdır.

İktisadi Araştırmalar Vakfı, 24.12.1962 tarihinde 
Medeni Kanununun 73. ve müteakip maddelerinde 
gösterilen hususları ihtiva ettiği görülerek Tesis olarak 
tescil edilmiştir. 13.7.1967’de kabul edilen ve 24.7.1967 
tarihinde yayınlanan 903 sayılı Kanunun 3.maddesi 
ile “tesis” ünvanı VAKIF olarak değiştirilmiştir. İktisadi 
Araştırmalar Vakfının Kurumsal yapısını; Genel Kurul, 
Yönetim Kurulu, Denetleme Kurulu ve Danışma Kurulu 
oluşturur.
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2019 yılı başladığında dünya ekonomilerini reses-
yon korkusu sarmış, ticaret savaşları daha da kes-
kinleşirken Brexit’in çözüme kavuşturulamaması, 

piyasaları belirsizliğe itmiştir. Amerikan Merkez Bankası 
FED’in ardından Avrupa Merkez Bankası’nın faiz indiri-
mi, piyasaları parasal olarak rahatlatmaya çalışırken di-
ğer 40 ülke de faiz indirimine katılmışlardır. 2019 yılında 
küresel boyutta, son on yılın en düşük büyüme hızı yaşa-
nırken, dünya ticaret hacmi de bir önceki yıla göre yüzde 
4 civarında küçülmüştür. FED’in üç kez faiz indirimine 
gitmesi ve faizleri 1.50-1.75 bandına çekmesi dış kaynak 
bağımlısı ülkelerin lehine olmuştur. Yüksek faiz uygula-
yan ülkelere kısa süreli yabancı sermaye girmesi gelişen 
piyasa borsalarını olumlu etkilemiştir.

Üretim ve Büyüme

Küreselleşme sürecinin yoğunlaştığı 1990 sonrası dö-
nemde ülkelerin yaşadığı krizler bir tarafa bırakılırsa, 
1997-1998’de Uzakdoğu’da ve 2008-2009’da ABD’de baş-
layan ve gelişmiş ülkeleri etkisi altına alan iki büyük kü-

resel kriz yaşanmıştır. Bu krizlerin etkileri henüz geçmiş 
değil iken 2018 yılının sonundan itibaren ülkelerde yeni 
bir durgunluk sürecine girileceği konusunda belirtiler 
görülmüştür. 2019 yılında yaşanan durgunluğun ne ka-
dar süreceği konusu ülkeler tarafından uygulanan eko-
nomi politikaları ile bölgesel ve küresel siyasi krizlerin 
çözümüne bağlı olacaktır. 2019 yılında ekonomik gös-
tergelerin seyrinde FED ve AB Merkez Bankasının uygu-
ladığı para politikaları da etkin bir rol oynamıştır. 2019 
yılı belirsizliklerin, siyasal risklerin arttığı bir yıl olarak 
geride kalırken 2020 yılı Ocak ayından itibaren Çin’in 
Wuhan kentinde başlayıp tüm dünyayı etkisi altına alan 
coronavirüs, küresel ekonomiyi yılın ilk üç ayında dur-
durmuştur.

2019 yılında küresel ticaret ve yatırımlardaki düşüşün 
etkisiyle dünya ekonomisi geçmiş yıllara göre önemli öl-
çüde ivme kaybetmiştir. 2020 yılı küresel ölçekte etkili bir 
salgınla karşı karşıya kalındığından ve tüm ekonomiler 
büyük bir çöküş yaşadığından bu raporda 2020 tahmin-
lerine değinilmeyecektir.

PROF. DR. AHMET İNCEKARA
İKTİSADÎ ARAŞTIRMALAR VAKFI BAŞKANI

2019 Yılında Dünya Ekonomisi

2018 yılında dünyanın bir çok coğrafyasında yaşanan bölgesel riskler, Brexit sürecinin 
uzaması, ABD-Çin arasındaki karşılıklı ticari misillemelerle başlayan dönemde bir çok 
ülkenin korumacı politikaları devreye sokması, dünya borsalarındaki sert düşüşler 
ve merkez bankalarının geleneksel olmayan para politikaları uygulamaları 2019 yılı 
performansını da olumsuz etkilemiştir.
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Tablo 1. Dünya Ekonomisinde Büyüme Hızı (%)
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Dünya 4,3 3,5 3,5 3,6 3,5 3,3 3,8 3,6 2,9
Gelişmiş Ülkeler 1,7 1,2 1,4 2,1 2,3 1,7 2,4 2,3 1,7
ABD 1,6 2,2 1,8 2,5 2,9 1,6 2,4 2,9 2,3
Japonya -0,1 1,5 2,0 0,4 1,2 0,6 1,9 0,8 1,0
Euro Bölgesi 1,6 -0,9 -0,3 1,4 2,1 1,9 2,5 1,9 1,2
Almanya 3,9 0,4 0,4 2,2 1,7 2,2 2,5 1,5 0,5
Fransa 2,2 0,3 0,6 1,0 1,1 1,1 2,3 1,7 1,3
İtalya 0,6 -2,8 -1,7 0,1 0,9 1,1 1,7 0,9 0,2
İngiltere 1,6 1,4 2,0 2,9 2,3 1,8 1,8 1,4 1,3
İspanya -1,0 -2,9 -1,7 1,4 3,6 3,2 3,0 2,6 2,0
Gelişmekte Olan Ülkeler 6,4 5,4 5,1 4,7 4,3 4,6 4,8 4,5 3,7
Çin 9,5 7,9 7,8 7,3 6,9 6,7 6,8 6,6 6,1
Rusya Federasyonu 5,1 3,7 1,8 0,7 -2,3 0,3 1,6 2,3 1,1
Arjantin 6,0 -1,0 2,4 -2,5 2,7 -2,1 2,7 -2,5 -3,1
Brezilya 4,0 1,9 3,0 0,5 -3,6 -3,3 1,1 1,1 1,2
Hindistan 6,6 5,5 6,4 7,4 8,0 8,2 7,2 6,8 4,8
Türkiye 11,1 4,8 8,5 5,2 6,1 3,2 7,5 2,8 0,2*

Kaynak: IMF, Nisan 2020 Dünya Ekonomik Görünüm Raporu. * TÜİK büyüme oranını 0.9 olarak açıklamıştır.

Tablo 2: Küresel Hasılanın Ülke Grupları Arasında Dağılımı (%)
1980 1990 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018

Dünya 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Gelişmiş Ülkeler 69,5 78,7 77,2 74,1 63,7 58,3 59,0 57,8 57,7

Gelişmekte olan Ülkeler 22,3 17,5 21,7 23,6 33,1 39,1 38,6 39,5 39,7

Geçiş Ekonomileri 8,2 3,8 1,1 2,2 3,2 2,7 2,4 2,7 2,7
Kaynak: UNCTAD

Küresel hasıla 1980 yılında 11,1 trilyon dolar iken, 1990 
yılında 23,4 trilyon dolar, 2000 yılında 33,8 trilyon dolar 
seviyesine gelmiştir. On yıllık süreçte yüzde 95 oranında 
artış kaydederek 2010 yılında 66,0 trilyon dolar olarak 
gerçekleşmiştir. 2014 yılında 78,9 trilyon dolar olarak 
gerçekleşen küresel hasıla 2015 yılında 74,8 trilyon do-
lar olmuştur. Küresel hasıla 2016’da bir önceki yıla göre 
yüzde 1,4 oranında artarken, 2017 yılında ise 2016’ya 

göre yüzde 6 artarak 80,2 trilyon dolara ulaşmıştır. 2018 
yılında ise bir önceki yıla göre yüzde 6 oranında artışla 
84,9 trilyon dolara erişmiştir. 2019 yılında IMF’nin dün-
ya Ekonomik Görünüm Raporunda yer alan veriye göre 
küresel hasılanın 86,6 trilyon dolar olarak gerçekleşmesi 
beklenmektedir.

Tablo 2’de görüldüğü gibi, küresel hasılanın en büyük 
payını 2018 yılında yüzde 57,7 ile gelişmiş ülkeler alır-

2019 yılında dünya ekonomisi büyüme hızı 2010 sonrası 
en düşük düzeye inmiştir. Ülke grupları ile bakıldığında, 
gelişmiş ülkelerin büyüme hızının dünya büyüme orta-
lamasının altında kaldığı, gelişmekte olan ülkelerin ise 
ortalamanın üzerinde bir oranla büyüdüğü görülmekte-
dir. Küresel ekonominin büyüme şampiyonu yüzde 6,1 
ile Çin’dir. Hindistan yüzde 4,8 ile Çin’i takip etmektedir. 
Bu veriler 2011’den bu yana en düşük büyüme verileridir. 
Çin tarafından bakarsak ABD ile girdiği ticaret savaşla-
rı, bu ülkeden getirilen ürünlere yüksek oranlı gümrük 
vergileri uygulanması küresel ekonominin önemli ölçüde 
yavaşlamasına neden olmuştur.

Grafik 1: Küresel Büyümenin Gelişimi (%)
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ken, gelişmekte olan ülkelerin payı yüzde 39,7’dir. 1980 
yılında gelişmiş ülkelerin payı yüzde 69,5 iken gelişmekte 
olan ülkeler yüzde 22,3 de kalıyordu. Küresel hasıladan 
alınan pay, 2010 yılından itibaren gelişmekte olan ülkeler 
lehine değişmiştir. Geçiş ekonomilerinin küresel hasıla-
dan aldığı pay 1990’lı yıllardan itibaren düşmeye başla-
mıştır. 1980’de küresel hasıladan yüzde 8,2 oranında pay 
alan geçiş ekonomileri 2018’e gelindiğinde yüzde 2,7’ye 
gerilemiştir.

OECD tarafından 2019 yılının Kasım ayında yayınla-
nan Küresel Ekonomik Görünüm Raporunda Dünya’nın 
uzun vadeli problemlerine dikkat çekilerek, karamsar 
bir tablo çizilmiştir. OECD, ticaret savaşlarının ötesinde 
dünyayı iklim değişikliğine ve teknolojinin hayatımızda 
ve ekonomide değişen rolüne değinmiştir. İklim deği-
şikliklerine karşın ortak ve şeffaf tedbirler alınmaması 

halinde birçok özel sektör yatırımlarının yavaşlatılacağı 
bunun da dünyayı yavaşlatacağı belirtilmiştir. Raporda 
kamuya büyük bir görev düştüğü ve uzun vadeli fonlar ile 
iklim değişikliğinin zararlarını telafi etmesi gereği üze-
rinde durulmuştur. Ayrıca kısa vadeli harcama ve parasal 
gevşeme politikalarının problemleri çözmekte yetersiz 
kalacağı da vurgulanmıştır.

2019 yılında FED; ABD ekonomisine yönelik risklerin 
devam ettiğini vurgularken yıl içindeki üç indirimin ar-

dından faizleri sabit tutma kararı almıştır. Avrupa Mer-
kez Bankası da 2019 yılında faiz oranında değişikliğe 
gitmeyerek parasal genişlemeyi artırmıştır. 1 Kasım’dan 
itibaren de aylık 20 milyar avro seviyesinde varlık alım 
programına başlamıştır. Japon Merkez Bankası ise; para 
politikasında değişikliğe gitmemiştir.

Ülkelerin ekonomik büyüklüğü GSYH ile ölçülürken re-
fah düzeyleri de kişi başına düşen gelir ile değerlendiril-
mektedir. Seçilmiş bazı ülkelerin kişi başına GSYH geli-
şimi Tablo 3’de gösterilmiştir.

2005-2019 ortalamasına bakıldığında; Birleşik Krallık’ta 
kişi başı gelirin gerilediği, Yunanistan’ın ise aşırı dış borç-
lanma nedeniyle kişi başı gelirin düştüğü görülmektedir. 
İsviçre, ABD, Japonya, Çin ve Hindistan hariç dünya eko-
nomilerinde kişi başı gelir düşmüştür.

Küresel Ticaret

1990’larda yaşanan küreselleşme sü-
reci ile birlikte uluslararası ticaret ala-
nında çok hızlı gelişmeler yaşanmış-
tır. 1980’de 2 trilyon dolar olan mal 
ihracatı 1990’larda 3,4 trilyon dolar, 
2000’de 6,4 trilyon dolar 2019’da 18,7 
trilyon dolar olarak gerçekleşmiş-
tir.1980-2019 dönemini kapsayan 40 
yıllık süreçte en yüksek mal ihracatı 
19,4 trilyon dolarla 2018’de gerçek-
leşmiştir. 2019 yılındaki gerilemenin 
nedeni ABD-Çin arasında yaşanan 
ticaret savaşlarının yansımasıdır. 
Mal ihracatının küresel hasıladan al-
dığı pay 2011 yılında yüzde 25 iken 
2019 yılında yüzde 22’ye gerilemiştir. 
1980-2019 döneminde mal ihracatı-
nın küresel hasıla içindeki payının en 
yüksek olduğu yıl yüzde 25,4 ile 2008 
yılıdır. 2000’li yıllardan itibaren mal 

ihracatı küresel hasıla içindeki payı yüzde 19’lardan baş-
layarak yükselen bir ivme kazanmış iken 2015 yılından 
itibaren düşme eğilimi içine girmiştir.

2019 yılı son çeyreğinde iki yıla yakındır devam eden 
ABD-Çin ticaret görüşmelerinde olumlu gelişmeler ya-
şanmış, ABD Başkanı Trump anlaşmaya çok yakın ol-
duklarını ifade etmiştir. ABD ve Çin 2019 yılı Ekim ayın-
da kısmi ticaret anlaşması üzerinde çalışma konusunda 
uzlaşmaya varmışlar ancak nasıl ilerleyecekleri konusun-

Tablo 3: Seçilmiş Ülkelerde Kişi Başına GSYH (ABD doları)

Ülkeler 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019

İsviçre 55.114 74.885 82.511 80.629 80.764 83.162 83.717

ABD 44.026 48.403 56.787 57.901 60.000 62.869 65.112

Almanya 35.020 42.380 41.160 42.116 44.334 47.662 46.564

Fransa 36.057 41.197 37.938 38.349 40.109 42.953 41.761

B.Krallık 41.843 39.122 44.495 40.658 39.977 42.580 41.030

Japonya 37.224 44.674 34.569 38.805 38.343 39.304 40.847

İtalya 31.936 35.655 30.153 30.824 32.195 34.321 32.947

G.Kore 19.403 23.087 28.732 29.296 31.577 33.320 31.431

Yunanistan 22.624 26.973 18.115 18.111 18.898 20.317 19.974

Rusya Fed. 5.720 11.447 9.262 8.723 10.751 11.289 11.163

Çin 1.766 4.524 8.167 8.116 8.677 9.580 10.099

Arjantin 5.164 10.413 14.895 12.773 14.588 11.658 9.888

Brezilya 4.815 11.327 8.846 8.751 9.926 8.959 8.797

G. Afrika 5.384 7.312 5.732 5.267 6.120 6.354 6.100

Hindistan 747 1.423 1.640 1.762 2.014 2.038 2.172

TÜRKİYE 7.278 10.476 10.915 10.817 10.551 9.405 8.958
Kaynak: IMF
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da karşılıklı anlaşılmaz tutum içinde olmuşlardır. 2020 
yılı başında ABD ve Çin arasında devam eden görüşme-
ler sonucunda birinci faz ticaret anlaşması imzalanmıştır. 
Aralık ayında ABD; Brezilya ve Arjantin’den gelen çelik 
ve alüminyuma tarife uygulanacağını belirtmiştir.

Federal Açık Piyasa Komitesi 2019 yılı Ekim ayında yap-
tığı toplantıda beklentiye uygun olarak 3. kez faiz indiri-
mine gitmiştir. ABD’de yılın son aylarında ekonomik faa-
liyetin ılımlı bir hızda arttığı işgücü ve istihdam artışının 
güçlü olduğu ve tüketim artışının güçlendiği piyasalara 
yansımıştır. Buna rağmen yatırımlar ve ihracat zayıf kal-
mıştır.

Tablo 4: Küresel Ticarette Gelişmeler (Trilyon Dolar)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Küresel Hasıla 73.3 74.7 76.8 78.9 74.8 75.8 80.2 84.9 86.6

İhracat 18.105 18,396 18,875 18,842 16,531 16,031 17,701 19,456 18,740

Gelişmiş Ülkeler 9.402 9,250 9,549 9,559 8,532 8,456 9,205 10,039 9,810

Gelişmekte Olan Ülkeler 8.378 9.201 9.194 9.201 7.949 7.489 8.479 9.405 8.923

İthalat 18.336 18.499 18.876 18.891 16.678 16.159 17.930 19.813 18.998

Gelişmiş Ülkeler 10.298 10.101 10.149 10.251 9.177 9.062 9.896 10.862 10.587

Gelişmekte Olan Ülkeler 7.708 8.246 8.562 8.490 7.414 6.998 7.963 8.881 8.368

Petrol Fiyatları (Varil/Dolar) 104.1 105.0 104.1 96.3 50.8 42.8 52.8 68.3 61.8

Petrol Fiyatlarında Değişim (%) 31,7 0,9 -0,9 -7,5 -47,2 -15,7 23,3 29,4 -9,6

Kaynak: IMF ve ITC Trademap,01/06/2020

Gelişmiş ülkelerin küresel ihracat içindeki payı 2011 yı-
lında yüzde 51,9 iken 2019 yılında yüzde 52,3’e yüksel-
miştir. 10 yıllık süreç içinde gelişmiş ülkelerin payı yüzde 
50’nin altına inmemiştir. Küresel ithalat ise; 2019 yılında 
on yıllık süreç içinde yüzde 3,6 oranında artış gerçekleş-
tirmiştir. Küresel ithalat 2019 yılında bir önceki yıla göre 
yüzde 4 oranında gerilerken, küresel ihracat ise, yüzde 
3,6 oranında gerilemiştir. Gelişmiş ülkelerin ithalattaki 
gerilemesi yüzde 2,5 iken gelişmekte olan ülkelerin itha-
lat gerilemesi yüzde 5,8 oranında olmuştur. Gelişmekte 
olan ülkelerin ithalat gerilemesinin nedeni Çin, G. Kore, 
Rusya Federasyonundaki ithalat gerilemesinden kaynak-
lanmaktadır.

Tablo 5: Küresel Ticarette En Yüksek Payı Alan Ülkeler, İhracat ve İthalat Değerleri (Milyar ABD Doları)

Ülkeler İhracat 2019/2018 2019 İthalat 2019/2018 2019

2017 2018 2019 +/- % Payı 2017 2018 2019 +/- % Payı

Gelişmiş Ekonomiler

ABD 1.546 1.665 1.645 -1 8,8 2.406 2.612 2.568 -2 13,5

Almanya 1.444 1.557 1.486 -5 7,9 1.164 1.286 1.236 -4 6,5

Japonya 698 738 706 -4 3,8 672 749 721 -4 3,8

Fransa 524 569 555 -2 3,0 609 660 638 -3 3,4

İtalya 507 550 542 -1 2,9 453 503 481 -4 2,5

B. Krallık 442 491 467 -5 2,5 641 671 692 3 3,6

Gelişmekte Olan Ekonomiler

Çin 2.272 2.494 2.498 0 13,3 1.841 2.135 2.069 -3 10,9

G. Kore 574 605 542 -10 2,9 478 535 503 -6 2,6

H. Kong 550 569 536 -6 2,9 589 627 579 -8 2,9

Meksika 409 451 472 5 2,5 420 464 467 1 2,5

Rusya F. 357 449 423 -6 2,3 227 238 244 2 1,3

Hindistan 296 324 323 0 1,7 444 509 480 -6 2,5

Kaynak: ITC Trademap, 01/062020
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İhracatta en yüksek payı alan ülke yüzde 13,3 ile Çin’dir. 
İthalatta ise yüzde 13,5 ile ABD’dir.

Dünya ticaretini etkileyen ve ticaretteki gelişmelerden 
etkilenen önemli bir değişken de petrol fiyatlarıdır. 2019 
yılında dünya ticaretinin ve küresel büyümenin yavaşla-
masının etkisiyle petrol fiyatlarında da 2018 yılına göre 
yüzde 10’a yakın gerileme yaşanmıştır. 2011 yılına göre 
petrol fiyatları 2019 yılında yüzde 40,6 oranında gerile-
miştir. Enerjide dışa bağımlı ülkelerin enflasyon seviye-
lerinde olumlu yansımalar görülmüştür.

Grafik 2: Küresel Mal İhracatının Küresel Hasıla İçindeki 
Payı (%)
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Küresel mal ticaretinde ilk sırayı “Elektrikli Makineler 
ve Ekipmanları” almaktadır. İkinci sırayı “Makineler, 
Nükleer Reaktörler vb. alırken, “madenler”, “vagon hariç 
araçlar” küresel dış ticarette önemli bir yer tutmaktadır.

Tablo 6: Mal Grupları İtibariyle İhracat ve İthalat Değerleri
(Milyar ABD Doları)

Mal Grupları
2017 2018 2019 2019 

İHR.
payı

2019
İTH.
payıİHR. İTH. İHR. İTH. İHR. İTH.

Elektrikli Makineler/ 
Ekipmanları 2.568 2.787 2.788 2.979 2.747 2.917 14,7 15,4

Makineler, Nükleer 
Reaktör 2.093 2.151 2.304 2.364 2.228 2.303 11,9 12,1

Madenler-Mineraller 1.968 2.064 2.528 2.656 2.062 2.322 11,0 12,2

Araçlar (vagon vb 
hariç) 1.452 1.468 1.537 1.553 1.495 1.532 8,0 8,1

Kıymetli Madenler 
ve Taşlar 662 606 652 629 630 628 3,4 3,3

Optikler, Fotoğ. 
Mak.Medikal vb. 584 575 618 616 615 623 3,3 3,3

İlaç, vb. 538 577 602 636 637 667 3,4 3,5

Plastik vd. 599 614 658 662 626 635 3,3 3,3

Organik Kimya 385 418 448 488 419 448 2,2 2,4

Demir Çelik 376 388 426 444 369 381 2,0 2,0

Kaynak: ITC Trademap, 01/062020

Dış Denge, Döviz Kurları,
Bütçe Dengesi

Dünya ekonomisi açısından önemli bazı göstergelere 
Tablo 7’de yer verilmiştir. 2019 yılı tahmini verilere göre, 
cari fazla veren ülkeler Japonya, Çin, Almanya, İtalya, İs-
panya, Rusya Federasyonu’dur. Türkiye 2002’den bu yana 
ilk kez cari fazla veren ülkeler arasında yer almıştır. Cari 
açık veren ülkelerden Arjantin cari açık oranını azaltır-
ken, İngiltere cari açık oranını yükseltmiştir. 2019 yılında 
döviz kurlarında yaşanan gelişmeler incelendiğinde; Ja-
ponya, İngiltere, Arjantin, Endonezya ve Güney Afrika 
dışında kalan birçok ülke paralarının Dolar karşısında 
değer kaybettiği görülmektedir. Bunda faiz indirimine 
başlayan FED’in de rolü olduğu dikkate alınmalıdır.

Tablo 7: Seçilmiş Ülkelere İlişkin Veriler

Ülke Cari Denge/
GSYH %

Dolar Kuru Bir 
Yıllık Değişim %

Bütçe Dengesi/
GSYH %

ABD -2,4 -4,6
Japonya 3,1 1,0 -2,9
Çin 1,5 -1,4 -4,3
İngiltere -4,3 5,3 -2,0
Almanya 7,3 -2,3 1,0
Fransa -0,9 -2,3 -3,2
İtalya 2,9 -2,3 -2,2
İspanya 1,0 -2,3 -2,3
Yunanistan -2,3 -2,3 0,6
Rusya Federasyonu 6,2 -11,7 2,3
Arjantin -1,6 59,9 -4,3
Brezilya -1,7 -3,5 -5,8
Hindistan -1,8 -2,2 -3,9
Endonezya -2,3 3,6 -2,0
Güney Afrika -3,9 2,9 -5,9
Türkiye 0,2 -10,6 -3,0

Kaynak: IMF

İncelenen başlıca ülkeler içinde, Almanya, Yunanistan, 
Rusya Federasyonu dışındaki ülkeler bütçe açığı vermek-
tedir. Bütçe açığının GSYH’ya oranının yüksek olduğu 
ülkeler Güney Afrika Cumhuriyeti yüzde 5,9 Brezilya 
yüzde 5,8 ABD yüzde 4,6 Arjantin yüzde 4,3 ve Çin yüz-
de 4,3 düzeyindedir. Bütçe açıkları ülkelerin potansiyel-
lerinin üstünde harcama yaptıklarına işaret etmektedir.

Nüfus,	İstihdam,	Emek	Verimi,	İşsizlik

Tablo 8’de yer alan ülkeler Çin ve Hindistan dünyanın en 
kalabalık ülkeleridir. Çin’in nüfusu 2019 yılında 2005 yı-
lına göre yüzde 7 oranında artış göstermiştir. Hindistan’ın 
nüfusu 2005 yılında 1.116 milyon kişi iken 2019 yılında 
yüzde 21 oranında artarak 1.351 milyon kişiye ulaşmış-
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tır. Bu iki ülkeyi nüfus artışındaki 
hız ile G. Afrika (%22,9), Endonezya 
(%20,6) Meksika (%17,5) Arjantin 
(%16,7) izlemektedir. Japonya, Yuna-
nistan, Portekiz, Polonya ise nüfusu 
azalan ülkelerdir. Nüfus artışı; işsiz-
lik ve yarattığı sorunlar açısından 
dünyanın önemli bir konusu haline 
gelmiştir. 2019 yılı verilerine göre 
işsizlik oranının yüzde 10’u üzerin-
de olan ülkeler; Arjantin, Brezilya, 
Yunanistan, İtalya, Güney Afrika, 
İspanya ve Türkiye’dir. İspanya ve 
Yunanistan işsizlik oranını 2018 yı-
lına göre azaltmayı başarabilmiştir. 
Türkiye’nin ise bir önceki yıl işsizlik 
oranı yüzde 11 iken yüzde 13,8’e çık-
mıştır.

Tablo 9’da yer alan emek verimli-
liği istihdam düzeyi kadar önemli 
bir göstergedir. Dolar bazında GS-
YH’nın çalışan sayısına (istihdam) 
bölünmesiyle elde edilen emek ve-
rimliliği rakamlarına bakıldığında 
İsviçre 139 bin dolar, ABD 132 bin 
dolar, Fransa 109 bin dolar, Finlan-
diya 108 bin dolar ve Hollanda 104 
bin dolar ile emek verimliliğinin 
yüksek olduğu ülkelerdir. Türkiye’de 
ise emek verimliliği 32.854 dolar ile 
gelişmiş ülkeler içinde arka sıralarda 
yer alır. 

Enflasyon

Enflasyon gelişmekte olan ülkelerin 
baş etmek zorunda olduğu önemli 
bir ekonomik sorundur. Tablo 10’da 
yer alan ülkeler bakımından enf-
lasyon rakamları incelendiğinde, 
Arjantin ve Türkiye’nin enflasyon-
la mücadelede geliştirmesi gereken 
önemli politikalar gerekmektedir. 
Türkiye ve Arjantin dışındaki ülke-
lerde enflasyon oranı yüzde 5’i aş-
mamaktadır. Arjantin’in kriz içinde 
olduğu bilinmektedir.

Tablo 8: Başlıca Ülkelerde Nüfus (Milyon kişi) ve İşsizlik Oranı

Ülkeler
2005 2005 2010 2010 2015 2015 2019 2019
Nüfus İşsizlik % Nüfus İşsizlik % Nüfus İşsizlik % Nüfus İşsizlik %

Arjantin 38,6 11,6 40,8 7,8 43,1 6,5 45,1 10,6

Brezilya 185,0 11,4 194,9 8,5 203,5 8,3 210,0 11,8

Kanada 32,2 6,8 34,0 8,0 35,7 6,9 37,5 5,8

Çin 1.307,6 4,2 1.340,9 4,1 1.374,6 4,1 1.400,2 3,8

Finlandiya 5,2 8,5 5,4 8,5 5,5 9,4 5,5 6,5

Fransa 61,0 8,9 62,8 9,3 64,3 10,4 64,8 8,6

Almanya 81,3 11,0 80,3 6,9 81,7 4,6 83,0 3,2

Yunanistan 11,0 10,0 11,1 12,7 10,9 24,9 10,7 17,8

Endonezya 221,4 11,2 237,6 7,1 255,6 6,2 267,0 5,2

İtalya 58,1 7,4 59,7 8,4 60,8 11,9 60,4 10,3

Japonya 127,8 4,4 127,6 5,1 127,0 3,4 126,2 2,4

G. Kore 48,2 3,8 49,6 3,7 51,0 3,6 51,8 4,0

Meksika 107,2 3,5 114,3 5,3 122,3 4,3 125,9 3,4

Hollanda 16,3 5,9 16,6 5,0 17,0 6,9 17,2 3,3

Polonya 38,2 17,7 38,0 9,6 38,0 7,5 38,0 3,8

Portekiz 10,5 7,6 10,6 10,8 10,3 12,4 10,3 6,1

Rusya 143,2 7,2 142,9 7,4 146,8 5,6 146,7 4,6

G. Afrika 47,9 24,7 51,3 24,9 56,3 25,4 58,8 27,9

İspanya 43,9 9,2 46,6 19,9 46,4 22,1 46,7 13,9

İsveç 9,0 7,6 9,4 8,6 10,0 7,4 10,3 6,5

İsviçre 7,4 3,8 7,8 3,5 8,3 3,2 8,5 2,8

Türkiye 68,9 9,5 73,7 11,1 79,8 10,3 83,0 13,8

B . Krallık 60,4 4,8 62,8 7,9 65,6 5,4 66,9 3,8

ABD 296,1 5,1 309,7 9,6 323,2 5,3 329,3 3,7

Kaynak: IMF 2019 Tahmin

Tablo 9: Başlıca Ülkelerde İstihdam (Bin kişi) ve Emek Verimi (Dolar)

Ülkeler
2005 2005 2010 2010 2015 2015 2019 2019

İstihdam Emek 
Verimi İstihdam Emek 

Verimi İstihdam Emek 
Verimi İstihdam Emek 

Verimi

Kanada 16.127 72.735 16.970 95.286 17.950 86.741 19.008 91.757

Finlandiya 2.401 85.381 2.447 101.349 2.437 95.609 2.564 107.874

Fransa 23.831 92.233 24.496 108.058 24.963 97.705 25.606 108,909

Almanya 35.674 79.834 37.755 90.107 40083 83.876 41.985 94.689

Yunanistan 4.444 55.806 4.390 68.337 3.611 54.556 3.905 56.949

İtalya 22.407 82.742 22.527 94.509 22.465 81.591 23.309 89.425

Japonya 63.566 74.804 62.984 90,499 64.021 68.556 67.418 74.609

G. Kore 22.831 40.953 24.033 47.601 26.178 56.001 26.912 64.126

Hollanda 7.818 87.746 8.278 102.440 8.294 92.356 8.885 104.274

Portekiz 5.063 38.910 4.914 48.433 4.605 43.214 5,005 48.785

İspanya 19.207 60.291 18.724 76.586 17.866 67.167 19.751 73.882

İsveç 4.348 89.696 4.524 109,416 4.837 104.197 5.125 108.742

İsviçre 4.145 98.673 4.479 130.163 4.895 138.917 4.968 139.664

B.Krallık 28.850 87.626 29.229 83.992 31.285 92.600 32.832 87.210

ABD 141.710 91.998 139.077 107.796 148.847 122.441 156.921 132.123

Türkiye 25.518 28.521 35.319 29.661 28.944 37.710 27.266 32.854
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Tablo 10: Başlıca Ülkelerde Tüketici Enflasyonu
Ülkeler 2005 2010 2015 2018 2019

Arjantin 9,6 10,5 - 34,3 54,4
Brezilya 6,9 5,0 9,0 3,7 3,8
Kanada 2,2 1,8 1,1 2,2 2,0
Çin 1,8 3,3 1,4 2,1 2,3
Finlandiya 0,8 1,7 -0,2 1,2 1,2
Fransa 1,9 1,7 0,1 2,1 1,2
Almanya 1,9 1,1 0,7 1,9 1,5
Yunanistan 3,5 4,7 -1,1 0,8 0,6
Hindistan 4,4 10,5 4,9 3,4 3,4
Endonezya 10,5 5,1 6,4 3,2 3,2
İtalya 2,2 1,6 0,1 1,2 0,7
Japonya -0,3 -0,7 0,8 1,0 1,0
G. Kore 2,8 2,9 0,7 1,5 0,5
Meksika 4,0 4,2 2,7 4,9 3,8
Hollanda 1,5 0,9 0,2 1,6 2,5
Polonya 2,1 2,6 -0,9 1,6 2,4
Portekiz 2,1 1,4 0,5 1,2 0,9
Rusya 12,7 6,8 15,5 2,9 4,7
G. Afrika 3,4 4,3 4,6 4,6 4,4
İspanya 3,4 1,8 -0,5 1,7 0,7
İsveç 0,8 1,9 0,7 2,0 1,7
İsviçre 1,2 0,7 -1,1 0,9 0,6
Türkiye 8,2 8,6 7,7 16,3 15,7
B . Krallık 2,1 3,3 0,0 2,5 1,8
ABD 3,4 1,6 0,1 2,4 1,8

Kaynak: IMF 2019 Tahmin

Tasarruflar ve Yatırımlar

Tablo 11’de yer alan bazı ülkelerin tasarruf ve yatırım 
oranları değerlendirildiğinde; ulusal gelirlerinden tasar-
rufa ayrılan kısmın (tasarruflar/GSYH) yüzde 25’in üze-
rinde olan ülkeler tasarruf oranının büyüklüğüne göre 
sırayla; Çin, İsviçre, İsveç, G. Kore, Endonezya, Hollanda, 
Rusya, Hindistan, Almanya, Japonya’dır. Krizlerle anılan 
Arjantin, Brezilya, G. Afrika ve Yunanistan, İtalya ve 
Meksika’da tasarruf oranı düşüktür. Türkiye’nin tasarruf 
oranı ise yüzde 25,7 düzeyindedir. Tasarruf oranları yük-
sek ülkelerde yatırım oranları da yüksektir. Çin, Endo-
nezya, G. Kore ve Hindistan yatırım çeken ülkeler olarak 
görülmektedir. Türkiye tasarruf oranı gibi yatırım oranı 
da yüksek olmayan bir ülke olarak yer almaktadır.

En yüksek doğrudan yabancı yatırıma sahip ülke ABD 
7.465 Milyar dolar ile dünyada en çok yatırım çeken ül-
kedir. Hong Kong 2 trilyon dolar ile ikinci sırayı almak-
tadır. Türkiye ve G. Afrika yabancı yatırım çekme konu-
sunda en zayıf ülkelerdir.

Tablo 11: Seçilmiş Bazı Ülkelere İlişkin Tasarruf ve Yatırım 
Oranları

Ülkeler
2005 

Tasarruf 
oranı 

2005 
Yatırım 
oranı 

2010 
Tasarruf 

oranı

2010 
Yatırım 
oranı

2015 
Tasarruf 

oranı

2015 
Yatırım 
oranı

2019 
Tasarruf 

oranı

2019 
Yatırım 
oranı

Arjantin 21,4 18,9 17,3 17,7 14,3 17,1 17,3 18,5
Brezilya 18,7 17,2 18,3 21,9 14,4 17,4 14,5 15,7
Kanada 24,5 22,6 19,9 23,5 20,3 23,8 20,7 22,6
Çin 46,7 41,0 51,8 47,9 47,5 44,7 44,5 43,4
Finlandiya 27,8 24,6 22,7 21,6 20,1 20,9 23,2 23,8
Fransa 22,9 22,5 21,3 21,9 22,3 22,7 22,8 23,3
Almanya 24,2 19,5 25,8 20,1 28,6 20,0 28,8 21,8
Yunanistan 14,8 22,1 7,1 17,0 8,7 10,2 10,8 13,9
Hindistan 33,5 34,7 33,7 36,5 31,1 32,1 29,3 31,3
Endonezya 23,6 28,6 33,6 32,9 32,0 34,1 31,7 34,5
İtalya 20,2 21,1 17,1 20,5 18,6 17,3 20,4 17,6
Japonya 28,3 24,7 25,2 21,3 27,1 24,0 27,9 24,6
G. Kore 33,8 32,5 35,0 32,6 36,7 29,5 34,6 31,4
Meksika 20,8 21,6 22,3 22,8 20,6 23,3 20,5 21,7
Hollanda 27,5 20,5 27,2 20,2 28,8 22,5 31,0 21,2
Polonya 17,3 19,9 15,9 21,3 19,9 20,5 20,2 21,0
Portekiz 13,6 23,4 10,7 21,1 15,1 15,9 17,6 18,6
Rusya 29,0 18,6 25,3 21,2 27,4 22,4 28,9 23,1
G. Afrika 15,2 18,3 18,0 19,5 16,3 20,9 14,5 17,6
İspanya 22,5 30,0 19,6 23,5 21,6 20,4 23,1 22,2
İsveç 28,6 22,5 29,1 23,2 28,5 24,4 29,1 26,2
İsviçre 37,4 24,0 38,5 23,9 34,3 23,1 32,8 23,3
Türkiye 22,9 27,0 21,3 27,0 24,8 28,4 25,7 25,6
B . Krallık 15,4 17,4 12,4 15,8 12,3 17,2 13,0 16,4
ABD 18,1 23,4 15,4 18,7 20,2 21,1 18,5 21,1

Tablo 12: Seçilmiş Ülkelerde Doğrudan Yabancı Yatırımlar 
(Milyar Dolar)

Ülkeler 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018
ABD 2.783 2.818 3.422 5.731 6.586 7.844 7.465
Hong Kong 435 494 1.068 1.592 1.626 1.944 1.997
B. Krallık 439 788 1.068 1.531 1.476 1.806 1.890
Hollanda 244 479 588 1.370 1.394 1.688 1.674
Çin 193 272 688 1.221 1.355 1.489 1.628
Singapur 111 237 633 1.090 1.113 1.393 1.481
İsviçre 102 192 646 887 1.062 1.155 1.063
Almanya 471 640 956 782 795 957 039
İrlanda 127 164 286 890 841 893 910
Kanada 325 639 984 806 966 1.073 894
Fransa 184 379 631 687 695 816 825
Brezilya 178 640 430 564 623 684
Avustralya 122 248 528 566 606 689 683
İspanya 156 385 628 538 554 645 659
İtalya 123 237 328 341 353 428 431
Rusya 30 179 464 263 394 441 407
Hindistan 16 43 206 283 318 377 386
G.Kore 44 105 135 180 189 229 231
Endonezya 41 161 222 250 231 226
Japonya 50 101 215 174 197 200 214
Portekiz 34 67 115 118 117 144 136
Türkiye 19 71 188 159 150 196 135
G. Afrika 43 97 180 127 135 156 129

Kaynak: UNCTAD
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2019 yılına girerken; kamu tarafından uygulanan geniş-
letici maliye politikalarına rağmen reel gelirlerde düşme 
ve iç talebin daralması ortaya çıkmıştır. 2019 yılındaki 
kur artışına rağmen dış pazarlarda da yeterince gelişme 
sağlanamamıştır. 2019 yılının ilk iki çeyreğinde küçülen 
Türkiye ekonomisi ancak üçüncü çeyrekte toparlanma-
ya başlamıştır. Dördüncü çeyrekte ekonominin yüzde 6 
oranında büyüme kaydetmesiyle yılın tamamını yüzde 
0,9 oranında büyüme ile kapatabilmiştir. 2019 yılının 
olumsuz bir gelişmesi de işsizliğin rekor düzeyde artmış 
olmasıdır.

Dövizdeki Dalgalanmalar

Türkiye yaklaşık 750 milyar dolarlık bir büyüklüğe sahip 
olup, 200 milyar dolar tutarında döviz mevduatı bulun-
maktadır. Yıllık bazda dolar ve eurodaki gelişmeler iz-
lendiğinde 2019 yılının sonunda doların bir önceki yıla 
göre yüzde 10 seviyesinde, euronun ise yüzde 7,3 sevi-

2019 Yılında Türkiye Ekonomisi

Türkiye 2019 yılına bir önceki yıl Ağustos ayında başlayan ve izleyen aylarda devam eden 
kur şoku ile girmiştir. Kurlardaki yukarı yönlü hareketlenme 2018 yılının son aylarında 
enflasyo,n ve faizlerde de sıçrama yaratmış, bu durum ekonominin küçülmesine neden 
olmuştur. 

Tablo 1: Döviz Kurlarında Yıllık Gelişmeler
Yıl Dolar Euro Euro/Dolar

2002 1,509 1,433 0,949
2003 1,497 1,689 1,129
2004 1,426 1,772 1,243
2005 1,344 1,674 1,245
2006 1,435 1,804 1,258
2007 1,305 1,782 1,366
2008 1,296 1,900 1,466
2009 1,551 2,156 1,390
2010 1,504 1,994 1,326
2011 1,674 2,328 1,391
2012 1,797 2,310 1,286
2013 1,903 2,528 1,328
2014 2,190 2,909 1,328
2015 2,722 3,021 1,110
2016 3,024 3,343 1,105
2017 3,651 4,120 1,129
2018 4,818 5,668 1,176
2019 5,676 6,353 1,119

2019/2018 10,0 7,3 -4,9
2018/2017 32,0 37,6 4,2

Kaynak: TCMB
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yesinde arttığı görülmektedir. 2019 yılında dolar da euro 
karşısında yüzde 4,9 oranında değer kazanmıştır. Dolar 
ve eurodaki artış TÜFE’nin altında, döviz sepetindeki 
artış ise TÜFE üzerinde gerçekleşmiştir. Döviz kurları 
2002-2008 döneminde yatay seyrederken, 2009-2013 dö-
neminde artışa geçtiği, 2014 sonrasında ise artış hızının 
belirgin hale geldiği görülmektedir.

2019 yılında dolar ve euronun aylık değişimi izlendiğin-
de Şubat ayında gerileyen doların Mart-Mayıs aylarında 
yükseldiği, Haziran-Ağustos döneminde tekrar değer 
kaybettiği, Eylül-Aralık döneminde ise Kasım ayı hariç 
doların tekrar yükselmeye başladığı görülmektedir.

Tablo 2: 2019 Yılı Dövizdeki Aylık Değişmeler

Ay $/TL
Dolar 
Aylık 

Değişim

Dolar 
Yıllık 

Değişim
Euro/TL

Euro 
Aylık 

Değişim

Euro 
Yıllık 

Değişim

Euro/
Dolar

2018-12 5,311 -1,3 37,9 6,044 -1,1 32,6 1,138

2019-1 5,374 1,2 42,3 6,138 1,6 33,6 1,142

2 5,267 -2,0 39,3 5,980 -2,6 27,9 1,136

3 5,447 3,4 40,2 6,164 3,1 28,7 1,132

4 5,741 5,4 41,5 6,453 4,7 29,4 1,124

5 6,055 5,5 37,0 6,773 5,0 29,6 1,119

6 5,817 -3,9 25,6 6,563 -3,1 21,3 1,128

7 5,677 -2,4 19,5 6,375 -2,9 14,9 1,123

8 5,630 -0,8 -1,8 6,262 -1,8 -5,3 1,112

9 5,718 1,6 -10,3 6,299 0,6 -15,2 1,102

10 5,790 1,3 -1,3 6,392 1,5 -5,3 1,104

11 5,736 -0,9 6,7 6,346 -0,7 3,8 1,106

12 5,843 1,9 10,0 6,487 2,2 7,3 1,110

Kaynak: TCMB

2019 yılında her ay itibariyle dolar ve euronun bir önceki 
yılın aynı aylık dönemine göre incelendiğinde, 2019 yılı 
Ocak-Temmuz döneminde artış 
kaydettiği, Ağustos-Eylül-Ekim 
aylarında bir önceki yılın aynı ay-
larına göre kurlarda gerileme ya-
şandığı gözlemlenmektedir.

Ekonomik Büyüme

Türkiye ekonomisi zincirlenmiş 
hacim endeksine göre geçtiğimiz 
yılın son çeyreğinde 2018’in aynı 
dönemine kıyasla yüzde 6 büyü-
me oranı ile beklentilerden hızlı 
büyümüştür. 2019 yılı genelinde, 
Türkiye ekonomisinin büyüklüğü 
cari fiyatlarla 4,3 trilyon TL düze-

yine yükseldi. TL bazında cari fiyatlarla büyüme yüzde 
16 oranında artış kaydederken, döviz kurlarındaki geliş-
melerin etkisiyle GSYH döviz cinsi bakımından yüzde 
3,82 oranında gerileyerek 754.000 milyon dolar olarak 
gerçekleşmiştir. Kişi başına gelir de 2019 yılında yüzde 
5,2 oranında azalarak 9.127 ABD doları düzeyinde ger-
çekleşmiştir. Kişi başı gelir 2010 yılından bu yana ilk 
kez 10 bin dolar seviyesinin altına inmiştir. 2013 yılında 
12.480 dolara kadar yükselen kişi başı gelir 2019 yılına 
gelene kadar sürekli gerilemiştir. Türkiye ekonomisi 2000 
yılından bu yana yüzde 0,9 ile en düşük büyüme perfor-
mansını kaydetmiştir.

Tablo 3. GSYH’nın Gelişimi

YIL GSYH
Cari Milyon TL

GSYH
Cari Milyon $

Büyüme Oranı 
(%)

Kişi Başı
Gelir ($)

2000 170.667 271.768 6,6 4.229

2005 673.703 499.874 9,0 7.304

2006 789.228 547.832 7,1 7.906

2007 880.461 677.438 5,0 9.656

2008 994.783 776.643 0,8 10.931

2009 999.192 646.893 -4,7 8.980

2010 1.160.014 772.365 8,5 10.560

2011 1.394.477 831.696 11,1 11.205

2012 1.569.672 871.125 4,8 11.588

2013 1.809.713 950.355 8,5 12.480

2014 2.044.466 934.857 5,2 12.112

2015 2.338.647 861.879 6,1 11.019

2016 2.608.526 862.744 3,2 10.883

2017 3.106.537 851.491 7,4 10.602

2018 3.700.989 784.274 2,6 9.632

2019 4.300.000 754.000 0,9 9.127

Kaynak: TÜİK

Grafik 1: Dönemler İtibariyle GSYH Büyüme Oranları (%)

Kaynak: TÜİK
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2015-2019 yılları arasında üçer aylık dönemler itibariyle 
en düşük performans 2019 yılında üçer aylık dönemler-
de yaşanmıştır. 2016 üçüncü çeyrek hariç Türkiye ekono-
misi diğer üçer aylık dönemlerde büyüme kaydetmiştir. 
2003-2019 dönemi olarak ortalama yüzde 5,2 oranında 
büyümüştür.

Türkiye ekonomisinin 2019 yılı büyüme performansını 
değerlendirebilmek için sektörel büyüme hızları Tablo 
4’de gösterilmiştir. Çeyreklik dönemler itibariyle bakıldı-
ğında tarım sektörü dışında sanayi, inşaat ve hizmetler 
sektörünün 2019 yılında 
küçüldüğü görülmektedir. 
Tarım sektörü 9 aylık dö-
nemde, yüzde 3,7 oranın-
da büyüme kaydederken, 
sanayi sektörü yüzde 1,7 
oranında küçülmüştür. Sa-
nayi alt sektöründeki kü-
çülme sanayi sektöründen 
daha yüksektir. Sanayi sek-
törünün 2019 yılı üçüncü 
çeyrekte toparlanmasına 
rağmen 9 aylık dönem iti-
bariyle küçülmeye devam 
etmiştir. İnşaat sektörü 
2018 yılı ilk çeyreklik döneminden itibaren büyüme 
performansını kaybetmiştir. 2018 yılı 9 aylık dönemde 
yüzde 0,1 oranında küçülürken, 2019 yılında yüzde 9,8 
oranında küçülmüştür.

Harcamaların Büyümeye Katkısı

Harcamalar yöntemine göre tüketim harcamalarının bü-
yümeye katkısı yılın son çeyreğinde artmıştır. Yılın son 
çeyreğinde ekonominin yüzde 6 oranında büyümesine 
tüketim harcamaları 4,3 puan katkı sağlamıştır. Katkının 

tamamına yakını özel tüketim harcamalarından kaynak-
lanmaktadır. Yılın son çeyreğinde stok değişimi de 6,5 
puanlık katkı ile büyüme performansında önemli bir rol 
oynamıştır. Yılın son çeyreğinde ekonomik toparlanma 
ile birlikte ithalat hacminde de yükseliş yaşanmıştır. Yılın 
üçüncü çeyreğinde ithalat büyümeyi 1,5 puan düşürür-
ken, son çeyrekte 5,8 puan aşağı çekmiştir, ihracat hac-
mindeki artış net ihracat artışını 4,7 puana düşürmüştür. 
İhracatımızın 2019 yılının altı aylık dönemindeki olumlu 
gelişmesi GSYH’na olumlu etki etmiştir.

Yatırımlar

Türkiye’nin 2019 yılı hariç 2003’den bu yana ekonomik 
büyüme performansı ve son on yılda uyguladığı yapısal 
reformlar ülkenin uluslararası yatırımcılar tarafından il-

gisini çekmiştir. EY’nin 2018 yılı Avrupa Ülke 
Çekiciliği Araştırmasına göre Türkiye, Doğru-
dan Yabancı Yatırım (DDY) açısından Avru-
pa’daki 7. Ülke konumuna gelmiştir. 2018 yı-
lında bir önceki yıla göre yüzde 14 artışla 261 
projeye ev sahipliği yapan Türkiye, Avrupa’da 
gerçekleştirilen DDY projelerinde yüzde 4 paya 
sahip olmuştur. 2000-2019 döneminde Türki-
ye’ye toplam 222 milyar dolar tutarında doğru-
dan yabancı yatırım girişi olmuştur. Bu tutarın 
52 milyar dolarlık kısmı gayrimenkul (konut ve 
arazi) alımı içindir. Son iki yılda yabancıların 

gayrimenkul alımında vatandaşlık hakkı verilmesi etkili 
olmuş, 2018 ve 2019 yıllarında toplam gayrimenkul alı-
mının yüzde 20’si gerçekleşmiştir.

Tablo 5: Harcamalar Yoluyla Büyümeye Katkılar
(2009 zincirlenmiş hacim endeksi) ( %)

2017
Yıllık

2018
Yıllık 

2019
Yıllık 

Ç1 Ç2 Ç3 Ç4 Ç1 Ç2 Ç3 Ç4
Tüketim 4,5 4,4 2,9 1,2 -3,9 0,9 -2,2 -0,1 1,8 4,3 1,1

Özel 3,8 3,7 1,6 0,4 -4,7 0,0 -0,6 -0,6 1,1 3,9 0,4
Kamu 0,7 0,7 1,3 0,8 0,8 0,9 0,5 0,5 0,7 0,4 0,6

Yatırım 2,4 3,0 1,9 -0,1 -3,5 -0,2 -7,1 -7,1 -3,5 -0,2 -3,6
Stok Değişimi 0,4 3,4 -0,1 -1,3 -3,9 -1,5 -0,1 -0,1 2,9 6,5 1,1
Net İhracat 0,1 -3,4 1,0 -4,4 8,4 3,6 5,7 5,7 -0,2 -4,7 2,3

İhracat 2,5 0,2 1,0 6,8 2,2 1,7 1,8 1,8 1,2 1,0 1,5
İthalat -2,4 -3,6 0,0 3,1 6,2 1,9 3,9 3,9 -1,5 -5,8 0,8

GSYH 7,5 7,5 5,6 3,7 -2,8 2,8 -1,6 -1,6 1,0 6,0 0,9

Kaynak: TÜİK

Tablo 4: Sektörel Büyüme Hızları

SEKTÖR 2018/I 2018/II 2018/III 2018/9 
Aylık 2019/I 2019/II 2019/III 2019/9 

Aylık
Tarım,ormancılık,
balıkçılık 8,1 -0,9 2,4 2,4 2,7 4,2 3,8 3,7

Sanayi 7,7 4,5 1,1 4,4 -3,9 -2,6 1,6 -1,7
İmalat sanayi 8,1 4,4 1,2 4,5 -3,9 -2,6 1,6 -2,0
İnşaat 6,8 1,5 -6,3 -0,1 -9,2 -12,4 -7,8 -9,8

Hizmetler 10,5 9,0 4,6 7,8 -3,4 -0,1 0,6 -0,9
GSYH 7,4 5,6 2,3 5,0 -2,3 -1,6 0,9 -0,9

Kaynak: TÜİK
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Grafik 2: Doğrudan Yabancı Yatırımcı Giriş ve Çıkışı

Kaynak: TÜİK

2000 yılında yabancı yatırım girişi, 982 milyon dolardı. 
Yabancı yatırım girişinin en yüksek olduğu yıl 22.047 
milyon dolar ile 2007 yılıdır. 2019 ve 2018 yılları muka-
yese edildiğinde 2018’de 11.820 milyon dolar olan yatı-
rım tutarı 2019 yılında yüzde 36 oranında düşerek 7.600 
milyon dolar olarak gerçekleşmiştir. 2015 yılından itiba-
ren yabancı yatırım girişi oldukça yavaşlamıştır. Yabancı 
yatırım girişinin yüzde 62’si hizmetler sektörüne aittir. 
Sanayi yatırımları ise yüzde 38 düzeyindedir. Tarım ala-
nında yatırımların oranı sadece binde 3’dür. Bu dağılım 
2019 yılında da değişmemiştir. 2019 yılındaki gelişmele-
re göre doğrudan yabancı yatırım girişi tarım sektöründe 
yüzde 32 oranında gerilemiştir. Sanayi sektöründe yüzde 
15 hizmetler sektöründe ise yüzde 1,4 oranında gerile-
miştir. Doğrudan yabancı yatırımların sektörler arasın-
daki dağılımı Grafik 3’de gösterilmiştir. Ülkemize gelen 
yabancı yatırımların yüzde 34’ü Finans sektöründedir. 
İkinci sırayı yüzde 24 ile imalat sektörü, üçüncü sırayı ise 
yüzde 12 ile enerji sektörü almaktadır.

Türkiye’ye gelen doğrudan yabancı 
yatırımların yüzde 74’ü Avrupa kay-
naklıdır. Asya ülkeleri yüzde 8, Ame-
rika kıtası ülkeleri ise yüzde 7 paya 
sahiptir. Avrupa ülkeleri içinde en 
büyük paya sahip ülke Hollanda’dır. 
Avusturya, İngiltere, İspanya ve 
Lüksemburg’un toplamı Avrupa’dan 
gelen yatırımların yüzde 56’sını sağ-
larken, tüm dünyadan gelen yatırım-
ların da yüzde 41’ini teşkil etmek-
tedir. Tüm yatırımların yüzde 7,5’i 
ABD kaynaklıdır. Körfez ülkeleri 
yüzde 6,8 paya sahip iken, Katar tüm 
yatırımların yüzde 1,3’üne sahiptir. 

2018 ve 2019 yılları Ocak-Kasım dönemi karşılaştırıldı-
ğında görülen o ki Avrupa ülkelerinden gelen yatırımlar 
yüzde 20,5 oranında azalmıştır. Asya ülkelerinde gelen 
yatırımlar ise, yüzde 21,7 oranında artmıştır. Bu artışta 
Ortadoğu ve Körfez ülkelerinin rolü çok büyüktür. İlki 
yüzde Ortadoğu ülkelerinin payı yüzde 48 oranında ar-
tarken Körfez ülkelerinin ise yüzde 100 artış kaydetmiş-
tir. Güney Kore’den alınan yatırımlar yüzde 76 oranında 
azalmıştır.

İç tasarruflar ve yurtiçi yatırımlar açısından 2019 yılı ol-
dukça zor geçmiştir. 2019’da her üç çeyrekte de yatırımlar 
2018’in aynı çeyreklik dönemlerine göre sırasıyla; yüzde 
12, yüzde 22 ve yüzde 13 oranında gerilemiştir. İç yatı-
rımların olumsuz etkilenmesi inşaat, makine teçhizat ya-
tırımlarından kaynaklanmaktadır.

2019 yılında teşvik belgeli sabit sermaye yatırımlarının 
yüzde 12,5’i enerji yatırımlarıdır. Hizmetler alanında ve-
rilen teşviklerin yüzde 26,5 iken, imalat sanayi alanında 
yüzde 52’sini bulmaktadır. Tarım alanında verilen yatırım 
teşvikleri yüzde 2 düzeyinde, madencilik alanında ise, 
yüzde 7 oranındadır. 2019 yılında toplam yatırım teşvik 
belgeleri yüzde 34 oranında eksilirken, en büyük kayıp 
yüzde 42 ile hizmetler ve 39 ile imalat sanayinde olmuş-
tur. Enerji alanında teşvikli yatırımlar yüzde 17 oranında 
azalırken, Madencilik alanında yüzde 100 artış gerçekleş-
miştir. 2019 yılında yatırım teşvikleri 2018’e göre yüzde 
34 oranında azalarak 116 milyar TL’ye düşmüş olsa da, 
teşvikli yatırım çerçevesinde 186 bin kişiye istihdam sağ-
lanmıştır. Teşvikli yatırımların kan kaybetmesi gibi teş-
vikli yatırımlarda istihdam da yüzde 20 oranında kayba 
uğramıştır. 186 bin kişinin yüzde 67’si imalat sektöründe, 
yüzde 25’i de hizmetler sektöründe istihdam edilmiştir.

Grafik: 3 Doğrudan Yabancı Yatırımların Sektörel Dağılımı
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Yatırımlardaki gelişmelere ilişkin olarak değerlendiril-
mesi gereken bir gösterge de kurulan ve kapanan şirket 
sayılarıdır. 2019 yılının Ocak-Kasım döneminde 77.311 
şirket kurulmuş, 11.760 şirket kapanmıştır. Net işletme 
sayısı 2018 yılının aynı dönemine göre yüzde 4,3 oranın-
da azalmıştır. Şirket sayılarındaki azalış yatırımlardaki 
azalmaya da işaret etmektedir.

Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği tarafından yayımlanan 
verilere göre, yerli ve yabancı sermaye ortaklığı ile 2019 
yılında Türkiye’de kurulan şirket sayısının 12634’e ulaş-
tığı görülmektedir. Bu şirketlerin sermayesinin ağırlıklı 
olarak, İran, Suriye ve Suudi Arabistan’dan geldiği belir-
tilmiştir.

TOBB’un istatistiklerine göre, şirketlerin toplam sermayesi 
yaklaşık bir milyar dolar karşılığı 5,7 milyar Türk lirasıdır. 
İstanbul’da kurulan şirketlerin toplam sermayesi 3,4 milyar 
liraya ulaşırken, 952,7 milyon lirayla Volkswagen’in yatı-
rım yapmayı planladığı Manisa ikinci sırada yer almıştır.  
Listede yer alan şirketlerin; 1149’u Anonim Şirket olup, 
11.485’i Limited şirkettir. Söz konusu şirketlerde yabancı 
sermayenin payı %83.25’dir. Yabancı sermayeli Anonim 
ve Limited şirketlerin 8288’i İstanbul’da, 705’i Antal-
ya’da, 589’u Ankara’da ve 504’ü Gaziantep’te kurulmuştur. 
Yabancı sermayeli şirket sayısı 65 bine ulaşmıştır. Türk 
yatırımcıların yurtdışında gerçekleştirdiği doğrudan ya-
tırımların toplamı, 2003’ten 2019 yılına kadar kümülatif 
olarak 45,6 milyar dolar seviyesine ulaşmıştır.

İstihdam	ve	İşsizlik

Türkiye’de işsizlik her gün daha da büyük bir sorun ola-
rak karşımıza çıkmaktadır. İşsizliğe 
çözüm olarak toplumun her kesi-
minden destek gelmesi ve eğitim-ya-
tırım-üretim-talep zincirinin dikkate 
alınacağı uzun vadeli kalıcı çözümlere 
ihtiyaç bulunmaktadır. 2019 yılında 
ülkemizde çalışma çağındaki nüfusun 
61,7 milyon kişi olduğu görülmekte-
dir. Bu nüfusun 32,7 milyonu çalışmak 
için işgücü piyasasına çıkmış durum-
dadır. İşgücü piyasasına çıkmış olan-
ların sadece yüzde 86,5’i 28,3 milyon 
kişi iş bulmuş durumdadır. 2019 yılı 
işsizlik açısından finansal krizin de-
rinleştiği 2009 yılını geride bırakmış 
durumdadır.

Tablo 6: İşgücü Piyasasındaki Gelişmeler
2017 2018/10 2019/10 Artış %

15 ve üzeri yaştaki nüfus 59.894 60.841 61.756 1,5
İşgücü arzı 31.643 32.658 32.740 0,3
İstihdam edilenler 28.189 28.870 28.343 -1,8
İşsizler 3.454 3.788 4.396 16,1
İşgücüne katılma oranı 52,8 53,7 53,0 -1,2
İstihdam oranı 47,1 47,5 45,9 -3,3
Kayıt dışı istihdam oranı 34,0 33,7 34,9 3,6
İşsizlik oranı 11,0 11,6 13,4 15,8
Tarım dışı işsizlik oranı 12,9 13,6 15,7 15,4
Genç nüfusta işsizlik oranı 20,8 22,3 25,3 13,5

Kaynak: TÜİK

2019 yılı 10 aylık dönemde işsizlerin sayısı yüzde 16 
artmış bulunmaktadır. İşgücüne katılma oranı yüzde 
1,2 oranında eksildiğine göre işsizlerin sayısının artmış 
olması endişe vericidir. Ayrıca, tarım dışı işsizlik oranı-
nın yüzde 15 düzeyinde artması ve genç nüfusta işsizlik 
oranının yüzde 25,3 seviyesinde olması istihdamın geliş-
tirilmesi için çeşitli politikaların geliştirilmesi ve uygu-
lanmasını gerektirmektedir. Kayıt dışı istihdam oranı da 
küçümsenmeyecek bir orandır. Bu da ülkemizin karşıla-
şabileceği zor zamanlarda sosyal güvenlik ve sağlık siste-
mi üzerinde baskı oluşturacaktır.

İstihdamın sektörel dağılımı ise tarım, sanayi ve inşaat 
sektörleri aleyhine gelişmektedir. 2000 yılında toplam is-
tihdam edilenler içinde tarımda çalışanların oranı yüzde 
36 iken 2019 yılında bu oran yüzde 17,9’a gerilemiştir. 
Sanayi sektörünün payı küçük de olsa artış kaydederken, 
inşaat sektöründe çalışanların da payı gerilemiştir. Hiz-
metler sektöründe çalışanların oranı ise yüzde 40’lardan 
56’ya kadar yükselmiştir.

Tablo 7: İstihdamın Sektörel Dağılımı (Bin kişi)

YIL
Bin kişi

Hizmetler 
Toplam İçindeki Payları %

Hizmetler 
Tarım Sanayi İnşaat Tarım Sanayi İnşaat 

2000 7.769 3.810 1.364 8.637 36,0 17,7 6,3 40,0
2005 5.015 4.241 1.097 9.281 25,5 21,6 5,6 47,3
2010 5.084 4.615 1.434 10.725 23,3 21,1 6,6 49,1
2011 5.412 4.842 1.680 11.335 23,3 20,8 7,2 48,7
2012 5.301 4.903 1.717 12.016 22,1 20,5 7,2 50,2
2013 5.204 5.101 1.768 12.529 21,2 20,7 7,2 50,9
2014 5.470 5.315 1.912 13.235 21,1 20,5 7,4 51,2
2015 5.483 5.332 1.914 13.891 20,6 20,0 7,2 52,2
2016 5.305 5.296 1.987 14.617 19,5 19,5 7,3 53,7
2017 5.464 5.383 2.095 15.246 19,4 19,1 7,4 54,1
2018 5.297 5.675 1.992 15.777 18,4 19,7 6,9 54,9
2018/10 5.347 5.696 1.943 15.885 18,5 19,7 6,7 55,0
2019/10 5.077 5.666 1.638 15.963 17,9 20,0 5,8 56,3
Artış bin kişi -270 -30 -305 78

Kaynak: TÜİK
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Enflasyon

Grafik 4: Tüketici Fiyat Endeksi Değişim Oranı

1985-2002 döneminde ortalama yüzde 66 oranında sey-
reden TÜFE 2002-2019 döneminde yüzde 11’e gerilemiş-
tir. 2019 yılında enflasyon ve yurtiçi üretici fiyatları en-
deksindeki gelişmeler incelendiğinde, enflasyonun Eylül 
ve Ekim ayları hariç çift haneli seyrettiği, yurtiçi üretici 
fiyatları endeksinin de Ağustos ayına kadar çift haneli, 
Eylül ayından itibaren yıl sonuna kadar tek haneli seyret-
tiği görülmektedir.

Tablo 8: TÜFE ve Yİ-TÜFE Gelişimi

TÜFE yıllık Yİ-ÜFE yıllık (0,5Euro+0,5$) %
Aralık 18 20,30 33,64 35,1
Ocak 19 20,35 32,93 37,5
Şubat 19 19,67 29,59 33,0
Mart 19 19,71 29,64 33,9
Nisan 19 19,50 30,12 34,8
Mayıs 19 18,71 28,71 33,0
Haziran 19 15,72 25,04 23,7
Temmuz 19 16,65 21,66 17,0
Ağustos 19 15,01 13,45 -3,7
Eylül 19 9,26 2,45 -12,9
Ekim 19 8,55 1,70 -3,4
Kasım 19 10,56 4,26 5,2
Aralık 19 11,84 7,36 8,6

Kaynak: TÜİK

Eylül ve Ekim 2019’da Döviz sepetindeki kurların artışı-
nın yavaşlamasıyla birlikte enflasyonda da gerileme gö-
rülmektedir.

Sanayinin 4 alt sektörünün yıllık bazda değişimleri dik-
kate alındığında madencilik ve taş ocakçılığı sektöründe 
yüzde 13,31, imalatta yüzde 6,98, elektrik, gaz üretimi ve 
dağıtımında yüzde 12,43 artış, su temininde yüzde 7,94 
azalış görüldü. Bu sektörlerin aylık değişimleri ise ma-
dencilik ve taş ocakçılığında yüzde 0,54, imalatta yüzde 

0,83 artış, elektrik, gaz üretimi ve dağıtımında yüzde 
0,88, su temininde yüzde 0,59 azalış olarak gerçekleşti. 
Ana sanayi gruplarının yıllık değişimlerine bakıldığın-

da yüzde 4,27 ile ara malında, yüzde 7,25 
ile dayanıklı tüketim malında, yüzde 11,93 
ile dayanıksız tüketim malında, yüzde 9,02 
ile enerjide, yüzde 8,09 ile sermaye malında 
artış oldu. Bu grupların aylık değişimlerinde 
ise ara malında yüzde 0,70, dayanıksız tüke-
tim malında yüzde 1,24 ve sermaye malında 
yüzde 0,42 artış görülürken, dayanıklı tüke-
tim malında yüzde 0,16, enerjide yüzde 0,01 
azalış görüldü.

Yıllık bazda en yüksek azalış yüzde 7,94 ile 
suyun toplanması, arıtılması ve dağıtılmasın-

da gerçekleşti. Bunu yüzde 3,49 ile kağıt ve kağıt ürünle-
ri, yüzde 2,76 ile ana metaller izledi. Buna karşılık temel 
eczacılık ürünleri ve müstahzarları yüzde 25,22, tütün 
ürünleri yüzde 25,17, diğer madencilik ve taş ocakçılığı 
ürünleri yüzde 16,78 ile endekslerin en fazla arttığı alt 
sektörler oldu.

Dış Ticaret

2019 yılında ihracatımız 180.849 milyon ABD doları ola-
rak gerçekleşirken ithalatımız 210.344 milyon ABD do-
ları olmuştur. Dış ticaret dengesi açığımız 55.126 milyon 
dolardan 29.496 milyon dolara gerilemiştir. Enerji dışı 
dış ticaret dengesi 2019 da olumlu seyretmiş ve artı ba-
kiye vermiştir. OPEC ülkelerinin petrol üretim kesintisi 
konusunda anlaşamaması Suudi Arabistan ve Rusya ara-
sında fiyat savaşlarını başlatmıştır. Bu durum ülkemize 
olumlu yansımıştır.

Tablo 9: Dış Ticaretin Gelişimi (Milyon ABD Doları)

2018 2019

İhracat 167.921 180.849

 Enerji ihracatı 4.412 8.447

 Altın ihracatı 2.577 2.001

İthalat 223.047 210.344

 Enerji ithalatı 43.006 41.731

 Altın ithalatı 11.299 11.269

Dış Ticaret Hacmi 390.968 391.193

Dış Ticaret Dengesi -55.126 -29.496

Enerji Dışı Denge -16.533 3.788

İhracat / İthalat % 75,3 86,0

Kaynak: Ticaret Bakanlığı

2019 yılında ihracattaki bir önceki yıla göre olumlu ge-
lişmeye rağmen 20 yıllık bir dönem incelendiğinde, ihra-
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catımızın performansının dalgalı bir seyir izlediği görül-
mektedir. 2009, 2015 ve 2016 yıllarında dış ticaretimiz bir 
önceki yıla göre küçülmüştür

Grafik 5: İhracat ve İthalatın Artış Oranları 2002-2019

2008 yılındaki küresel krizin etkisi ile 2009 yılında dış 
ticaretimiz eksi bakiye vermiştir. 2013 yılında ihracatı-
mızda artış kaydedilmez iken 2014’de yüzde 4 oranında 
küçük bir artış görülmüştür. 2015 yılında ihracat yüzde 
8,6 ithalatımız ise yüzde 14 seviyesinde daralmıştır. 2017 
ve 2018 yıllarında ihracatımız tekrar yükselişe geçmiştir. 
2019 yılında ihracat artışı bir önceki yıla göre yüzde 2’dir. 
İhracatımızın artış kaydettiği yıllar dikkate alındığında 
bu artış oranı en düşük oran olmuştur. Türkiye’nin küre-
sel ihracat içindeki payı 2015 yılından itibaren yüzde 0,90 
üstüne çıkmıştır. Küresel ithalat içindeki payı ise, 2019 
yılında ilk kez yüzde 1 seviyesine inmiştir.İhracatın itha-
latı karşılama oranı ise, 2018 yılında yüzde 75 düzeyinde 
iken ihracattaki artıştan ve ithalattaki gerilemeden dolayı 
ihracatın ithalatı karşılama oranı yüzde 86 düzeyine çık-
mıştır.

Tablo 10: Küresel Mal ve Hizmet İhracatı ve İthalatındaki 
Payımız

Yıllar

Küresel Mal 
İhracatı
İçindeki 
Payımız

Küresel Mal 
İthalatı
İçindeki 
Payımız

Küresel Hizmet
İhracatı
İçindeki 
Payımız

Küresel Hizmet
İthalatı
İçindeki 
Payımız

2008 0,82 1,23 0,91 0,46
2009 0,81 1,12 0,97 0,47
2010 0,74 1,21 0,90 0,50
2011 0,74 1,31 0,90 0,48
2012 0,82 1,28 0,93 0,46
2013 0,85 1,38 0,95 0,51
2014 0,88 1,33 1,03 0,49
2015 0,91 1,29 0,97 0,49
2016 0,93 1,26 0,78 0,47
2017 0,93 1,34 0,88 0,48
2018 0,91 1,17 0,83 0,40
2019 0,96 1,09 * *

Kaynak: trademap, TÜİK. 07.05.2020 *Veri temin edilememiştir.

Tablo 11: Dış Ticaret Birim Endeksindeki Değişimler

2017 2018 2019
Endeks Değişim % Endeks Değişim % Endeks Değişim %

İhracat Birim 
Değer Endeksi 93,3 1,5 95,8 2,7 91,8 -4,2

İhracat Miktar
Endeksi 147,8 8,5 154,0 4,2 164,1 6,5

İthalat Birim Değer 
Endeksi 88,8 7,5 93,6 5,4 89,4 -4,5

İthalat miktar 
Endeksi 141,9 9,5 128,4 -9,5 122,3 -4,8

Kaynak: TÜİK

İhracat miktar endeksi artarken, birim değer endeksi 
düşmektedir.

Grafik 6’da ihracatımızda yer alan ilk 20 ülke gösteril-
miştir. 2019 yılında ihracatta ilk sırayı Almanya almıştır. 
Almanya’ya yapılan ihracat 15 milyar 435 milyon dolar 
olurken, bu ülkeyi sırasıyla; 10 milyar 870 milyon dolar 
ile Birleşik Krallık, 9 milyar 300 milyon dolar ile İtalya, 8 
milyar 58 milyon dolar ile ABD takip etti. İlk 5 ülkeye ya-
pılan ihracat, toplam ihracatın yüzde 30,7’sini oluşturdu.

İthalatta ise Rusya ilk sırayı aldı. Rusya’dan yapılan itha-
lat 2019 yılında 22 milyar 454 milyon dolar olurken, bu 
ülkeyi sırasıyla; 18 milyar 497 milyon dolar ile Çin, 17 
milyar 976 milyon dolar ile Almanya, 11 milyar 186 mil-
yon dolar ile ABD ve 8 milyar 612 milyon dolar ile İtalya 
izledi. İthalatta ilk 5 ülkeden yapılan ithalat, toplam itha-
latın yüzde 38,8’ini oluşturdu.

Grafik 6: İhracatımızda İlk 20 Ülke

Ekonomik grupların sınıflamasına göre ihracatımız için-
de yüzde 47 ile en yüksek payı ara malları almakta olup, 
yüzde 40 ile tüketim ürünleri ikinci sırayı almaktadır. 
Yatırım malları ihracatımız ise toplam ihracatın yüzde 
12’sini karşılamaktadır.
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Tablo 12’de ekonomik grupların sınıflamasına göre ihracat ve ithalat gösterilmiştir.

Ara malları ihracatı toplam ihracatın yüzde 47’sini, itha-
latın ise yüzde 77’sini karşılamaktadır. Türkiye’nin sanayi 
ürünleri ihracatı için ara malı ithalatına yüksek oranda 
ihtiyaç duymaktadır. Yatırım malları ithalatındaki geri-
leme ekonominin küçülmesiyle açıklanabilir. Tüketim 
malları ihracatı gelişirken, ithalatı da yüzde 16 oranında 
düşmüştür.

Açıklanan yıllık dış ticaret verilerine göre, 2019’da ihra-
catta yüksek teknolojili ürünlerin payı yüzde 3,62 oldu. 
Bu oran ithalatta ise yüzde 15,3 seviyesinde gerçekleşti. 
Tutar olarak ifade edilirse 5,9 milyar dolarlık yüksek tek-
nolojili ürün ihracatına karşılık, ithalat 23,6 milyar dolar 
oldu. Buna göre, Türkiye yüksek 
teknolojili ürün ticaretinde 17,7 
milyar dolarlık açık verdi. Açık 
tutarı 2018’de 18,1, 2017’de de 
23,1 milyar dolar seviyesindeydi. 
Açıktaki azalış, esas olarak ihra-
catın artışından değil, ekonomi-
deki daralma paralelinde ithalat-
taki düşüşten kaynaklandı.

İhracatımızın yüzde 50’ye yakını 
Avrupa birliği ülkelerine yapılır-
ken ithalatın yüzde 34’ü bu ülke-
lerden sağlanmaktadır.

Grafik 7: Dış Ticarette Yüksek Teknolojili Ürün Payı

Kaynak: TÜİK

Türkiye ihracatının yüzde 48,5’ini Avrupa Birliği ülke-
lerinden yapmaktadır. İthalatının ise yüzde 34,2’sini bu 

Tablo 12: Geniş Ekonomik Grupların Sınıflamasına Göre İhracat ve İthalat
İhracat İthalat

2017 2018 2019 Değişim % Payı % 2017 2018 2019 Değişim % Payı %
Yatırım Malları 19.266 20.991 21.607 2,9 12,0 33.431 30.140 26.066 -13,5 12,4
Ara Malları 76.491 84.289 85.381 1,3 47,0 173.744 174.803 162.530 -7,0 77,2
İşlem görmüş 50.758 55.426 54.381 -1,9 87.214 83.468 76.915 -7,9
Taşımacılı Araçlarının Aksam ve parçaları 11.071 12.081 12.129 0,4 15.841 15.969 14.220 -10,9

Tüketim Malları 67.939 71.939 72.744 2,4 40,0 30.812 25.421 21.196 -16,6 10,1
Binek otom 11.950 12.606 12.095 -4,1 8.795 6.162 3.535 -42,6
Dayanıklı tüketim 14.192 15.270 16.402 7,4 3.495 3.249 3.591 10,5
Yarı dayanıklı 15.868 16.232 16.867 1,4 5.208 4.722 3.859 -18,3
Dayanıksız tüketim 8.919 9.078 9.363 3,1 5.790 5.403 5.228 -3,2
Esası yiyecek olan işlenmemiş tüketim 6.715 6.752 6.904 2,2 2.060 1.566 1.656 5,8
Esası yiyecek olan işlenmiş tüketim 7.781 8.183 8.338 1,9 2.396 2.422 2.189 -9,6
Motor benzini vb. 2.211 2.153 2.280 5,9 1.081 1.248 763 -38,9

Diğerleri 799 861 1.104 28,1 1,0 728 788 551 -30,0 0,3
Genel Toplam 164.495 167.921 180.849 2,1 100,0 238.715 223.047 210.344 -9,0 100,0

Kaynak: TÜİK

Tablo 13: İhracat ve İthalatın Bölgesel Dağılımı

Bölgeler
İhracat İthalat

2018 2019 % Pay % Değişim 2018 2019 % Pay % Değişim
Avrupa Birliği Ülkeleri (28) 83.954 83.205 48,5 -0,9 80.813 69.369 34,2 -14,2
Türkiye Serbest Bölgeleri 2.186 2.246 1,3 2,7 1.322 1.253 0,6 -5,2
Diğer Ülkeler 81.780 86.080 50,2 5,3 140.912 132.083 65,2 -6,3
Diğer Avrupa 11.700 12.468 7,3 6,6 29.391 30.251 14,9 2,9
Afrika 14.451 15.886 9,3 9,9 7.048 5.616 2,8 -20,3
Kuzey Afrika 9.478 10.302 6,0 8,7 4.594 3.858 1,9 -16,0
Diğer Afrika 4.973 5.583 3,3 12,3 2.454 1.758 0,9 -28,4
Amerika 12.822 12.342 7,2 -3,7 22.920 18.770 9,3 -18,1
K. Amerika 9.576 8.959 5,2 -6,5 14.359 12.749 6,3 -11,2
Orta Amerika ve Karayipler 1.473 1.626 0,9 10,3 786 840 0,4 6,8
Güney Amerika 1.772 1.757 1,0 -0,8 7.775 5.181 2,6 -33,4
Asya 41.808 44.424 25,9 6,3 69.376 61.171 30,2 -11,8
Yakın ve Ortadoğu 29.457 31.904 18,6 8,3 17.858 15.309 7,6 -14,3
Diğer Asya 12.351 12.520 7,3 1,4 51.518 45.863 22,6 -11,0
Avustralya ve Yeni Zelanda 805 753 0,4 -6,4 1.108 1.056 0,5 -4,7
Diğer Ülke ve Bölgeler 195 207 0,1 6,5 11.069 15.219 7,5 37,5
Genel Toplam 167.921 171.531 100,0 2,1 223.047 202.705 100,0 -9,1
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ülkelerden yapmaktadır. İhracatımızın gerçekleştirildi-
ği diğer ülkeler içinde yüzde 25,9’luk payı Asya ülkeleri 
almaktadır. İthalatın ise yüzde 30,2’si gerçekleştirilmek-
tedir. Türkiye’nin Avrupa Birliği ülkelerinden yaptığı ih-
racat yaklaşık yüzde 1 küçülürken AB dışındaki ülkelere 
yaptığı ihracat ise yüzde 5,3 oranında artmıştır. Afrika 
ülkelerine yapılan ihracat yüzde 10 seviyesinde artar-
ken, Kuzey Amerika ülkelerine yapılan ihracat yüzde 
3,7 oranında gerilemiştir. Bu gerilemenin arkasında ya-
tan neden ABD kaynaklı ticaret savaşları olduğu ifade 
edilebilir. Türkiye’nin toplam ithalatı yüze 9 oranında 
küçülürken ülke grupları olarak bakıldığında AB ülke-
lerinden yapılan ithalat yüzde 14 oranında gerilemiştir. 
Afrika ülkelerinden yapılan ithalat yüzde 20 azalırken, 
Amerika ülkelerinden yüzde 18 oranında gerilemiştir. 
Asya ülkelerinden yapılan ithalat ise yüzde 11,8 oranında 
küçülmüştür.

Türkiye’nin ihracatında ilk 10’da yer alan ürün grupları 
Tablo 14’de gösterilmiştir. Motorlu kara taşıtları ihracatı-
mızda ilk sırayı almakta olup 2019 yılında yüzde 2,2 ora-
nında gerilemiştir. Kazanlar, makineler, mekanik cihazlar 
ihracatı gelişirken, mineral yakıtlar ve yağların ihracatı 
yüzde 65,8 oranında artmıştır. Demir çelik ihracatı ABD 
kaynaklı ticaret savaşları nedeniyle yüzde 14 oranında 
gerilerken, meyve ve sert kabuklu meyveler ihracatı yüz-
de 5,5 oranında artmıştır.

Tablo 14: Başlıca İhraç Ürünleri

Ürün Grupları 
İhracat

2018 2019 % Değişim
Motorlu kara taşıtları 26.758 26.175 -2,2
Kazanlar, makinalar, mekanik cihazlar, aletler 15.828 16.454 4,0
Elektrikli makine ve cihazlar 8.723 8.729 0,1
Demir ve çelik 11.546 9.939 -13,9
Örme giyim eşyası ve aksesuarı 9.042 9.089 0,5
Mineral yakıtlar, mineral yağlar 4.412 7.316 65,8
Kıymetli veya yarı kıymetli taşlar 7.172 7.327 2,2
Demir veya çelikten eşya 6.534 6.486 -0,7
Plastikler ve mamulleri 6.043 6.287 4,0
Meyveler ve sert kabuklu meyveler 3.961 4.178 5,5

Kaynak: TÜİK

Tablo 15: Başlıca İthal Ürünleri

Ürün Grupları
İhracat 

2018 2019 % Değişim
Mineral yakıtlar, mineral yağlar 43.006 41.185 -4,2
Kazanlar, makinalar, mekanik cihazlar, aletler 25.770 21.525 -16,5
Kıymetli veya yarı kıymetli taşlar 12.557 13.312 6,0
Demir ve çelik 18.401 14.681 -20,2
Elektrikli makine ve cihazlar 16.570 14.993 -9,5
Motorlu kara taşıtları 13.895 9.639 -30,6
Plastik ve mamulleri 12.937 11.645 -10,0
Optik, fotoğraf, sinema vb. cihazlar,
bunların aksam parçaları 4.684 4.373 -6,7

Eczacılık ürünleri 4.363 4.764 9,2
Organik kimyasal ürünler 5.973 5.438 -9,0

Kaynak: TÜİK

2019 yılında ithalatımızda ilk 10’da yer alan ürün grupları 
içinde kıymetli ve yarı kıymetli taşların ithalatı yüzde 6 ora-
nında artarken, eczacılık ürünleri ithalatı yüzde 9 artmıştır.
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2019 yılını bir önceki yıla göre daha düşük bir büyüme 
hızı ile kapatan dünya ve gelişmiş ekonomiler izlendiğin-
de uluslararası ekonomik kuruluşlar 2020 yılına girerken 
pek parlak olmayan büyüme tahminlerinde bulunmaya 
başlamıştı. Salgından önce IMF, Dünya Bankası ve ulus-
lararası derecelendirme kuruluşları 2020 küresel büyüme 
beklentilerini aşağı yönlü revize etmeye başlamışlardı.

2020 yılının ilk aylarındaki salgın, önce Çin merkezli bir 
arz şoku ile başladı. Bu durum küresel ticareti etkileyerek 
tedarik zincirlerinde aksaklıklara yol açtı. Yatırımcılar, 
küresel resesyonun kaçınılmaz olduğunu anlamasıyla 
finansal piyasalarda dalgalanmalar başladı. Salgın ilerle-

dikçe, Çin, Avrupa ve ABD ciddi bir talep şokuyla karşı 
karşıya kaldı. Ekonomiler büyük ölçüde kapanınca arz 
şoku da onu izledi.

Covid-19 vaka sayısındaki artış sürse de yayılma hızının 
birçok ülkede azalmasıyla birlikte dünya genelinde kı-
sıtlayıcı önlemlerin gevşetilmeye başlandığı izlenmekte-
dir. Her ne kadar ikinci dalga riski önemini korusa da, 
normalleşme adımlarının ekonomik beklentileri olumlu 
etkilediği gözlemlenmektedir. Avrupa komisyonu sal-
gın sonrası ekonomiyi desteklemek amacıyla 750 milyar 
Euro tutarında bir paket tasarladığını açıklarken, Japon-
ya 1,1 trilyon ABD doları büyüklüğünde bir teşvik pake-

2020 Yılında Dünya, Türkiye ve 
Koronavirüs Salgını

Dünya Bankası 2019 yılının ikinci yarısında yayınladığı “Global Prospects Economics” 
raporunda 2020 yılı için küresel büyümeyi yüzde 2,7 olarak öngörmüştü. Yüksek gelirli 
ülkeler için yüzde 1,6; düşük gelirli ülkeler için yüzde 6,0 BRICS ülkeleri için yüzde 5,3 
olarak tahminde bulunmuş idi. Dünya Bankası dünya ticaretinin yüzde 3,1 artacağını 
öngörürken, petrol fiyatlarının yüzde 1,5 oranında düşeceğini tahmin etmişti.
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tini devreye aldığını açıklamıştır.

IMF’nin revize edilmiş Haziran 2020 Dünya Ekonomik 
Görünüm Raporu’nda küresel ekonominin 2020 yılında 
yüze 4,9 oranında küçüleceği kişi başı gelirin ise yüzde 
6,2 eksileceği tahmin edilmiştir. Tablo 1’de dünyayı etki-
si altına alan resesyon yıllarında ve ülkelerin gelişmişlik 
durumuna göre büyüme oranları gösterilmiştir.

Tablo 1. Küresel Resesyon Yıllarında GSMH ve Kişi Başı 
Büyüme Oranları (1975-2020)

1975 1982 1991 2009 2020 2021 Tahmin
Dünya GSMH 1,1 0,4 1,3 -1,8 -4,9 5,4
Kişi başı GSMH -0,8 -1,3 -0,3 -2,9 -6,2
Gelişmiş Ülkeler 
GSMH 0,2 0,3 1,3 -3,4 -8,0 4,8

Kişi başı GSMH -0,7 -0,3 0,6 -4,0 -7,3
Gelişmekte olan 
ülkeler GSMH 4,2 0,9 1,5 1,8 -3,0 5,9

Kişi başı GSMH 2,0 -1,2 -0,4 0,4 -3,6
Düşük Gelirli Ülkeler 
GSMH 0,0 1,0 -0,7 5,9 -1,0 5,2

Kişi başı GSMH -2,4 -1,6 -3,6 3,0 -1,6

Kaynak: IMF World Economic Outlook revize, June 2020

COVID-19 salgını karşısında AB ülkeleri başta olmak 
üzere birçok ülkede salgının yayılma eğrisini düzleştir-
meye yönelik alınan önlemler dünyayı en az üç ay durma 
noktasına getirmiş bulunmaktadır. Gelişmiş ülkelerin 
2020 yılında yüzde 7 oranında, gelişmekte olan ülkele-
rin ise yüzde 2,5 oranında küçüleceği öngörülmektedir. 
Ülkeler zenginleştikçe ekonomik büyüme kayıpları daha 
yüksek oranlarda olmaktadır. Ülkeler bazında bakıldı-
ğında; Almanya’nın yüzde 2,2; Fransa, İspanya ve İtal-
ya’nın yüzde 5,3; Kanada ve B. Britanya’nın yüzde 2,1 
oranında küçüleceği öngörülmektedir. En büyük kaybı 
Çin’in yüzde 9,8 oranında küçülerek yaşayacağı tahmin 
edilmektedir. ABD ekonomisi ise ilk çeyrekte yüzde 5 da-
ralmasına karşın yıllık küçülmenin yüzde 1,3 oranında 
olacağı tahmin edilmektedir.

Aralık 2016’dan beri OPEC ve Suudi Arabistan’ın yanına 
başını Rusya’nın çektiği bir grup üretici daha dahil olarak 
yeni bir grup oluşturuldu. OPEC+ olarak tanımlanan bu 
grup düzenli olarak yaptıkları toplantılarda aldıkları ka-
rarlar ile üç yıldır petrol fiyatının 50-70 dolar arasındaki 
bir bantta kalmasını sağladılar. Nisan ayı itibariyle dünya-
nın petrol tüketimi yüzde 25-30 civarında azalmış oldu. 
Başka bir deyişle tüketimdeki kayıp, neredeyse OPEC’in 
toplam üretimine denk geldi. Bu, tarihte görülmemiş bir 
durum olarak ifade edilmektedir. Mart ayı başında varili 
50 doların üstünde seyreden petrol, OPEC toplantısı er-

tesinde yarı yarıya değer kaybetti. Ancak küresel talebin 
toparlanma kaydedeceği yönündeki beklentiler nedeniy-
le Mayıs ayında tekrar yukarı yönlü seyir izledi ve 35,3 
ABD dolardan tamamladı.

Satın alma yöneticileri (PMI) endeksi verilerinde Mayıs 
ayında bir miktar toparlanma gözlense de genel olarak 
50 olan eşik seviyesinin altında seyretmektedir. ABD’de, 
Mayıs PMI 39,8 olarak açıklanırken, Avro bölgesinde 
39,4’e yükselmiştir. Çin’de ise PMI verileri beklentilerden 
olumlu bir görünüm sergilemektedir. Mayıs’ta PMI eşik 
değerin üzerine çıkmıştır. 2020’de küresel ölçekte petrol 
ve emtea fiyatlarındaki düşüş nedeniyle, TÜFE enflas-
yonu son 4 yılın en düşük seviyesine inmiştir. ABD’de 
yüzde 0,8 azalmıştır. Asya ülkelerinin genelinde TÜFE 
enflasyonu 3 yılın ardından eksiye dönmüştür.

2019 yılında bir önceki yıla göre yüzde 3,6 oranında kü-
çülen küresel ihracat ve yüzde 4,1 küçülen küresel ithala-
tın 2020 yılında iyimser tabloya göre yüzde 13 daralacağı 
kötümser tabloya göre ise yüzde 32 oranında daralması 
bekleniyor. Ülkeler bazında bakıldığında; ilk çeyreklik 
dönemde Çin ihracatının yüzde 28 küçüldüğü, ABD’nin 
yüzde 4, İtalya ve Fransa’nın yüzde 9, İngiltere’nin ise 
yüzde 69 oranında azaldığı görülmektedir. Rusya, yüzde 
19 küçülürken, Japonya yüzde 7 küçülmüştür. İthalatta 
ise en büyük kaybı İngiltere yüzde 68 küçülerek yaşamış-
tır. Rusya’nın ithalatı yüzde 21, ABD’nin yüzde 8 Japonya 
ve Fransa’nın yüzde 7 oranında küçülmüştür.

Türkiye Ekonomisi

Salgının yavaşlamasıyla birlikte tüm dünyada olduğu 
gibi Türkiye’de de önlemler kademeli olarak gevşetilme-
ye başlanmıştır. Ekonomik aktivite yılın ilk çeyreğinde 
bir önceki yılın aynı dönemine göre yüzde 4,5 oranın-
da genişlemiştir. Tüketim harcamaları büyümeye destek 
olurken net ihracat büyümeyi sınırlandırmıştır. Sanayi 
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üretimi ise mart ayındaki daralmaya rağmen ilk çeyrekte 
geçen yılın aynı dönemine göre yüzde 4,4 oranında ge-
nişleyerek büyüme ile benzer bir performans izlemiştir. 
Nisan ayında 33,4 düzeyinde olan PMI Mayıs ayında 40,9 
düzeyinde gerçekleşmiştir.

Virüs salgınının merkezi yönetim bütçe verilerine etkisi 
nisan ayında da sürmüştür. Bütçe açığı yıllık bazda yüz-
de 136 oranında genişleyerek 43,2 milyar TL düzeyinde 
gerçekleşmiştir. 2020 ilk çeyrekte ihracat geçen yılın son 
çeyreğine göre yüzde 6 küçülürken, ithalat aynı dönem-
leri için yüzde 3 genişlemiştir.

2020 yılının ilk çeyreğinde inşaat haricindeki tüm sek-
törler büyümeyi desteklemiştir. Hizmetler sektörü büyü-
meyi 2,2 puan, sanayi sektörü ise 1,3 puan desteklemiştir.

2020’nin ilk çeyreğinde, dayanıklı tüketim mallarında 
yüzde 16,6 oranında gerileme yaşanırken, motorlu kara 
taşıtlarında yüzde 20,3, giyim eşyasında yüzde 16,5 ora-
nında daralma yaşanmıştır. Artan talebin etkisiyle gıda, 
kağıt ürünleri ve kimyasal ürünlerin imalatında yüzde 
5’lik artış sağlanmıştır. Böylece toplam sanayi ürünleri 
imalatında yılın ilk çeyreğinde geçen yılın aynı dönemi-
ne göre yüzde 4,4 oranında genişleme sağlanmıştır. Salgı-
nın en önemli olumsuz etkisi yılın ilk çeyreğinde yaşanan 

güçlü sermaye çıkışıdır. Bu dönemde rezerv varlıklar ta-
rihi yüksek seviyede 16,6 milyar dolar azalmıştır.

TÜİK tarafından açıklanan verilere göre Şubat ayında 
işsizlik oranı geçen yılın aynı dönemine göre yüzde 1,1 
puan azalarak yüzde 13,6 seviyesine inmiştir. Bu dönem-
de istihdam edilen kişi sayısındaki 600 binlik azalışa kar-
şın işgücünün 1,1 milyon kişi gerilemesi işsizlik oranının 
düşmesinde etkili olmuştur.

Sektörlerdeki Gelişmeler

Koronavirüs salgınının ekonomik aktiviteyi zayıflatması 
nedeniyle elektrik üretimi Nisan ayındaki yıllık %15,8’lik 
düşüşün ardından Mayıs ayında da %14,3 oranında azal-
dı. Haziran ayında ise, günlük verilere göre üretimin bir 
miktar yükseldiği, ancak yıllık bazda daralmanın halen 
sürdüğü izlenmektedir.

Ocak-Mayıs 2020 döneminde, yerli ve yenilenebilir kay-
naklardan elektrik üretimi toplam üretimin %66’sı dü-
zeyinde gerçekleşirken, son dönemde bu alandaki artış 
eğiliminin devam ettiği izlendi. Nisan ve Mayıs aylarında 
talepte yaşanan daralma sebebiyle ithal girdiye bağımlı 
santrallerde üretimin önemli ölçüde gerilemesi de bu ge-
lişmede etkili oldu.
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İnşaat sektörü 2020’nin ilk çeyreğinde yıllık bazda %1,5 
daraldı. Bu gelişmede yılın ilk iki ayındaki olumlu per-
formansa karşılık koronavirüs salgınının ilk etkileriyle 
Mart ayında inşaat faaliyetlerinde kaydedilen yavaşlama 
etkili oldu. Yurt genelinde ilk çeyrekte %33 artan konut 
satışları, Nisan’da yıllık bazda %55,5, Mayıs’ta %44,6 azal-
dı. Satış türüne göre incelendiğinde Mayıs ayında ipotek-
li satışlar %23,9 artarken, diğer satışlar %57,9 geriledi. 
Aynı dönemde ilk defa satılan konut sayısı %60,7, ikinci 
el satışlar da %52 oranında azaldı.

Koronavirüs salgınının etkilerinin yurt içinde görülme-
sinin ardından alınan tedbirler yurt içi otomobil ve ha-
fif ticari araç satışları üzerinde de etkili oldu. Otomotiv 
Distribütörleri Derneği (ODD) tarafından yayımlanan 
verilere göre, otomotiv pazarı Nisan’da yıllık bazda %14,6 
daralırken, Mayıs’ta %2,4 ile sınırlı oranda geriledi. Ma-
yıs’ta yurt içi otomobil satışları % 8 azalırken, kargo sek-
töründeki hızlı büyüme ve düşük baz etkisiyle hafif ticari 
araç satışları %22 arttı. Faiz oranlarındaki düşüşün Ha-
ziran ayında toplam otomotiv satışlarını 50-55 bin adet 
seviyesine taşıyarak satışlarda %20 civarında büyüme 
sağlaması bekleniyor.

Tedarik zincirindeki bozulmalar ve salgınla mücadele 

kapsamında otomotiv üretimi yapan şirketlerin büyük 
çoğunluğunun Nisan sonuna kadar üretime ara vermele-
riyle sektörde tarihi daralmalar kaydedildi. Otomotiv Sa-
nayi Derneği (OSD) tarafından yayımlanan verilere göre, 
otomotiv üretimi yıllık bazda Nisan ayındaki %91,3’lük 
düşüşün ardından Mayıs ayında %53,7 daraldı. İlk 5 ayda 
da, toplam üretim bir önceki yılın aynı dönemine göre 
%34 oranında azaldı.

Salgının etkisinin Türkiye’den daha önce hissedilmeye 
başladığı Avrupa’da otomobil satışları Nisan’da kayde-
dilen %78’lik düşüşün ardından Mayıs ayında da %57 
oranında daraldı. İlk 5 aylık dönemde satışlarda %43 
oranında düşüş yaşanması, sektörde toparlanmanın za-
man alacağına işaret ediyor. Ana ihraç pazarımız olan 
Avrupa’da sektörün tarihi seviyelerde daralması Türki-
ye’nin ihracat performansına da yansıdı. OSD verilerine 
göre, Mayıs ayında toplam ihracat adet bazında geçen 
yılın aynı dönemine göre %60,3 azalırken, USD bazında 
%57,3 daraldı. Ocak-Mayıs döneminde de, ihracat geçen 
senenin aynı dönemine göre adet bazında %38,4, USD 
bazında %33 geriledi.

2019 yılında 479 bin adet düzeyinde gerçekleşen yurt içi 
otomotiv pazar büyüklüğünün, faiz oranlarındaki düşüş 
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ve yerli üretim araçlar için sunulan uygun koşullu kredi 
kampanyalarının desteğiyle 2020 yılında 500 bin adet ci-
varında olabileceği öngörülüyor.

Dünya Çelik Birliği’nin (Worldsteel) verilerine göre, Ni-
san’da salgının küresel ekonomik faaliyeti olumsuz et-
kilemesi sebebiyle dünya ham çelik üretimi yıllık bazda 
%13 azaldı. Lider üretici konumundaki Çin’in üretimi 
ise %0,2 ile sınırlı artış kaydederek diğer önde gelen çe-
lik üreticilerinden ayrıştı. Türkiye’nin ham çelik üretimi 

de Nisan’da yıllık bazda %26,3 azaldı. Bu dönemde inşaat 
ve otomotiv sektörlerinde faaliyetlerin aksaması özellik-
le kütük çelik üretiminin hızlı gerilemesinde etkili oldu. 
Böylece, Ocak-Nisan döneminde Türkiye’nin çelik üreti-
mi yıllık bazda %0,1 azaldı.

TÜİK verilerine göre, 2020’nin ilk çeyreğinde çelik ürün-
leri ihracatında en fazla düşüş sektörün en büyük ihraç 
pazarı olan AB ülkelerine yönelik ihracatta kaydedildi. 
Nisan ayında AB’ye yapılan ihracattaki gerileme %32,5 
olurken, Ocak-Nisan döneminde %44,4 düzeyinde ger-
çekleşti.

AB çelik sektörüne yönelik ek vergi ve kota uygulama-
larını son dönemde de sürdürürken, Türkiye, 25 Mayıs 
2020 tarihinde AB uygulamalarının ihracat üzerindeki 
olumsuz etkisini azaltmak ve ikili ticareti dengelemek 
amacıyla, AB’den yapılan bazı çelik ürünlerinin ithalatına 
%9-17 aralığında ilave vergi uygulayabileceğini bildirdi.

Türkiye Çelik Üreticileri Derneği, 29 Mayıs 2020 tarihin-

de AB Komisyonu tarafından Dünya Ticaret Örgütü’ne 
iletilen bildirime göre AB’nin önümüzdeki dönem için 
kısıtlamalarını artıracağını ve bu durumun AB’ye yöne-
lik ihracatın önemli ölçüde gerilemesine yol açabileceği-
ni ifade etti.

Worldsteel, 4 Haziran’da yaptığı açıklamada, dünya çe-
lik talebinde bu yıl %6,4 azalış, gelecek yıl ise %3,8 ar-
tış öngördüğünü belirtti. Çin’in çelik talebinde bu yıl 
%1 artış beklenirken, gelişmiş ülkelerin çelik talebinde 

%17’lik düşüş beklentisi dikkat 
çekti. AB’nin ek kota ve vergi 
düzenlemelerinin yanı sıra yurt 
içi otomotiv ve inşaat sektörleri-
nin toparlanma hızı demir çelik 
sektörünün önümüzdeki dönem 
performansı için kilit önem taşı-
yor.

Hazır giyim sektöründe üretim, 
Mart ayı ile beraber talep açısın-
dan salgından en ağır etkilenen 
sektörlerden biri haline gelme-
siyle düşüş kaydetmeye başladı. 
Tekstil sektörünün üretimi de 
bu dönemde benzer şekilde hızlı 
geriledi. Nisan ayında her iki sek-
törün üretimindeki düşüş ivme 
kazanarak yıllık bazda %60 sevi-
yesinin üzerine çıktı.

Salgının küresel ekonomik faa-
liyet üzerindeki olumsuz etkilerinin en yoğun düzeyde 
gözlendiği Nisan ayından itibaren hem tekstil hem de 
hazır giyim sektörlerinin ihracatında hızlı düşüş yaşandı. 
Bu sektörlerin ihracatında en önemli pazarlar arasında 
yer alan İspanya, İngiltere ve İtalya’nın salgınının etkile-
rini en şiddetli yaşayan ülkelerden olması bu gelişmede 
etkili oldu. Bu dönemde, tekstil ve hazır giyim sektörle-
rinin en fazla ihracat yaptığı ilk 10 ülkenin tamamında 
yıllık bazda ihracat kaybı yaşandı.

İHKİB verilerine göre, hazır giyim ve konfeksiyon ih-
racatı Mayıs ayında yıllık bazda %48,2 düşüş kaydetti. 
Böylece, sektörün ihracatı Ocak-Mayıs döneminde yıl-
lık bazda %26,1 geriledi. İTKİB verilerine göre, tekstil 
sektörünün ihracatı da Mayıs ayında yıllık bazda %45,5, 
Ocak-Mayıs döneminde de %22,8 oranında geriledi. Bu 
dönemde en fazla ihracat Almanya, İtalya ve İngiltere’ye 
yapılırken, ilk 10 ülkeye yönelik toplam ihracatta %21,7 
oranında düşüş gerçekleşti.
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Yurt içindeki sanayi faaliyetlerini korumak amacıyla, 
Resmi Gazete’de Nisan ve Mayıs aylarında yayımlanan 
ithalat rejimi kararları ile aralarında tekstil, konfeksiyon, 
deri ve ayakkabı sektörlerine ait ürünlerin de yer aldığı 
çok sayıda ürüne 30 Eylül’e kadar geçici olarak ilave güm-
rük vergisi uygulanacağı açıklandı.

Tekstil ve hazır giyim sektörlerinin Mayıs ayı ihracatın-
da, kısıtlamaların kademeli olarak kaldırılmasının da 
etkisiyle, Nisa n ayına göre bir miktar toparlanma göz-
lense de, en büyük pazar olan AB ülkelerindeki talebin 
toparlanma hızı, sektörlerin gele-
cek dönemde sergileyeceği perfor-
mans açısından kritik önem taşı-
yor. Yılın ikinci yarısında, salgında 
ikinci dalga yaşanmaması halinde, 
yurt içi ve yurt dışı ekonomik gö-
rünümdeki iyileşmenin etkisiyle 
tekstil ve hazır giyim sektörlerinin 
toparlanma kaydedebileceği düşü-
nülüyor.

Perakende satış hacim endeksi, 
Nisan ayında salgının tüketim 
harcamaları üzerinde oluşturduğu 
baskının etkisiyle %19,3 azaldı. Bu 
dönemde zorunlu tüketim malı 
olan gıda satışları %12,5 artarken, 
gıda dışı satışlar %36,7 oranında geriledi. Gıda dışı grup-
ta ise internetten satışlar diğer kategorilerden olumlu ay-
rıştı. Bu gelişmede, sosyal izolasyon önlemleri sebebiyle 
alışverişlerin sanal ortama taşınması etkili oldu.

Mayıs ayının ikinci yarısından itibaren ise, normalleşme 
süreci kapsamında sokağa çıkma ve seyahat kısıtlarının 
kaldırılması ile restoran, kafe, mağaza ve AVM’ler dahil 
olmak üzere perakende hizmet noktalarının açılmasının, 
son dönemde tüketim harcamalarını artırdığı izleniyor.

TCMB tarafından yayımlanan banka ve kredi kartı ile 
yapılan harcamaların alt gruplara göre dağılımı incelen-
diğinde, 12 Haziran itibarıyla 4 haftalık ortalama verile-
re göre, gıda harcamaları yıllık bazda %18,6, market ve 
alışveriş merkezleri harcamaları %33,1 arttı. Ayrıca, Mart 
sonundan bu yana düşüş eğiliminde olan sağlık ve koz-
metik harcamaları %4,9 oranında yükseldi. Aynı dönem-
de eğitim, kırtasiye ve ofis malzemeleri harcamalarında 
daralma yaşanırken, yapı malzemeleri ile mobilya ve 
dekorasyon harcamalarında belirgin artışlar kaydedildi. 
En hızlı yükseliş ise %102,8 ile elektronik eşya grubunda 
kaydedildi. Öte yandan, giyim ve aksesuar harcamaların-

daki düşüşün sürdüğü gözlendi.

Mayıs ayı güven endeksleri de tüketim harcamalarındaki 
toparlanma eğilimini destekliyor. Perakende ticaret sek-
törü güven endeksi Mayıs’ta aylık bazda %5 artarak 79 
seviyesine yükseldi. Söz konusu artışta, gelecek 3 aylık 
dönemde iş hacmine ve satışlara ilişkin beklentideki iyi-
leşme etkili oldu. Aynı dönemde mevsimsellikten arındı-
rılmış tüketici güveni de genel ekonomik durum beklen-
tisindeki toparlanma paralelinde %8,5 arttı.

Koronavirüs salgınının beyaz eşya talebi üzerindeki 
olumsuz etkisinin gözlenmeye başladığı Mart ayının 
ardından zayıflamanın sektörde Nisan ayından itibaren 
belirgin şekilde hissedildiği görülüyor. Nisan ayında sek-
törün toplam üretimi adet bazında geçen yılın aynı döne-
mine göre %52,3 oranında daralırken, yurt içinde satışlar 
%11,4 geriledi. Sektörün adet bazında ihracatı da Nisan 
ayında %48,9 oranında gerilerken, tutar bazında düşüş 
hızı %50’nin üzerinde gerçekleşti. Mayıs ayında sektö-
rün ihracatındaki daralmanın %40’lar düzeyinde devam 
ettiği izleniyor. Ocak-Nisan döneminde sektörde üretim 
adet bazında geçen seneye kıyasla %14 oranında daralır-
ken, ihracat %10,6 oranında geriledi. Bu dönemde yurt 
içi satışlar ise yıllık bazda %4,6 oranında arttı.

Nisan ve Mayıs aylarında gerileyen konut satışları beyaz 
eşya satışlarını da olumsuz etkilerken, bankaların düzen-
lediği kredi kampanyaları ve düşen faiz oranları ile birlik-
te konut satışlarında yaşanması beklenen artışın Haziran 
ayında beyaz eşya satışlarını da bir miktar destekleyebile-
ceği tahmin ediliyor

Sektörün en önemli ihraç pazarı konumunda olan Avru-
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pa’da normalleşme adımlarının oldukça kademeli olma-
sı sektörün ihracatı açısından en büyük risk olarak öne 
çıkıyor. Mevcut durumda, Bölge ülkelerinde en azından 
Ağustos sonuna kadar tedbirlerin çeşitli şekillerde devam 
edeceği yönündeki görüşler, Avrupa’ya yapılacak ihraca-
tın baskı altında kalacağına işaret ediyor.

Turizm gelirleri 2020 yılının ilk çeyreğinde, bir önceki 
yılın aynı çeyreğine göre %11,4 azalışla 4,1 milyar USD 
oldu. Salgının sektör üzerindeki olumsuz etkilerinin be-
lirginleştiği Nisan ayında yabancı ziyaretçi sayısı yıllık 
bazda %99,3 oranında gerileyerek 24,2 bin kişi seviyesin-
de gerçekleşirken, turizm geliri elde edilemedi. Ocak-Ni-
san 2020 döneminde de, yabancı ziyaretçi sayısı yıllık 
bazda %51,2 oranında azalarak 4,3 milyon kişi oldu.

Dünya Seyahat ve Turizm Konseyi (WTTC) 10 Hazi-
ran’da yayımladığı analize göre, baz senaryoda seyahat ve 
turizm gelirlerinde 2020 yılında yıllık bazda %39 azalış-
la 3,4 trilyon USD kayıp yaşanacağını öngörüyor. Bu yıl 
dünya genelinde sektörde 121,1 milyon kişinin işsiz ka-
lacağı tahmin edilirken, yabancı ziyaretçi sayısının %53, 
yerli ziyaretçi sayısının da %34 azalması bekleniyor.

Kültür ve Turizm Bakanlığı tarafından hazırlanan ve tu-
rizm sektöründe koronavirüs salgınına karşı alınacak ted-
birleri içeren “Sağlıklı Turizm Sertifikasyon Programı”nın 
2020 yaz sezonundan itibaren uygulanması planlanıyor. 
Uluslararası sertifikasyon kuruluşları tarafından veri-
lecek sertifikalar ile hava yolları, havalimanları ve diğer 

ulaşım araçları ile konaklama ve yeme-içme tesislerinde 
üst düzey sağlık ve hijyen koşullarının yerine getirildiği-
nin belgeleneceği ifade ediliyor. Yolcu sağlığı ve güvenli-
ği, çalışan sağlığı ve güvenliği, tesislerde alınan önlemler 
ile ulaşım araçlarında alınan önlemler olmak üzere 4 ana 
başlıkta toplanan sistem ile özellikle iç pazarda tüketicile-
rin güveninin yeniden temin edilmesi hedefleniyor.

Haziran ayı itibarıyla yurt içi uçuşların ve kademeli 
olarak yurt dışı uçuşların başlamasının yanı sıra sosyal 
izolasyon önlemlerinin gevşetilmesiyle oluşan iyimser 
beklentilerin etkisiyle, son dönemde yurt içi rezervas-
yonlarda toparlanma eğilimi oluştuğu izleniyor. Bununla 
birlikte, 2020’nin küresel trendlere paralel şekilde yeni 
ortama uyum sağlama yılı olacağı ve turizm endüstrisin-
de esas toparlanmanın 2021 yılında gerçekleşebileceği 
yönündeki görüşler ağırlıklı olmaya devam ediyor.

Salgının ekonomik maliyetine ilişkin yapılan tüm hesap-
lamalar tahminden öte gitmemektedir. Ancak ülkelerin 
sınırlarını kapatmaları, turizm hareketlerini durdurma-
ları nedeniyle konaklama, seyahat, yaratıcı sanatlar, spor 
faaliyetleri, eğlence, dinlence ve havayolu taşımacılık 
hizmetlerinin durma noktasına gelmiş olması sebebiyle 
katma değerde büyük kayıpların yaşanacağı ve bu faaliyet 
kollarının yapısı gereği yoğun istihdam söz konusu oldu-
ğundan işsizliğin en çok bu alanlarda yaşanması beklen-
mektedir.
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GİRİŞ

Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu 29.05.2020 
tarih ve 9042 sayılı kararla bankaların işletmelere kredi 
kullanımında oranlarda değişiklik yaparak bazı yenilik-
ler getirmiştir. Oran, matematik anlamı ile bir rakamın 
diğer bir rakama bölümüdür. Mali analiz tekniği olarak 
oranlar, bilanço ve gelir tablosunda yer alan kalemler ara-
sındaki ilişkidir.

Temel mali tablolarda yer alan kalemler arasındaki ilişki-
ler pek çok oranlar aracılığı ile açıklanabilir. Bu ilişkileri 
açıklayan tüm oranların hesaplanması anlamsız olacağı 
gibi yalnız başına hesaplana ve birbiri ile ilişkisi bulun-
mayan birkaç oranda yetersizdir. Bu nedenle birbiri ile 
ilişkisi bulunan bir grup oranın hesaplanması ve buna 
göre bir açıklamada bulunulması gerekir.

Biz bu çalışmamızda Bankacılık Düzenleme ve Denet-
leme Kurumu tarafından 29.05.2020 tarihinde çıkarılan 
ve 01.06.2020 tarihinde 9042 sayılı yürürlüğe giren aktif 
rasyoyu inceledik.

Çalışmamızı giriş dışında dört bölüm olarak inceledik Bi-
rinci bölümde Oranlar ile ilgili genel kavramlar açıklan-
mış, ikinci bölümde likidite oranları ele alınmış, üçüncü 
bölümde Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu 
tarafından yürürlüğe konulan aktif rasyo üzerinde durul-
muş ve dördüncü bölümde ise uygulama yapılmıştır.

1. GENEL KAVRAMLAR

Rasyolar veya oranlar, işletmelerin finansal verilerini 
özetleyen ve performanslarını karşılaştırmak için kul-
lanılan en uygun araçlardır. Oranlar, işletme ile ilgili 
doğru soruların sorulmasına ve cevapların verilmesine 
yardımcı olur. Bu sayede işletmelerin kârlılığı, verimlili-
ği, mali ve likidite durumu hakkında sağlıklı sonuçlara 
ulaşılabilir. Oran, mali tablolarda yer alan çeşitli kalemler 
arasındaki basit matematiksel bir ilişkiyi gösterir. (Çabuk 
ve Lazol, 2016:184) Oranlar finansal ifadeleri açıklamak-
ta geniş bir uygulama alanına sahiptir. Ancak oranların 
kullanımında dikkatli olmak gerekir.

PROF.	DR.	SUDİ	APAK
İSTANBUL ESENYURT ÜNİVERSİTESİ

PROF. DR. MİKAİL EROL
İSTANBUL ESENYURT ÜNİVERSİTESİ

Bankalar Tarafından İşletmelere
Kredi Kullanımında Getirilen Yenilikler



İKTİSADÎ ARAŞTIRMALAR VAKFI, 2020

35

2. LİKİDİTE ORANLARI

Likidite, bir varlığın düşük maliyetle ve hızlı bir şekil-
de nakde dönüşme yeteneğidir. Likidite özellikle acelesi 
olanlar için çok önemlidir. Böyle durumlarda sabırlı ol-
mak, panik yapmamak, alıcıları büyük ve ani indirimler-
le şaşırtmamak gerekir. Likidite oranları, kredi verenler 
için kaldıraç oranlarından daha önemli oranlardır.(Brea-
ley, Richard A and others, 2015:45)

Likidite genel olarak, işletmenin kısa vadeli borçlarını 
ödeyebilme yeteneğini ifade eden bir kavramdır

Bilindiği gibi işletmeler, farklı likidite derecesi olan var-
lıklara sahiptir. Örneğin; alacaklar ve mamul stokları ol-
dukça likit varlıklardır. Stoklar satıldıkça ve müşteriler 
fatura tutarlarını ödedikçe işletmeye nakit girişi olur.

Bir işletmenin likiditesini ölçen oranlar üç grupta incele-
nebilir. (Ceylan ve Korkmaz, 2017:65)

2.1.Cari Oran

Cari oran, döner değerlerin kısa vadeli borçlara bölün-
mesiyle bulunan bir orandır. Bu oran, kredi taleplerinin 
değerlendirilmesinde kullanılan en eski oranlardan biri-
dir. (Erol,2017:44)

            Döner Değerler
Cari Oran = —————————
               Kısa Vadeli Borçlar

Oranın payında yer alan döner değerler, nakit ve bir yıl 
içerisinde nakde çevrilebilecek değerler toplamıdır. Söz 
konusu aktif değerler; kasa, banka, menkul kıymetler, 
alacak senetleri, akreditifler ve stokları içermektedir.(Çe-
tiner, 2008:75)

Cari oranın yüksek olması, işletmenin kısa vadeli borç-
larını ödeme gücünün yüksek olduğunu gösterir. Ancak, 
cari oranın yüksek olması, işletmeye kredi verenlerin le-
hine olmasına karşın işletme açısından olumsuz bir ge-
lişmeyi ifade etmektedir. (Brealey and Steward, 2013:88)

Cari oranın değerlendirilmesinde, pay ve payda da yer 
alan hesaplar üzerinde ayrı ayrı durmak gerekir. Çünkü 
likiditesi iyi görünen bir işletmenin bile ayrıntılı bir çalış-
ma sonucu, borçlarını ödeme güçlüğü içerisine gireceği 
düşünülmelidir.

Cari oranın günümüzde 1.5 ve üzerinde olması işletme-
ler açısından olumlu bir gösterge olarak kabul edilmekte-
dir. (Gücenme, 2005:75)

2.2.Asit Test Oranı

Asit test (likidite) oranı, cari oranı tamamlayan, onu 
daha anlamlı hale getiren bir orandır. Asit test oranı for-
mülle aşağıdaki gibi gösterilebilir. (Ceylan ve Korkmaz, 
2017:68)

            Döner Değerler - Stoklar
Asit Test Oranı = ———————————
                    Kısa Vadeli Borçlar

İşletmeler, ödemelerini nakit olarak yaparlarsa cari ve 
asit-test oranları yükselir. Çünkü kesrin payı yükselirken 
paydası küçülmektedir. Bir işletmenin nakit ödeme gücü 
kasa, menkul kıymetler ve alacaklar toplamının ortalama 
günlük harcamalara bölünmesiyle bulunur. Asit test ora-
nının 1 veya 1’den büyük olması, işletmenin borçlarını 
ödeyebileceğini göstermektedir. Oranın 1’in altına düş-
mesi, işletmenin kısa vadeli borçlarını ödemesi açısından 
tehlike işareti olarak kabul edilmektedir.

2.3.Hazır	Değerler	Oranı

Hazır değerler oranı, bir işletmenin likit varlıklarının dü-
zenli nakit çıkışlarını karşılayıp karşılamadığını araştıran 
orandır. Böylece, işletmenin sadece kasasını ve diğer likit 
varlıklarını kullanarak ödemelerini ne kadar yapabilece-
ğini gösterir. (Fettahoğlu, 2014,70)

                    Hazır Değerler
Hazır Değerler Oranı = —————————

                      Kısa Vadeli Borçlar

Kesrin payında kasadaki para, bankadaki vadesiz mev-
duat ve devlet tahvilleri gibi hemen paraya dönüştürüle-
bilen değerler yer almaktadır. Bu oranın % 20’nin altına 
düşmemesi önerilir.

3. BANKACILIK DÜZENLEME VE 
DENETLEME	KURUMU	TARAFINDAN	
(BDDK)	UYGULAMAYA	KONULAN	
AKTİF RASYO

Aktif Rasyonun uygulanmasında şu hususlara dikkat 
edilecektir. (29.05.2020 ve 9042 sayılı karar)

− AR’ın pay kısmında yer verilen “Krediler” kalemindeki,

•	 KOBİ	kredilerinin,

•	 Proje	finansmanı	kredilerinin

•	 İhracat	kredilerinin	hesaplamada	1,1	katsayısı	 ile	
ağırlıklandırılmasına,
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− 3 aydan kısa vadeli kredilerin hesaplamada “Krediler” 
kalemine dahil edilmemesine,

− Bankaların (kendi aralarında yaptıkları işlemler ha-
riç) müşterileri ile yaptıkları TL cinsi repoların ve ih-
raç ettikleri 6 aydan kısa vadeli TL finansman bonola-
rının hesaplamada AR’ın payda kısmında yer verilen 
“TL Mevduat” kalemi altında dikkate alınmasına,

− Bankaların (kendi aralarında yaptıkları işlemler ha-
riç) müşterileri ile yaptıkları YP cinsi repoların hesap-
lamada AR’ın payda kısmında yer verilen “YP Mev-
duat” kalemi altında dikkate alınmasına,

− AR’ın payda kısmının hesaplanmasında, “YP Mevdu-
at” kalemi toplamının,

•	 YP	kredilere	kadar	olan	kısmına	1	katsayısının

•	 YP	kredileri	aşan	kısmına	ise	1,75	katsayısının	uy-
gulanmasına,

Bu çerçevede AR formülünün aşağıdaki şekilde revize 
edilmesine,

                                    Krediler + (Menkul Kıymetler x   
                           0,75) + (TCMB Swap x 0,5)

Aktif Rasyosu (AR) = ———————————————
                                  TL Mevduat + (YP Mevduat x 1,75*)

* YP Mevduat toplamının YP kredilere kadar olan kısmı için bu kat-
sayı 1 olarak uygulanır.

BDDK tarafından bu oranın yürürlüğe konulmasının 
amacı yabancı para mevduatının kontrol altında tutul-
ması ve Reel Sektöre daha fazla kredinin verilerek onla-
rın güçlendirilmesidir.

İş dünyasında faaliyetlerini yürüten KOBİ’lere finans-
man desteği sağlayarak onların borç ödeme güçlerini 
artırmak, piyasanın iş yükünü rahatlatmak reel sektörün 
mali dayanıklılığını artırarak yaşayan işletmeler olmasını 
sağlamak, ekonomiyi dinamik hale getirmek ve işletme-
lerin rekabet gücünü artırmaktır.

UYGULAMA	ÖRNEKLERİ

Mali tablolardan bilanço analizleri ile ilgili örnek verirsek;

− X işletmesinin cari oranının 1.5 olduğunu kabul eder-
sek cari varlıklara ve cari borçlara aynı tutarda yapılan 
bir ilavenin cari varlıkları etkileme durumu;

Örneğin; cari varlıkların 3.000 TL, cari borçların 
2.000 TL olduğunu kabul edersek bu durumda cari 
oran 1.5 olur. Hem cari varlıklara hem de cari borç-
lara 2.000 TL ilave edersek cari oran.1.25 olur. Cari 

oran 1’in altına düşmez.

Y işletmesinin cari varlıklarına ve cari borçlarına aynı 
tutarda ilave yapılırsa cari oranın etkilenme durumu;

Bazı tahminlerde bulunursak cari varlıklar 1.600 TL, 
cari borçların 2.000 TL olduğunu kabul edelim. Bu iş-
letmenin cari oranı 0.8 dir. Hem cari varlıklara hem 
de cari borçlara 200 TL ilave edersek cari oran 0.9 olur.

Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumunun 
Getirdiği Yeniliğe Göre Aktif Rasyonun Hesaplanması

Bir işletmenin bilanço değerlerindeki bazı kalemleri aşa-
ğıdaki gibidir:

Krediler : 100 TL
Menkul Kıymetler : 300 TL
Swap işlemleri : 200 TL
Mevduat : 150 TL
YP Mevduatı : 100 TL ise buna göre;

                                    Krediler + (Menkul Kıymetler x   
                           0,75) + (TCMB Swap x 0,5)

Aktif Rasyosu (AR) = ———————————————
                                  TL Mevduat + (YP Mevduat x 1,75*)

       100 + (300 x 0,75) + (200 x 0,5)      425
Aktif Rasyosu (AR) = ————————————— = —— = 1.7

                                             150 + (100 x 1)              250

Aktif rasyonun bu şekilde yüksek olmasının nedeni kre-
dilere menkul kıymetlerin % 75’inin ve TCMB swap 
işlemlerinin % 50’sinin eklenmesinden kaynaklanmak-
tadır. BDDK’nın amacı; işletmelere vereceği kredileri ar-
tırmaktır.

İşletmenin ilgili değerlerini yukarıdaki formüle uygu-
ladığımız zaman sonucun 1 den büyük olması gerekir. 
Sonuç burada 1.70 çıkmıştır. Sonucun bu şekilde yüksek 
olmasının nedeni katsayılarda yapılan artıştır. 0.75 ile 
0.50’lik bir artış getirilmiştir. Bu şekilde aktif rasyonun 
oranı arttırılmış olmaktadır. Bu da kredi politikasını ra-
hatlatacak ve finansman desteği yanında ekonomiyi can-
landıracaktır. Bu kararla işletmelerin % 80’ e yakını kredi 
kullanabilecektir.

5.	SONUÇ

Mali tablolarda yer alan kalemler arasında birçok oran 
hesaplamak ve bütün kalemleri birbiriyle karşılaştırmak 
mümkündür. Ancak, gerek mali analistler gerekse iş-
letmenin yöneticileri açısından önemli olan işletmenin 
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borç ödeme gücü, finansal yapısı, işletmenin faaliyet 
sonuçları, varlıkların rasyonel kullanılıp kullanılmadığı 
konularına cevap verecek ve yöneticilere yol gösterecek-
tir.

İşletme yöneticilerinin bu konuda sağlıklı kararlar vere-
bilmeleri için önemli olan oranların doğru hesaplanma-
sıdır. BDDK almış olduğu karar gereği aktif rasyo oran 
katsayılarında değişiklik yaparak katsayıları artırarak 
işletmeleri kredi kullanmaları yönünden rahatlatmıştır.

Mali tablolarda yer alan kalemler arasında basit mate-
matik ilişkileri göstermek diğer bir deyişle, oran hesap-
lamak tek başına bir amaç değildir. Önemli olan hesap-
lanan oranların yorumlanması ve değerlendirilmesidir.
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İktisadi Araştırmalar Vakfı yıl içerisinde bilimsel etkin-
likler yapıyor: projeler ve konferanslarımız var. İlk kon-
feranslarımızı sayın BDDK Başkanımız Mehmet Ali AK-
BEN onurlandırdı. İktisadi Araştırmalar Vakfının 1962 
yılında kuruluşundan bu yana yaptığı işler, bizim üni-
versite ile yapamadıklarımız. İktisadi Araştırmalar Vakfı 
çatısı altında yapmaya devam ediyoruz.

Yaptığımız çalışmaları yayınlıyoruz topluma bilgi verme 
gibi bir görevimiz var. Vakıf Senedi kurulurken öyle ya-
zılmış büyüklerimizden aldığımız bu görevi biz de şimdi 
daha iyi yapmanın, daha geniş yapmanın, daha kaliteli 
yapmanın peşindeyiz. İktisadi Araştırmalar Vakfı’nın ya-
şına bakmayın hala genç, hala dinamik, hala faaliyetleri-
ni artırarak, çalışarak bilinçlendirerek yapmak peşinde. 
bunu konferanslar serisi olarak bugün yapacağız ama 
hem konferansımızla bir vesile Sayın Başkanın konferan-
sından sonra vakfımızın 15 yıldır sürdürdüğü ödüllen-
dirme törenimiz var. Yüksek Lisans, Doktora Tezlerini 
ödüllendiriyoruz. Bize müracaat eden, tezi kabul edilmiş 
olan öğrencilerimizin tezlerini bilim insanlarından bir 
jürimiz derecelendiriyor hem doktora hem yüksek lisans 

tezlerini kendi aralarında derecelendiriyoruz ve maddi 
ödül veriyoruz, o tezleri kitap olarak basıyoruz ve tezle-
rin kütüphanelerde veya YÖK’te tezde kalmasının yanın-
da, erişilebilir kitap olarak ta yayınlar arasına girmesini 
sağlıyoruz. Telif haklarını alıyoruz ve yayınlıyoruz bütün 
üniversitelere, üyelerimize gönderiyoruz.

Dolayısıyla bilgiye daha fazla erişebilme, bilgiye daha 
fazla ulaşabilme konusunda araştırmacılara, bilim dün-
yasına bilgiden yararlanmak isteyen herkese bu şekilde 
yardımcı olmaya çalışıyoruz vakfın kuruluş amacı budur. 
Dolayısıyla bilgi şölenimize bilgi araştırma sonuçlarının 
yer aldığı şölenimize de Sayın Başkanın konferansından 
sonra ufak bir ödül töreniyle devam edeceğiz. Katılımı-
nızdan dolayı öncelikle Sayın Başkana bu güzel konfe-
rans için bize lütfettiler sonsuz teşekkür ediyoruz hu-
zurlarınızda, sizlere katılımınızdan dolayı çok teşekkür 
ediyorum. Borsa İstanbul’a Sayın Genel Müdür Hakan 
ATİLLA Bey’e bu salonu bize tahsis ettikleri için ve bu 
etkinliğin burada yapılmasına izin verdikleri için huzur-
larınızda yine çok teşekkür ediyorum.

Hepinize saygılar, sevgiler sunuyorum. Sağ olun.

Prof.	Dr.	Ahmet	İncekara’nın	Konuşması
Sayın Başkan, Sayın Genel Müdür
Çok değerli katılımcılar, çok değerli misafirler hepiniz hoş geldiniz.
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Son dönemde yaşadığımız küresel finansal çalkantılara 
hep birlikte bir kez daha şahit olduk. Bu noktada belirt-
mek gerekir ki, Türk Bankacılık Sektörü ve genel olarak 
finans sektörümüz, küresel çalkantıların yaşandığı bu 
süreci basiretli bir şekilde yönetmeyi başarmıştır. Banka-
cılık sektörünün güçlü yapısı ve gelişiminde Bankacılık 
Düzenleme ve Denetleme Kurumu etkin rol oynamakta-
dır. Bu yıl BDDK’nın faaliyete geçmesinin 20. yıl dönü-
müdür. Kamu tüzel kişiliğini haiz, idari ve mali özerkliğe 
sahip bir otorite olarak kurulan BDDK 2005 yılında ya-
yımlanan 5411 sayılı Bankacılık Kanunu ile de bağımsız-
lık, etkinlik ve kapasite açısından güçlendirilmiştir. Geç-
tiğimiz hafta Meclis Genel Kurul’unda kabul edilen yasa 
teklifi ile BDDK bankacılık sektörüne daha fazla yapısal 
kazanım sağlayacak bir noktaya ulaşacaktır. Basel ilkeleri 
ile uyumlu şekilde düzenleyici çerçeveyi iyileştiren deği-
şiklikler ile sistemin sağlamlığı daha da güçlenecektir.”

BDDK’nın dünyadaki bankacılık düzenleyici kurumları-
nın ilerisinde örnek uygulamalara imza attığını, yurtiçin-
de de birçok stratejik konuda öncü rol oynadığını ifade 
ederek, «Küresel ekonomik sistemin yeniden şekillendiği, 

yeni dengelerin oluşturulduğu bu dönemde Türkiye ola-
rak, dünyadaki birçok ülkeye göre çok büyük avantajlara 
sahibiz. Bunlardan biri bölgesel ve küresel finans merke-
zi olma konusundaki azmimizdir. Bu kapsamda İstanbul 
Finans Merkezi Projesinin hayata geçmesi için her türlü 
desteği vermek adına çalışmalarımızı sürdürmekteyiz.

‘SON 16 YILDA 20 KAT BÜYÜME 
KAYDETTİK’
Türk bankacılık sektörünün son 16 yılda 20 katlık bir 
büyüme kaydettiğini ve 2002 yıl sonunda 213 milyar TL 
olan aktif toplamın 2019 yılsonu itibarıyla 4,5 trilyon 
TL’ye, aynı dönemler arasında şube sayısı yüzde 84 ora-
nındaki artış ile 11 bin 374’e, personel sayısı ise yüzde 65 
oranında artış ile 204 bin 626’ya ulaştığını, küresel belir-
sizliklere rağmen son bir yıllık dönemde yüzde 16 büyü-
me kaydeden bankacılık sektörünün, büyüme potansiye-
lini sürdürmekte olduğunu belirtmek isterim.

Bankacılık sektörümüz uzun zamandır kamuyu finanse 
eden bir sistem olmaktan çıkarak gerçek işlevi olan eko-
nominin finansmanına yönelmiştir. “Kamu borçlanma 

BDDK	Başkanı	Sayın	Mehmet	Ali	AKBEN’in	
Konuşması
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gereğinin azalmasıyla birlikte menkul değerler portföyü-
nün sektörün toplam aktifleri içindeki payı 2002 Aralık 
döneminde yüzde 40 seviyesinde iken 2019 yılsonu itiba-
rıyla yüzde 17,6 ‘ya gerilemiştir. Böylece, aracılık fonksi-
yonunu daha etkin olarak yerine getiren sektörün kredi-
leri 2,66 trilyon TL’ye ulaşmış ve kredilerin aktif toplamı 
içindeki payı yüzde 60 seviyesine yükselmiştir.

Geleneksel olarak mevduat ağırlıklı kaynak yapısına sa-
hip olan sektörümüzün 2019 yılsonu itibarıyla mevduat 
toplamı 2,6 trilyon TL düzeyindedir. Geçtiğimiz yıllarda 
bankalarımız kredi büyümesini fonlayabilmek için kay-
nak çeşitlendirmesine yönelmiştir. Düşük yurtiçi tasarruf 
eğiliminin de etkisi ile maliyet avantajı nedeniyle yurtdı-
şı kaynaklar kullanılmış, ayrıca menkul kıymet ve sukuk 
ihraçları alternatif bir fon sağlama yöntemi olmuştur.”

Son zamanlarda atılan bir diğer önemli adımın da reel 
sektörün desteklenmesi amacıyla “Finansal Yeniden Ya-
pılandırma Çerçeve Anlaşmaları” ile kredilerin yeniden 
yapılandırılmasına olanak sağlandığını ifade ederek, son 
dönemde yaşanan faiz düşüşü ile birlikte bankaların hem 
mevcut kredilerini yapılandırma hem de reel sektöre fi-
nansman sağlama imkânlarının arttığını, söz konusu 
anlaşmaların, BDDK tarafından onaylanmasıyla reel sek-
törün finansman konusunda yaşadığı sıkıntıların gideril-
meye başlandığını söyleyebilirim.

Makro ihtiyati tedbirler kapsamında hane halkı borçlulu-
ğunu sınırlandırmaya yönelik yeni adımlar atılmaya de-
vam ettiğini bu çerçevede yurtdışından ithal edilen cep 
telefonlarına ilişkin taksit sınırının kademeli olarak dü-
şürüldüğünü bu sayede, Hazine ve Maliye Bakanlığı’nın 

almış olduğu diğer önlemlerle birlikte cep telefonu itha-
latı için ülkemizden çıkan döviz yekunu 3,1 milyar dolar-
dan 1,8 milyar dolara kadar düşürüldüğünü BDDK’nın 
misyonlarından birinin de finansal istikrarı desteklemek 
olduğunu belirtmek isterim.

“BDDK olarak piyasalarda adım atmamızı gerektiren du-
rumlarda proaktif yaklaşımımızı ortaya koyuyoruz. Swap 
kararları ve benzer ihtiyaçların doğması halinde BDDK 
daima zamanında devreye girerek gereğini yapmıştır. 
Kurum bu etkin duruşunu koruyarak görev alanını 7 gün 
24 saat izlemeye devam edecektir.

Tüm bu gelişmelerin yanı sıra, bankaların ücret ve ko-
misyonlarındaki düzenlemeler de son dönemdeki önem-
li gündem maddelerimizden biridir. Bu anlamda ban-
kaların ücret, komisyon ve bankacılık hizmet gelirlerine 
fazla odaklanmaları hem müşteri hakları hem de banka 
finansal sağlamlığı için tehdit oluşturmaktadır. Son dö-
nemlerde bu yönde gelen şikâyetlerdeki önemli düzeyde 
artış yaşanması ve komisyon ve hizmet gelirlerinin ban-
kaların toplam gelirleri içerisindeki payının aşırı şekilde 
yükselmiş olması Kurumumuzu önlem almak mecburi-
yetinde bırakmıştır.

Çin’in Wuhan Eyaletinde başlayıp sınırlarımıza kadar 
gelen korona virüsünün etkileri ile dünya ticaretinin is-
tikrarsızlaştığını çok açık bir şekilde belirterek, dünya 
ticaretinde başlayan yeni arayışlarla birlikte Türkiye eko-
nomisinin öne çıkmasının beklendiğini, dengeli ve güçlü 
Türk Lirasının varlığı ve fiyat istikrarının sağlanmasıyla 
dünya pazar payımızın artması açısından da büyük önem 
taşıdığını siz sayın katılımcılara aktarmak isterim.
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İKTİSADÎ ARAŞTIRMALAR VAKFI BAŞKANI   
PROF.	DR.	AHMET	İNCEKARA’NIN	KONUŞMASI

Sayın Valim, Sayın Belediye Başkanım, Sayın Rektörüm, 
Değerli Başkanlarım, Değerli Öğretim Üyelerimiz, değer-
li iş adamlarımız, çok değerli hanımefendiler, beyefendi-
ler. İktisadi Araştırmalar Vakfı’nın Harran Üniversitesi 
ile ortaklaşa düzenlediği 
bu güzel bilimsel toplan-
tıya teşrif etmenizden 
dolayı sizi sevgiyle, say-
gıyla selamlıyorum. He-
piniz hoş geldiniz.

Kuruluş tarihi 1962 olan 
İktisadi Araştırmalar 
Vakfı seksenlerin sonun-
dan itibaren bütün ille-
rimizde il kalkınması ve 
gelişmesiyle ilgili, bilim-
sel ve etkin çalışmalara 
başlamış ve halen devam 
etmektedir. Vakıf olarak gitmediğimiz il sayısı hemen he-
men çok azdır, gittiğimiz il sayısı yetmişe yakındır.

Birkaç yıl önceydi Esra Hocam şimdi Rektör Yardımcı-
sı oldu. Hocam dedi, “Yaptığınız çalışmaları Şanlıurfa’da 
da yapalım” çok güzel olur dedim. Geçen sene yapmaya 
çalıştık ama seçim yılıydı zaman olmadı, denk gelmedi. 
Bu seneye kaldı. Geçen sene geldiğimiz de sağ olsun Esra 
Hanımla üniversitede epey çalıştık. Belediyeye, Ticaret 
ve Sanayi Odasına gittik neler yapabileceğimizi konuş-
tuk. Çünkü İktisadi Araştırmalar Vakfı olarak kendi kay-
naklarımızla yaptığımız faaliyetleri finanse edemiyoruz. 
Sponsorluk alıyoruz; kimler destek olur diye baktık, her-
kes destek olabileceğini söyledi açıkçası. GAP’tan Sadret-

tin Karahocagil Bey’den tutun belediyeye üniversiteye ka-
dar hepsi biz varız dediler yeter ki Şanlıurfa için bir şeyler 
yapalım. Göbeklitepe kazılarının bir yıla dayandığını çok 
önceden biliyorum. Bu sene Göbeklitepe yılı ilan edildi. 
Göbeklitepe gerçekten hem Şanlıurfa hem Türkiye’nin, 
dünyanın, insanlığın bir buluntusu en önemli kazısı in-
sanlığın geçmişinin farklı bir pencere açarak önümüze 
seren bir çalışma. Bu sene bu çalışmanın yapılması bence 
çok daha iyi oldu o yüzden çalışmanın adını “Cumhuri-
yetin 100.yılında Şanlıurfa İlinin Rekabetçi Değerleri Mar-
kalaşma ve Göbeklitepe” olarak koyduk çokta güzel oldu.

Eğer bir insanı, bir sanatı, bir şehri, bir ülkeyi yönlen-
direcekseniz markalaştıracaksanız bir takım değerleri ile 
öne çıkan o ilin, o yerin, o sanatın, o kişinin değerlerini 
öne çıkarıp nelere ağırlık vereceğinizi bileceksiniz çalış-
mayı ona göre yapacaksınız. Şimdi Göbeklitepe Şanlıur-
fa için biliyorsunuz sahip olduğu değerleri itibari ile son 
derecede zengin hangisini öne çıkaracağınızı neredey-
se bilemeyeceğiniz bir şehir ama yerel kültür itibari ile 

hep böyleydi eskiden beri 
böyleydi. Peygamberler 
şehri, Balıklı Göl vardır 
çok tarihi kültürel binala-
rımız, camilerimiz her şe-
yimiz var ama Şanlıurfa’yı 
belki de Göbeklitepe ka-
dar bundan sonra marka-
laştıracak öne çıkaracak 
başka bir değerleri hemen 
hemen göremeyeceğiz 
hepsi gölgede kalacak 
çünkü Göbeklitepe insan-
lığın gerçekten geçmişe 

dönük yeni bir penceresi orada bulduklarımız medeniyet 
değerleri olarak insanlığın 12.000 yıl önce neler yaptıkla-
rını gösteriyor. Hatta bugün tekrar ziyaret ettim bir takım 
şeyler de var animasyonlar da var harika şeyler yapmışlar 
doğrusu çok beğendim. Yerli, yabancı herkesin merakla 
Göbeklitepe’ye doğru saldırdığını hücum ettiğini göre-
biliyorum. Bunu dünyaya tanıtmamız gerekiyor Bu sene 
Ukrayna Ankara Büyükelçisini ziyaret ettik. Biz Haziran 
ayında Vakıf olarak yurtdışı seminerlerimizden biri-
ni Ukrayna’da yapacağız. Dediler ki efendim Ankara’ya 
gelirseniz Ukrayna Büyükelçisini de ziyaret edersiniz iyi 
olur. Gittim ziyaret ettim daha önce esasında bizim İs-
tanbul Üniversitesine gelmişti. Devlet Başkanlarına da 
kendilerine de ödül vermiştik bu sene dedim Şanlıurfa’ya 
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gideceğiz orada sempozyum yapacağız dedi ki oraya ben 
iki defa gittim hatta bundan sonra birkaç defa daha git-
meyi planlıyorum dedi.

Geçmişe dönük insanlığın tarihte neler yaptığını, hangi 
izleri taşıdığını oradan buraya hangi aşamalardan geçti-
ğimizi medeniyetin, barışın olması durumunda aslında 
bundan sonra da medeniyet değerlerimizin çok daha öne 
çıkacağını faaliyetlerin çok daha artacağını söyleyebili-
riz. Biz İktisadi Araştırmalar Vakfı olarak; illerimizin iş 
dünyasına dönük olarak kalkınması, gelişmesi için neler 
yapılması hangi konuların, hangi sektörlerin, hangi de-
ğerlerin öne çıkarılması gerektiğini araştıran bir proje 
vakfıyız. O yüzden yapacağımız çalışmalar bütünüyle 
bilimsel araştırmalar kapsamındadır. O bilimsel bilgi bi-
rikimini biz iş dünyasına, halka, kamuoyuna, yöneticile-
rimize vermekle hükümlüyüz.

Kuruluş amacımız böyle yazıyor. Bu toplantımızın iyi 
geçmesini, yararlı olmasını bize destek olan başta Bor-
sa İstanbul olmak üzere ki bize; “Göbeklitepe ile ilgili bir 
toplantı yapacaksanız, Şanlıurfa’da yapacaksanız başka 
yere gerek yok biz sponsoruz dediler”. Borsa İstanbul bu 
toplantının sponsorluğunu üstlendi sağ olsunlar hem ge-
nel müdür hem Yönetim Kurulu Başkanı değerli dostla-
rım sponsor oldular. Huzurlarınızda hem Murat Çetin-
kaya’ya hem Prof. Dr. Erişah Arıcan hanımefendiye ve 
diğer sponsorlarımız Valimiz, Belediye Başkanımız, GAP 
İdaremiz, Üniversitemiz hepsine ayrı ayrı çok teşekkür 
ediyorum Esra hanım bu işin başlangıcı ve ilk talep eden-
dir sağ olsunlar bizi biliyorlardı tanıyorlardı zaten bura-

da bunun için güzel bir iş birliği yaptık. Hayırlara vesile 
olmasını diliyorum hepinizi saygıyla sevgiyle selamlıyo-
rum. Sağ olun var olun.

T.C. HARRAN ÜNİVERSİTESİ REKTÖRÜ  
PROF.	DR.	MEHMET	SABRİ	ÇELİK’İN	KONUŞMASI

Sayın Valim, değerli başkanlarım, değerli katılımcılar he-
pinizi saygıyla selamlıyorum.

Fırsat gelmişken böyle bir bilimsel toplantıda en azın-
dan Harran Üniversitesinde yapılan bazı araştırmalar-
dan çok kısa üzerinden geçmek istiyorum. Biliyorsunuz 

ben de yaklaşık 4.ayımı tamamlamak 
üzereyim dolayısıyla geldiğimden 
beri üniversitede ki yaklaşık 800-900 
hoca toplam 1000 akademisyenin 
acaba biz araştırma konusunun nasıl 
gruplara ayrılabildiğini onları nasıl 
bir araya getirebiliriz diye görüştük. 
Çeşitli gruplamalar yaptık, yaklaşık 
150’ye yakın grup çıktı 1000 akade-
misyen arasında bunları daha sonra 
projelendirebilir miyiz gibi bir fikirle 
yani 5-10-20 gibi akademisyenin bir 
araya geldiği proje grupları oluştu. 
Araştırdık çünkü bu bölgede büyük 
çaplı geleceğe yönelik bir takım pro-
jelerin yapılması için mutlaka büyük 
araştırma gruplarına önem verme-
miz gerektiğini düşünüyorum. Aksi 
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takdirde bu projelere verilen kısmi destekler tam olarak 
kullanılamıyor. Mesela ilimiz bölgemiz bir tarım bölge-
si aklıma ilk gelen şey acaba biz bu bölge de tarım opti-
mizasyonu yapabilir miyiz? Toprağın kalitesini, sulama 
rejimini, gübreyi ve daha da önemlisi biliyorsunuz bu 
sene iklim normal olmaya başladı acaba bir tarım stra-
tejisi oluşturabilir miyiz? Bunu hemen ziraat fakültesi 
ile planlamaya başladık ve tahmin ediyorum yakın bir 
zamanda önümüze bu senenin stratejisi ve gelecek 5-10 
senenin stratejisi diye bir çalışma çıkacak. Bunu ilimizde 
ki tarım uzmanları ve daha Türkiye çapında uzmanlarla 
tartışarak teşvikle birlikte belirli bir strateji uygulamak 
istiyoruz. Biliyorsunuz Şanlıurfa yine 2.olarak tarım şeh-
ri.2 milyona yakın küçükbaş ve yine iyi bir rakam büyük-
baş ve kümes hayvanları var bunların acaba verimliliğini, 
kalitelerini özellikle küçük ve büyükbaş hayvanların süt 
kalitesini arttırabilir miyiz bunu da biz veteriner fakülte-
si olarak oturduk ve böyle şemsiye grubu yaptık. Mevcut 
hayvan ırklarının ıslahı ile hem süt hem de et kalitelerini 
arttırabilir miyiz ve bunun için de bir %15’lik bir hedef 
koyduk yani biz kısa dönemde acaba bu et ve süt kali-
tesini %15 oranında arttırabilecek bir başarı sağlayabilir 
miyiz bunun için bütün araştırma gruplarını sistematik 
bir şekilde sonuçlandırabiliriz.

Diğer bir projemizi daha yeni başlattık; süt ile ilgili. İli-
mizde belki biliyorsunuz sütün kalitesini ölçen kapsamlı 
laboratuvarlar maalesef yok en yakın Diyarbakır ve Ga-
ziantep. Şu anda Devlet ile el ele verilen bir proje kap-
samında bir laboratuvar kurulması ve laboratuvar kap-
samında bütün damızlık yetiştiriciler ile birlikte tüm 
üreticileri süt kalitesini ölçebilen bir sistem kurabiliriz 
ve bu şekilde ilimize hizmet edebiliriz. Bu projede hem 
valimiz var. Bu projeyi alabiliriz burada temel hedef gö-
rüyorsunuz 1.olarak tabi eğitim, yayın ve genetik ıslah-
lar. Çünkü bu şekilde sütün değerini ölçtüğümüz zaman 

genetik ıslahı da yapabileceğiz işte bununla 
birlikte diğer maddeler var, ama en önemli-
si istihdamın arttırılmasına yönelik bir he-
defimiz var yine bu kapsamda bir projemiz 
var bu da şu ana kadar verilen projelerin etki 
analizlerin ölçülmesi bu da tabi önemli aca-
ba ajanslarımız GAP idaresi tarafından veya 
diğer kaynaklar tarafından verilen projeler, 
Tarım Bakanlığından verilen projeler önem-
li. Acaba yerine ulaşıyor mu gerçek bir sonuç 
alınabiliyor mu?

Bundan çok kısa bahsedeceğim enerji gru-
bumuz Harran Üniversitesinin en kuvvetli 

olduğu bir alan, GAP merkezi tarafından yürütülüyor ve 
bu çeşitli alanlar da Güneş Enerjisi Jeotermal biyo kütle 
gibi. Özellikle Güneş enerjisi konusunda Türkiye çapında 
bir merkezimiz var ve bu merkez de görüyorsunuz özel-
likle son dönemde TÜBİTAK’tan alınan büyük bir proje 
sayesinde Türkiye’de ilk defa ve tek bir prototip üretecek.

Diğer bir grupta bizim çok kısa bahsedeyim bunları çok 
sayıda gruplar var ama bu özellikle önemsendiği için 
Harran Üniversitesinde sensor ve mikroişlemci üretimi 
bilgisayar ve elektronik dönemlerimiz bu konuda gördü-
ğünüz gibi biyo sensör, gaz sensörü ve diğer mikro işlem-
ci uygulamaları ile bu alanda hızla araştırmalar yapılıyor.

Bu işin bir de tabii sosyal tarafı var. Biz üniversite olarak 
sosyal bilimlere de çok önem veriyoruz ve bu kapsamda, 
bir projeyle Abdullah Ekinci hocamız başkanlığında bir 
ekip katkıda bulundu. İslam medeniyeti Harran’da dün-
yanın ilk bilinen ve bizim de ismini oradan aldığımız bir 
üniversitemiz külliyesi içerisinde bir bilim merkezi kur-
mak istiyoruz bu tamamen o gün ki İslam medeniyetinde 
elde edilen tüm eserlerin minyatürize edilmiş kopyaları 
bunun bir örneği Pinaldi Parkında var belki görmüşsü-
nüzdür ama daha önemlisi bu eserleri yansıtan her türlü 
bilimsel eserleridir.

Bizim üniversitenin kütüphanesinde bir müze kurma-
yı planlıyoruz bu projeyi alsak da almasak da üniversite 
bünyesinde buna çok önem veriyoruz bu müzeye giren 
kişi 12-13bin yıl öncesinin Harran’ında geziyormuş gibi 
hissedecek yakından izleyecek.

Teşekkür ediyorum beni dinlediğiniz için bu toplantının 
yapılmasında emeği geçen İktisadi Araştırmalar Vakfı, 
üniversitemiz, diğer kamu kurumları hepsine teşekkür 
ediyorum selam ve saygılarımı sunuyorum.
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GAP BÖLGE KALKINMA İDARESİ BAŞKANI  
SADRETTİN	KARAHOCAGİL’İN	KONUŞMASI

Sayın Valim, değerli Rektör Hocam, Değerli Başkanla-
rım, İktisadi Araştırmalar Vakfının Değerli Başkanı, de-
ğerli katılımcılar, değerli hocalarım asıl bu toplantı vesi-
lesiyle, önemli konulardan bahsetmek istiyorum sizlere.

Biz GAP İdaresi olarak tabi aynı zamanda bölgenin plan-
lanması sorumluluğunu da taşıyoruz. Bu çerçevede yap-
tığımız oldukça güzel çalışmalar var. Bunlardan biri de 
rekabet günleri adı altında yaptığımız çalışma 2000 ‘li 
yılların başında başlayıp 2007 ‘de falan bitirdiğimiz bir 
çalışma.

Bu doküman çerçevesinde bölgenin rekabetini, potan-
siyelini o zamanların şartlarına göre ölçtük, belki tekrar 
revize edilebilir ama o zamanlar herhalde oldukça tica-
ri bir çalışmaydı. Bu çalışmanın özelliği bugün burada 
konuştuğumuz birçok şeyi kapsıyor olması ve bu dokü-
manın da literatüre girmiş ve ilgilenenlerin kullanımına 
açık olması ve bu açıdan özellikle rekabet çalışması ya-
pan arkadaşlarımız tarafından bu dokümanların takviye 
edilmesini düşünüyorum. Bunu web sayfamızdan her an 
indirebilirsiniz.

İkinci doküman da rekabet günleri çalışması ve sonra-
sında yaptığımız GAP eylem planı ile birlikte yaptığımız 
yani bu rekabet günleri çerçevesinde ortaya çıkan proje-
leri, alt projeleri gerçekleştirdikten sonra yaptığımız bir 
çalışma.

Bölgede, bir havzada bir ilde eğer rekabet çalışması yap-
mak istiyorsanız bizlere GAP İdaresinin web sayfasından 

ulaşılabilirsiniz.. Rekabet çalışması yapacak tüm kurum-
lar, kuruluşlar ve kişilerin hocaların kullanımına açık 
bunu dedikten sonra niye bunlardan bahsettiğimi söyle-
mem lazım.

Bir kalkınma çalışması yapıyorsanız önce planlamaya 
başlamanız lazım. Bu planlamanın en önemlisi elbette 
bölgenin rekabetini düşünmemiz lazım, rekabetini ölç-
tükten sonra o rekabet ölçüsünün yüksek olduğu alan-
larda uygulamalar üretmeniz ve uygulamalar yapmanız 
lazım.

GAP İdaresi olarak gururla söyleyebilirim gerçekten çok 
iyi yapan bir kuruluş hem bölgenin rekabet gücünü ölçen 
hem de bu çerçevede çok özel prosedür ki mesela hepiniz 
duymuşsunuzdur enerji birimi projesi bu rekabet gün-
lerinden çıkmadır. Turizm Master Planı projesi rekabet 
günlerinden çıkmadır.

Bu çerçevede alt projelerdir. Biraz önce hocalar şemsiye 
gruplardan bahsettiler şemsiye gruplarını gördüyseniz 
bölgenin güçlü olan alanlarını az çok biliyorsunuz. Şan-
lıurfa’da hassas tarım yani tarımda ileri teknoloji, yüksek 
hassas teknolojilerin kullanıldığı alanlarda büyük ihti-
malle gelecekte teknolojinin çok ilerlemesi gereken bir 
yer.

Biraz sonra arkadaşım detaylı bir şekilde konulara gire-
cek zaten onun için ben çok fazla girmeden Şanlıurfa’nın 
gerçekten ciddi potansiyelinin olduğunu biliyoruz ve 
bu çerçevede bütün kurum ve kuruluşlarla çalışıyoruz, 
elimizden geleni yapıyoruz ve inşallah Şanlıurfa GAP 
Projesinin GAP Master Planı gibi her bölgenin merkezi 
aksını oluşturmaya devam edecek. Bu açıdan hem bölge-
ye çok büyük katkıda bulunacak hem de ülkemizin gayri 
safi milli hasılasının ve kalkınmasına, gelişmesine gıda 
üssü ve enerji üssü olmasına mutlaka katkıda bulunula-
cak diye düşünüyorum.

Bu çalışmanın da bunun için faydalı olması gerektiğini 
düşünüyorum. Bu çalışmada katkıda bulunan herkese 
teşekkür ediyorum özellikle Esra Hocama, İktisadi Araş-
tırmalar Vakfı Yöneticilerine çok teşekkür ediyorum ve 
başarıların devamı olmasını diliyorum. Hepinizi saygıyla 
selamlıyorum.
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ŞANLIURFA	VALİSİ	 	 	 	 	
ABDULLAH	ERİN’İN	KONUŞMASI

Çok kıymetli Rektörüm, Büyükşehir Belediye Başkan Ve-
kilim, İktisadi Araştırmalar Vakfının çok değerli Başkanı, 
üyeleri, çok değerli hocalarımız ben de hepinizi saygıyla 
ve sevgiyle selamlıyorum.

İktisadi Araştırmalar Vakfının öncülüğünde Üniversite-
miz de GAP İdaremiz de Ticaret ve Sanayi Odası Baş-
kanımızın da her işte olduğu gibi bu işte de katkısı var 
ortaklaşa düzenlenen bu sempozyumu Şanlıurfa’mızın 
Peygamberler Şehrinin medeniyetin hayat bulduğu, bu 
toprakların kalkınmasına, gelişmesine ve insanlarımızın 
refah düzeyi artışına vesile olmasını katkı sunmasını Ce-
nab-ı Allah’tan temenni ediyorum.

Temel meselelere hem hocalarımız hem GAP İdaresi 
Başkanımız, Belediye Başkan vekilimiz tarafından deği-
nildi. Bunlar sadece bugün değil biliyorsunuz insanlık 
tarihi içerinde her 
dönem verimliliğin 
merkezinde ticaret 
yollarının üzerinde 
ve insanlık büyük nü-
fus hareketliliğinin 
de odağında yer alan 
yerlerden bir tanesi 
ve en başında gelen 
şeylerden birisi.

Dolayısıyla tarih sü-
reci içerisinde her 

dönem önemini muhafaza eden ve insanlığın gelişmesin-
de katkıda bulunan katkı veren illerin başında gelendir. 
Bugün 2 milyonu aşan nüfusuyla verimli tarım arazile-
riyle toprağıyla keşfedilen ve önümüzdeki dönemlerde 
keşfedilecek bir tarihi birikimiyle hem ülkeye hem böl-
geye kalkınma getirebilecek şeylerin başına geliyor Şan-
lıurfa’mız. 1000’lerce yıllık bir medeniyet birikimi var ve 
bu medeniyet birikiminin farklılıklarını bugüne kadar 
taşıyabilen ve özgün hale dönüştürebilen, muhafaza edip 
bugün de insanlığın hizmetine sunabilen ender şeyler-
den bir tanesidir. Elbette bugün arzuladığımız istediği-
miz seviyede değiliz GAP Bölge İdaresi Başkanımız biz-
den çok daha uzun süredir Urfa Bölgesinde çalışıyorlar 
Urfa’ya hizmet ediyorlar Rektör Hocamız yeni geldi biz 
de yeni sayılırız iki yılı doldurmuş olmakla birlikte ancak 
geldiğimiz günden itibaren ifade ettiğimiz bazı hususlar 
var biz Şanlıurfa olarak sahip olduğumuz bazı zenginli-
ği potansiyeli toplumsal refaha kalkınmaya ve gelişmeye 
dönüştürmekte bazı sıkıntılarla karşı karşıyız.

Kalkınmanın gelişmenin temelinde biliyorsunuz bir kül-
tür ve bu kültür hemen Kalkınmanın gelişmenin teme-
linde biliyorsunuz bir kültür ve bu kültür hemen hadi 
yapayım demek suretiyle yapacağımız bir şey değil. Çok 
yönlü, çok boyutlu, çok faktörlü ve çok taraflı bir çalış-
mayı gerektiriyor. Ancak bu farklı alan farklı faktörler ve 
farklı kesim çalışmalarının hepsinin bir organizmanın 
hareket tarzına dönüştürülmesi gerektiğini ifade ettiren 
birbirinden bağımsız parça parça yapılacak çalışmalarla 
bizim arzu ettiğimiz başarıyı yakalama şansımızın olma-
dığı söylenilen ve uzunca bir süre aslında Şanlıurfa da 
yaşanan bu dönem üniversitenin katkısının üst düzeyde 
olduğu ama diğer kurumların neredeyse katkısı olmadığı 
zaman zaman valiliğin katkısının desteğinin ve çalışma-
larının yoğunlaştığı diğer kurumların katkılarının azaldı-

ğı ve bazen kalkınma 
ajansının, GAP İdare-
sinin veya yerel yöne-
timlerinin iyi bir per-
formans sergilediği 
ama diğer kurum ve 
kuruluşların faktör-
lerin katkı sunmakta 
sorun yaşadığı bir 
dönemi atlatarak bu-
günlere kadar geldik. 
Bugün itibari ile iyi 
bir ekibin kadronun 
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ve Rektörümüzün gelmesiyle birlikte mutlaka bu iş içeri-
sinde olması gereken ilimin, bilimin katkısıyla sorunları-
mızı daha hızlı ve daha etkin bir şekilde aşabileceğimize 
inancımızı ifade ediyoruz.

Şanlıurfa bunca zenginliğini yüksek düzeyde ki potansi-
yelini ve Türkiye’nin belki de dünyanın tüm şehirleriyle 
kıyas kabul etmez sermaye zenginliğine rağmen bugün 
ülkede kişi başına düşen milli gelir kıyaslamasında Tür-
kiye ortalamasının altında olan bir şehirdir.12 milyon 
dönümlük 1.Sınıf arazisi ve sadece 2018 yılında bir önce-
ki yıllara göre kıyaslandığında artan 4 milyar Türk Liralık 
katma değerle birlikte oluşan 12 milyar Türk Liralık ta-
rımdan elde ettiğimiz katma değere rağmen bu rakamla 
karşı karşıyız.

Diğer taraftan tarihi birikim ve kültürel zenginliğini ve 
varlığını bugüne kadar hemen yanı başındaki Gaziantep 
kadar Mardin kadar değerlendiremeyen bir durumla ve 
bir açmazla karşı karşıyız. Cumhurbaşkanımızın 2019 
yılını Göbeklitepe Yılı ilan etmesiyle birlikte ardından 
bir ziyaretçi akını turist sayısında ki artış ile birlikte 2 
yıldır aslında ifade ettiğimiz o eksikliklerimiz daha açık 
bir şekilde yüzümüze çarpmaya başladı. Gelen misafi-
ri ağırlayacağımız yerimiz ve gelen turiste hitap edecek 
standardımız yatıracak yerimiz 
ve dışarda dolaşırken de mem-
nuniyetle hoteline dönüp ondan 
sonra da ağırlayacak bir zihniye-
timizin olmadığını görüyoruz.

Büyük bir fırsat ile karşı kar-
şıyayız Şanlıurfa’nın bu kısır 
döngüsünü kırabilecek bir Gö-
beklitepe’miz var evet ama bunu 
iyi değerlendiremediğimiz takdirde de bunun tersine de 
işleyebileceğimizi de hesaba katmak lazım. Şanlıurfa el-
bette Peygamberler şehri ve bizim temel markamız Hz. 
İbrahim (a.s.)’ın şehri olmaktır. Hz. Eyyüb (a.s.)’ın şehri 
olmaktır. Hz. Yakub (a.s.)’ın ve daha sayamadığım birçok 
peygamberin burada doğmuş olması yaşamış olması ve 
burada bir şekilde irtibatlı olmasıyla kaynaklı sahip ol-
duğu temel kimliğimiz Şanlıurfa olarak ve temel müh-
rümüz “Peygamberler Şehri” olmak. Göbeklitepe bu 
mühre ve bu markaya değer katacak bu değere katma de-
ğer katacak ve bu değeri arttıracak bir keşif olarak kabul 
edilmiştir. Göbeklitepe bugün ki tarif edilen tanımlanan 
haliyle ilk ibadet merkezi olarak ifade ediliyor ama bun-
da bir yanlışlık olduğunu da ifade ediyoruz, söylüyoruz. 
İlk olarak M.Ö. 12.000 yıl önceki beşerden insaniyete 

geçiş ile birlikte Allah’ın tüm isimlerini öğrenin dediği 
Hz. Adem (a.s.) ile başladı. İnsan şuurunun insan bilin-
cinin konuşmasıyla ve hayvani değerlerle insan oluşuy-
la başlayan bir inanca sahibiz. Bugün keşfedilen en eski 
ibadet merkezi olarak belki tanımlanabilecek bir buluşla 
karşı karşıyayız ama zaman döngüsü içerisinde göreceğiz 
ve Allah nasip ederse çok daha öncelerine işaret edecek 
belki ibadet merkezleri belki yaşam merkezlerinin de in-
sanlık keşfedilecek. Şanlıurfa’mızın kalkınması gelişmesi 
kişi başına düşen gelir düzeyinin artışı elde edilen gayri 
safi milli hasılanın ve üretim değerinin 2 milyon nüfus 
arasında dengeli bir şekilde aynı zamanda dağılımı ile 
ilgili olarak bugüne kadar aslında yapılan çok sayıda ça-
lışmalar ilmi çalışmalar mevcut Sadrettin Beyin de ifade 
ettiği gibi yine GAP Bölge Kalkınma İdaresi gerekse Kal-
kınma Ajansı ve kısmi olarak ta üniversitemiz ve kamu 
kuruluşlarının uzman kişilere yaptırdıkları ve planlama 
bağlamında ifade edeceğimiz planlamalar aslında hepsi 
mevcut ve buralarda rekabetçi sektörlerin tespiti öncelik-
li yatırım alanlarının belirlenmesi ve Şanlıurfa’yı geleceğe 
taşıyacak sektörlerin kişiler arası ilişkilerin belirlenmesi 
ve yol haritasını da belirleyen çalışmaların hepsi aslında 
var.Sorun artık planlama yapmaktan büyük emekle ve 

büyük kaynaklar sarf ederek 
aslında yapılan ve rafl ara 
kaldırılan bu çalışların ey-
lem planlarına dönüştürmek 
suretiyle uygulanması ve 
bunların uygulanmasıdır ve 
bunlar nedeniyle yaşadığımız 
problem asıldır.

Ancak bu yapılan planların 
toplumda genel kabul görmesi ve ondan daha önemlisi 
şehri yöneten aktörler tarafından benimsenmesi ve bu-
nun kısa orta vadeli eylem programlarına dönüştürülme 
aşamasında ciddi problemler yaşanıyor. O planlarda tarif 
edilen çok sayıda stratejiler ve tavsiyeler mevcut ancak 
geriye dönüp baktığımızda Şanlıurfa’da bunun kaç tane-
sini gerçekleştirdik veya kaç tanesinin gerçekleştirildi-
ğinden bile bihaberiz. Çünkü bu konuda ciddi bir irade 
yok ve bu iradenin gerçekleştirilmesine yönelik uygu-
lama birliği İktisadi Araştırmalar Vakfı’nın bu anlamda 
aslında yaptığı çalışmalar ve bunların hayata geçirilmesi-
ne katkı sunması yönüyle bu sempozyumun ben önemli 
olduğunu biliyorum. Yapılan çalışmaları güncelleyeceğiz 
ve belirlediğimiz hedeflere doğru hızlı bir şekilde gerekli 
kurumları ve aktörleri sunmak suretiyle hızlı bir şekilde 
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uygulamaya geçmemiz gerektiğini bunun elbette kaynak 
gelirli ve buna paralel bir şekilde el birliğiyle bu arayışı 
yürütmeye temenni edeceğimiz kaynakta bu hedefleri 
gerçekleştirmemiz gerekiyor.

2 yıldır aslında Büyükşehir Belediyemizde, GAP idare-
mizde, Kalkınma Ajansımızda bu anlamda aldığımız yol 
var. 12 milyon dönümlük büyük bir tarım arazisine sa-
hip olan bu şehir ihracatı neden milyonlarla gösteriliyor. 
Yani sadece tarımsal üretimde 12 milyar Türk Lirası olan 
bu şehir nasıl milyon dolarlık ihracat edinememiştir. 
Bu tarımsal üretimleri sanayi ürünlerine dönüştürecek 
insanların talep ettiği ambalajlı ürünlere marka ürünle-
re dönüştürülebilecek tarıma dayalı bir sanayiyi neden 
oluşturamadık Şanlıurfa’da bugüne kadar.

Şanlıurfa markalı çıkardığı bir tane marka tişörtümüz 
yok. Sarf ettiğimiz değerler çok kat ve kat fazlasını bir 
tişörtü markaya dönük satarak insanlar para kazanıyor 
ve organize sanayi bölgemiz içerisinde birkaç tane bu 
kabuğu ileriye dönüştüren sanayi tesislerimiz dışında 
entegre bir tane sanayi tesisimiz yok ve bunun gibi yani 
gıda ürünleri anlamında da Şanlıurfa markasını üretecek 
sanayi tesislerimiz kuruluşlarımız da yok 2017 yılında 
başladığımız meslek kuruluşlarımızla yerel yönetimimiz-
le birlikte Türkiye’nin en büyük tarımsal potansiyeline 
sahip olan Şanlıurfa’da daha yeni yeni gıda tesisi kurula-
cak. 2017 yılı sonuna getirmek suretiyle gazetede yayın-
lanmasını sağlar alt yapı ve proje çalışmalarımız devam 
ediyor. Turizm varlığımızın ve tarihsel kültürel birikimi-
mizin de değerlendirilmesine yönelik yerel yönetimleri-
miz ve kamu kurumlarımızın parça parça yaptığı çalış-
malar bu kadar olur son 20 yılın belki de geçen rekorunu 
kırdık 1 milyonun üzerinde bir geceleme sayısına ulaştık 
Göbeklitepe’nin ziyarete açılması ile birlikte. Bunun yarı-
sı nitelikli yatak değil 3000 civarında yatak vardır geçen 
ulaştığımız 1 milyonluk geceleme yatak kapasitesini bu 
yıl ikiye katlayacağımızı hedefl iyoruz yani geçen sene 1 
milyon bu sene 2 milyona varmayı hedeflediğimiz sayıyla 
karşı karşıyayız.

Belediyelerimizin kamu kuruluşlarımızın ve özel sek-
törümüzün, geçen dönemde bireysel iyi niyetle hareket 
etmek suretiyle yaptıkları tanıtım faaliyetleri kültür ve 
turizm faaliyetleri oldu bunların kısmi olarak faydaları-
nı da gördük Şanlıurfa olarak. Ancak bunun bu şekilde 
yürütülmesinin günümüz koşullarında fayda getirme-
yeceğini kamu kurum ve kuruluşlarımızın hem insan 
kaynağı hem de sermaye anlamında da kayba sebebiyet 
vereceğini ve bu iş için sarf edilen kaynaktan kaynağın 

yaratması gereken ki yaratmayacağını ifade etti ve bunun 
içinde son 2 yılda turizmin en azından yönetmek üzere 
kamu kurum kuruluşlarının meslek kuruluşlarını ve özel 
sektörün katılımıyla oluşturmayı hedefl edik ve tamam-
ladık. Bugün itibari ile Şanlıurfa’da Göbeklitepe başta ol-
mak üzere diğer kurumlarla iş birliği ve istişare içerisinde 
turizmi yönetecek profesyonel bir kurumumuz bir kuru-
luşumuz var. 2. aşamada yapmayı hedefl ediğimiz Turizm 
A.Ş. ile birlikte vakıf, özel sektör, kamu yapısından olu-
şan yönetiminde bu bütün kurumlarının temsilcilerinin 
yer aldığı ama yönetiminin tamamen profesyonel kişiler 
tarafından ve genel müdürden oluşan bir yapıdan bahse-
diyoruz. Buna sahip çıkarsak başarılı olacağından kesin-
likle şüphemiz yok. Şanlıurfa’yı daha çok nitelikli bir şe-
kilde ve sahip olduğu değerlerle dünyaya tanıtacağından 
hiç şüphemiz yok. Yapacağımız yapmayı hedefl ediğimiz 
düşündüğüm şey de bu anlamda yatırımcı elde etmek-
te sıkıntı çekiyoruz ama çok şükür Türkiye’de ekonomi-
de yaşanan son dönemdeki sıkıntılara rağmen Şanlıurfa 
yeni fabrikaların kurulmaya devam ettiği istihdamını ar-
tıran organize sanayi bölgeleri ile gelişen bir iliz.

Ancak bu konuda Karacadağ Kalkınma Ajansımızın, Ti-
caret Odamızın ve Borsamızın GAP İdaremizin yoğun 
çaba ve gayretleri var ve ancak bu konuda da yatırımcıya 
hitap edebilecek burada ki yatırım fırsatlarını görebile-
cekleri konusunda yatırımcının anlayacağı dilde bunu 
hazırlayacak takdim edecek buradaki yatırım ve teşvikle-
ri harekete geçirecek ve bunu düzgün şekilde yapıldığını 
aktaracak ve onu davet edecek yine profesyonel bir yapı-
ya ihtiyacımız var.

İnşallah bunların hepsini adım adım gerçekleşecek İkti-
sadi Araştırmalar Vakfının çalışmaları da bize sunacağı 
öneriler ve yol göstericiliği anlamında bize sunacağı tek-
lifler ve yapacağı katkılar için şimdiden teşekkür ediyo-
rum. İş birliğini burada ki kurum ve kuruluşlarla artarak 
devamını da rica ediyoruz aklımızın yettiğince arkadaş-
larımızla bir şeyler yapmaya çalışıyoruz ama bu bilgi ça-
ğında her gün değişen binlerce insanlığın istediği hizmet 
kalitesinin hem hazırlığı hem de sunumu konusunda 
yardıma desteğe bu anlamda açık olduğumuzu ifade et-
mek istiyorum. Sempozyumun hayırlara vesile olmasını 
tekrar temenni ediyor hepinizi saygıyla hürmetle selam-
lıyorum.

Konuşmacıların sunum metinlerine web sitemiz 
yayınlar bölümünde yer alan sempozyum 

kitabında ulaşabilirsiniz.
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İKTİSADÎ ARAŞTIRMALAR VAKFI BAŞKANI  
PROF.	DR.	AHMET	İNCEKARA’NIN	KONUŞMASI

İktisadi Araştırmalar Vakfı’nın Ukrayna Ticaret ve Sana-
yi Odası ile birlikte düzenlediği Türkiye Ukrayna ekono-
mik ilişkilerinin geliştirilmesi Sempozyumuna hoş geldi-
niz, şeref verdiniz,

Sayın Büyükelçim, Sayın Başkan, Türkiye’den gelen ve 
Ukrayna’dan katılan iş insanlarını, ayrı ayrı sempozyuma 
şeref veren herkesi saygı ile selamlıyorum.

İktisadi Araştırmalar Vakfı’nın kuruluşu yurt içinde ve 
yurtdışındaki etkinlikleri çok eskiye dayanıyor, Yaklaşık 
otuz yıldır da ülkelerarası seminerleri yapmaya başla-
dık. Yaklaşık otuz ülkede Türkiye ile gidilen misafir ülke 
arasındaki ekonomik ilişkileri, ticaret, yatırım, her türlü 

ekonomik işbirliğini geliştirmek üzere iş dünyasına dö-
nük seminerler yaptık.

Bunları yapmaya devam ediyoruz, çünkü bu gayretleri-
mizle gidilen ülkenin iş dünyasıyla Türkiye iş dünyası, iş 
insanları arasındaki işbirliğini, diyalogu artırmak istiyo-
ruz.

Türkiye’den gelen iş dünyası temsilcilerine, iş insanlarına, 
Ukrayna’nın piyasasını, sektorel imkânlarını, teknolojisi-
ni, tarım sektörünü, finans sektörünü, Ukrayna banka-
cılığını, Ukrayna daki yatırım imkanlarını, yatırımlarla 
ilgili teşvikleri ve her türlü bilgiyi toplamak, işlemek ve 
onlara aktarmak istiyoruz. Çünkü her ülkenin iş dünyası 
en yakın ülke komşularından başlayarak, en uzak ülkele-
re kadar, üretimde, yatırımda, ihracatta, ticarette, işbirliği 
yapmak istiyor, ekonomi zaten böyle gelişir. Vakfımızca 
düzenlenen bu toplantılarda, gidilen ülkenin her türlü 
ekonomik koşullarını, piyasa yapısını, insanların zihni-
yetini, tutumlarını iyi bilmek ve temsilcilerimize iyi doğ-
ru aktarmak zorundayız.

Bütün çalışmalarımızın ve çabalarımızın amacı; gittiği-
miz ülkenin ekonomisiyle ilgili aldığımız doğru bilgileri, 
bizim iş insanlarına, Türkiye’nin en doğru ekonomik bil-
gilerini de buradaki iş dünyasının temsilcilerine, Ticaret 
odası üyelerine karşılıklı aktarmak ve işbirliğini böylece 
geliştirmektir.

İktisadi Araştırmalar Vakfı 1962 yılında kurulmuştur. 57 
yıldır yurtiçi ve yurt dışında bilimsel çalışmalarla, sektö-
rel çalışmalarla, proje çalışmalarıyla etkinliklerine devam 
etmektedir.

•	 Igor	BURAKOVSKY		 	 	 	
Ekonomik Araştırma ve Politikalar Enstitüsü

•	 Igor	SEMYVOLOS	 	 	 	 	
Ortadoğu Enstitüsü Genel Müdürü

•	 Oleksandr	KOLESNIKOV	 		 	 	
İhracat Teşvik Dairesi Direktörü

•	 Prof.	Dr.	Av.	Ali	Necip	ORTAN	 	 	
Avukat

•	 Haydar	KOÇAK	 		 	 	 	
Türkiye Ticaret Müşaviri

•	 Trubarov	VITALII		 		 	 	 	
Ukrayna Varlık Fonu Başkanı

•	 Burak	PEHLİVAN	 		 	 	 	
Türk - Ukrayna İşadamları Derneği Başkanı (TUİD)

•	 Mustafa	BAŞER	 	 	 	 	
Miroplas Yönetim Kurulu Başkanı

•	 Mete	KARAER	 		 	 	 	
İşadamı

•	 Av.	Dr.	O.	Hakan	ÖNCEL	 	 	 	
Öncel Hukuk Bürosu

•	 Diana	SIDKO	 	 	 	 	
Ukrayna Yatırım Ajansı Baş Danışmanı

•	 Igor	TYKHONOV	 		 		 	 	
Ukrayna Creditwest Genel Müdürü

•	 Dmytro	SYROTA	 	 	 	 	
SDM Temsilcisi

•	 Zafer	ÖZBAY	 	 	 	 	
Türkiye - Ukrayna Sanayiciler ve İşadamları Birliği 
Başkanı (TUSİB)
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Türkiye ve Ukrayna, sahip oldukları ekonomik potansi-
yeli iş birliğiyle sinerjiye dönüştürdüklerinde, çok daha 
görkemli sonuçlara ulaşabilecek iki komşu ülkedir. İşbir-
liğini daha yüksek noktalara taşıyacak siyasi ve ekono-
mik kararlılık her iki ülke siyasal ve ekonomik tarafları 
da vardır.

Ukrayna ve Türkiye ekonomileri, birçok açıdan birbirini 
tamamlayan karaktere sahip durumdadır. Tamamlayıcı-
lık açısından Türk iş dünyasının Ukrayna’da ki yatarım 
ve faaliyetlerini arttırması açısından, yatırım ortamının 
daha güvenilir bir yasal ve uygulama yapısına kavuştu-
rulması gerekmektedir. Bu hususta, Ukrayna kurumları-
nın yaptıklarını olumlu düzenleme çalışmalarını takdirle 
karşılıyoruz.

Bu çabalarda bize Türkiye’den, büyükelçiliklerimiz, ba-
kanlıklarımız dahil bir çok kurum, kuruluş, iş dünyası 
temsilcilik yardımcı oluyor. Burada da Türkiye’den, başta 
Büyükelçiliğimiz olmak üzere TİKA, Halkbank, en bü-
yük sponsorumuz, Türk İşbirliği ve Koordinasyon Ajansı 
Başkanlığı (TIKA), Ukrayna’da Ticaret ve Sanayi Odası, 
Credit Europa Bank, Credıtwest, Privat Bank, Türkiye 
Ukrayna İşadamları Derneği (TUİD), Türkiye Ukrayna 
Sanayiciler İş adamları Birliği (TUSİB), bizlere maddi ve 
manevi çok yardımcı oldular onlara, ismini saymadığım 
kurum kuruluş varsa şimdiden özür dilerim, sonsuz te-
şekkürlerimizi sunuyoruz.

Türkiye’den, Bakanlıklarımızdan İhsan bey geldi, ola-
bildiğince katkı yapmaya çalışıyorlar, Türkiye’de siyasal 
olarak da ekonomik olarak da çok yoğun gelişmeler ça-
lışmalar var, bazen bakanlıklarımızdan bakan düzeyinde 
bakan yardımcısı düzeninde, bazen genel müdürler dü-
zeyinde gelenler olur, onların hepsine ayrı ayrı teşekkür 
ediyorum. Ukrayna Ticaret odasına bizimle işbirliği yap-
tığı için, bize salonlarını tahsis ettiği için, sayın başkan 
Dr. Gennadiy Chyzhykov bizi çok iyi ağırladığı için çok 
çok teşekkür ediyoruz, bu işbirliğinin artarak, gelişerek 
sürmesini istiyoruz,.

Sayın Büyükelçim, Sayın Başkanım, ayrı ayrı bütün katı-
lımcılara selamlarımı saygılarımı sunarak huzurlarınız-
dan ayrılıyorum. Hoşçakalın, toplantının başarılı geçme-
si dileği ile selamlar, saygılar.

UKRAYNA	TİCARET	VE	SANAYİ	ODASI	BAŞKANI	
DR.	GENNADIY	CHYZHYKOV’UN	KONUŞMASI

Günaydın arkadaşlar, yanılmıyorum, çünkü bu salonda 
gerçekten arkadaşlarımız toplanmıştır, çünkü bizim için 
Türkiye çok iyi bildiğimizi düşündüğümüz, daha da iyi 
bilmek istediğimiz, samimi ve stratejik bir ülkedir. Bir-
birimiz hakkında daha iyi bilgilere sahip olduğumuz za-
man, bugünkünden daha fazla şeyler hakkında konuşa-
biliriz. Ve bugüne kadar iki ülkenin işadamları sayesinde 
çok şeyler yapmış olduk.

Ülkelerimiz arasındaki mal alışverişi milyarlarca hesap-
lanmaktadır, son 2018 yılında 4 milyar olduğunu görüyo-
ruz, çok mudur, az mıdır, bir yandan, arttığını görüyoruz, 
ama daha iyi zamanlar olduğunu da biliyoruz. Bay Poros-
hchenko’nun Cumhurbaşkanı olduğu sırada Türkiye’de 
Cumhurbaşkanlarımız bir araya geldiğinde ülkelerimiz 
arasındaki ticaret hacminin 10 milyar hatta daha fazla 
olduğunu belirttiler.

Onlar her şeyden önce neler hakkında konuşacaklarını 
iyi biliyorlardı, çünkü çok fırsatlarımız var. Türkiye Eko-
nomik Araştırmalar Vakfı Başkanı Sayın Ahmet İNCE-
KARA beye, meslektaşlarına, Türkiye Büyükelçisi Sayın 
Yağmur Ahmet GÜLDERE beye ve tüm meslektaşlara 
bugün burada toplandığımız için çok minnettarım, bu 
günkü toplantımız biz burada sık sık yaptığımız ‘biz siz-
lere bir şeyler satalım, sizde bizden bir şeyler satın alın’ 
biçiminde değil, fakat bunu da yapacağız, tabii ki B2B bi-
çiminde de görüşmeler yapılacaktır.

İlişkimizin temeline biraz daha derinden bakmak için 
buradayız, bazen akrabalık ilişkilerini de daha iyi anla-
mak için, sadece durup konuşmak gerekir. ‘Beni sevi-
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yorsun ya da sevmiyorsun’ seviyesinden kastetmiyorum, 
ama neredeyse aynı..

Bugün gördüğüm kadar uzun yıllar ilişkilerimizin ge-
lişimine önem veren deneyimli bilim adamlarımız da 
konuşacaklar, bütün isimleri listeleyemem, bu Bay Igor 
BURAKOVSKY, Bay Igor SEMYVOLOS, onlar bu alan-
da tecrübeli uzmanlarımızdır ve onların vizyonunu bil-
menin önemli olduğunu düşünüyorum ve iş açısından 
söylemek istediklerim nelerdir. Biz komşuyuz, büyük 
komşularız, bir geçmişimiz var, deneyimlere sahibiz, en 
zor durumlardan çıktık ve buna göre de iyi anlaşa biliriz. 
Yani gelecekte büyük bir hikâyemiz var. Türkiye birçok 
ülkede geniş deneyime sahiptir.

Türkiye, nasıl çalışılacağı konusunda çok fazla deneyime 
sahip bir ülkedir, bu komşularla iyi ilişkiler kurmak o ka-
dar kolay değildir. Öte yandan, biz de komşularımızla ça-
lışma konusunda çok deneyime sahibiz. Öyleyse çabaları-
mızı birleştirelim, bir sinerji oluşturalım ki iki artı iki dört 
değil belki de yedi yapsın. Türkiye, Avrupa Birliği ile Ser-
best Ticaret Anlaşması (STA) imzalayan bir ülkedir, onlar 
da bizde şu an bekliyoruz, kolay değil, bunu anlıyorum, 
çünkü hiç de kolay değil, sizde biliyorsunuz, bir işbirliği 
anlaşması imzalanması her zaman zordur, birbirimizi ta-
mamladığımız alanlarımız var ve rekabet ettiğimiz alanlar 
da var, bu da doğaldır ve bu nedenlerle Türkiye ile Ser-
best Ticaret Bölgesi Anlaşması imzalanma süreci devam 
etmektedir, bunu sizler de biliyorsunuz veya bu konuda 
çok duyuyorsunuz ve bu tür sempozyumlar sayesinde de 
birbirimize daha yakın olacağımızı düşünüyorum.

Mevcut durumu anlamak biraz zordur, çünkü Türki-
ye’nin ana ortağı olan Avrupa Birliği ile serbest bir ticaret 
bölgesi var, Ukrayna’nın Avrupa Birliği ile serbest ticaret 
bölgesi konusunda da bir anlaşması var, Avrupa Birliği 
aynı zamanda bizim de ana ortağımızdır, fakat biz yine 
de aramızda serbest ticaret bölgesi konusunda anlaşma-
nın nasıl ve hangi şartlar altında imzalanmasına karar 
veremiyoruz.

Birbirimizden öğrenecek çok şeyler olduğunu düşünüyo-
rum, ileri teknolojiler, takım tezgahı endüstrisi, makine 
mühendisliği ve diğer alanlarda edindiğimiz tecrübe-
nin Türkiye için de çok faydalı olacağını düşünüyorum. 
Birlikte başladığımız alanlarda Türkiye, yüksek gelişme 
örnekleri göstermektedir. Sanırım, yurttaşlarımın çoğu, 
90’lı yılların başlarında sözde sanayi veya serbest ticaret 
veya kalkınma bölgeleri, vb. hakkında nasıl karar verdi-
ğimizi hatırlıyor. Türkiye’de bunlar çalışıyorlar ve yüksek 

teknoloji ve kâr oluşturma merkezleridir biz ise yine 20 
yıl sonra sanayi bölgelerine ihtiyacımız olup olmadığını 
düşünerek yeniden bu konuyu gündeme koyduk.

Bence birbirimizden öğrenebileceğimiz önemli şeyler-
den biri toplumda en önemli konularda nasıl müzakere 
edileceği ve zor konularda kararların hızlı bir şekilde ve-
rilmesidir. Sempozyumlar bu tür soruları çözmemizde 
yardımcı olur, çünkü bu, Google’da cevap bulamadığımız 
veya diğer bilgi kaynaklarında cevapları zor bulunan tüm 
sorulara dokunup konuşabileceğimiz bir fırsattır. Bugün 
sizlerle de bunun hakkında konuşacağız.

Bunu düşünüyorum ve her zaman da söylüyorum, tekno-
lojiyi değiştirmek için 24 yıl gerekir, ekipman satın alma, 
eğitim yapmak için 5-10 yıl, zihniyeti değiştirmek için de 
yeni bir neslin büyümesi gerekir. 80’lerin sonlarında ve 
90’ların başında hatırlıyorum, ve şimdiki Türkiye’yi görü-
yorum, bugün kendine güvenen, birçok şeylerin kendile-
rine bağlı olduğuna ve çok şey yapabileceklerine inanan iş 
dünyası olan değişmiş bir zihniyete sahip bir ülkedir. Uk-
rayna ve iş dünyasının aynı yolda olduğundan eminim, 
Ukrayna’nın sadece büyük potansiyele sahip bir ülke de-
ğil, potansiyelini kullanabilecek ve yalnızca Avrupa’da de-
ğil, meslektaşlarımızla birlikte Asya’da da çok önemli bir 
rol oynayabileceği bir ülke olduğundan kesinlikle eminiz.

Bizimle birlikte bu konularla ilgili konuşmak/ tartışmak 
için zaman ayırıp Kiev’e geldiğiniz, Ticaret Odasını ziya-
ret ettiğiniz için bir kez daha hoş geldiniz demek istiyo-
rum ve tüm katılımcılara teşekkür ediyorum.

Ticaret Odası başkanı olarak, bizim için çok önemli olan 
kurumsal bağların oluşumu hakkında biraz söylemek is-
tiyorum, bugün, Türkiye’deki ana ortağımızın, bizim Ti-
caret Odamızın ana loğu olan en etkili İş Organizasyonu 
TOBB olduğunu belirttik, aynı zamanda DEİK kurumu 
ile de işbirliğimiz var, Ukrayna’da çalışan Türk dernek-
lerini de çok destekliyoruz, bu bize daha fazla çalışma 
fırsatı veriyor.

Ortaklarımızla Türk-Ukrayna İş Konseyi çerçevesinde 
birlikte çalışıyoruz. Bütün bunlar, Türk ve Ukraynalı iş 
adamlarımıza bu tür fırsatlara dayanmak imkanları sağ-
lıyor, onları desteklemeye her zaman hazırız ve en önem-
lisi, Türkiye ile Ukrayna arasındaki ilişkilerde basmakalıp 
olmamalıdır, her zaman bundan emin olmalıyız, birbiri-
mize her zaman açık gözlerle bakmalıyız ve bu sempoz-
yum, tabii ki, Türk ve Ukrayna iş dünyasına her şeyden 
önce yeni fırsatlar sunacaktır. Katıldığınız için herkese 
teşekkür ederim.
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T.C. TARIM VE ORMAN BAKANLIĞI,    
TARIMSAL ARAŞTIRMALAR VE POLİTİKALAR 
GENEL MÜDÜR YARDIMCISI     
İHSAN	EMİRALİOĞLU’NUN	KONUŞMASI

Sayın Büyükelçimiz, çok değerli başkanlarımız, çok de-
ğerli Ukraynalı ve Türkiye’den gelen iş adamlarımız, he-
pinizi kurum ve şahsım adına saygı ile selamlıyorum. 
Başkanımızın daveti üzerine bu toplantıya bakan yar-
dımcımız Fatih Metin Bey teşrif edeceklerdi, gelmeyi de 
çok arzu ediyorlardı ama sonra başkanın programının 
değişikliği ile beni görevlendirdiler,

Öncelikle sayın bakan yardımcımızın selamlarını ileterek 
başlamak istiyorum,

Tabi İktisadi Araştırmalar Vakfımız ülkeler arası işbirli-
ği iş adamlarının karşılıklı entegrasyonu, buluşturulması 
ve karşılıklı iş birliği imkânlarının değerlendirilmesi an-
lamında çok önemli faaliyetler yürütüyor. Bunu birçok 
ülkede yaptılar bu günde Ukrayna ile bu çalışmayı yürü-
tüyorlar ve kendilerine teşekkür ediyoruz. Bu önemli bir 
çalışmadır, Ukrayna bize komşu ülkedir, işbirliğimizin 
çok güçlü olduğu ülkelerden birisi, tabi biz Tarım Or-
man Bakanlığı olarak, ben Türkiye’deki tarımdan bir kaç 
cümle ile bahsetmek istiyorum, Türkiye özellikle kültür 
tarımı yapıldığı çok farklı sebze meyve yetiştirile bildiği 
dünyanın tarımsal ülkelerinden bir tanesi, son on yıllık 
süreçte toplam tarımsal hasıla büyüklüğü bakımından 
dünya ölçeğinde hep ilk on sırada yer aldı, ilk ön yedi 
arasında yer aldı, bu anlamda önemli bir tarımsal büyük-
lüğe sahiptir.

İncir üretiminde, kiraz üretiminde, fındık üretiminde ve 
birçok sebze meyve üretiminde, domates üretiminde çok 

önemli ihracat potansiyeli var ve bu bölgelere de önemli 
ticari ilişkilerimiz söz konusu.

Bu anlamda her zaman Ukrayna iş adamlarıyla da görü-
şeceğiz ve her türlü tarım orman bakanlığı olarak açık 
olduğumuzu ifade etmek istiyorum. tabii son dönemde 
özellikle un sanayisinde, makarna sanayinde Türkiye’de 
sanayi sektörü çok önemli gelişme gösterdi ve bu nedenle 
Türkiye un ticaretinde un ihracatında dünyanın en çok 
ihracat potansiyeli olan ülke haline geldi. Bu anlamda 
Ukrayna’nın da tahıllar açısından bir potansiyele sahip 
olması bizim açımızdan çok önemli bir avantaj ve daha 
iyi bir işleme rejimi kapsamında yurtdışından aldığımız 
ürünleri un sanayicilerine yoğun bir şekilde işlemekte-
dirler. Ben bir kaç cümle de kısa bir şekilde bulunduğu-
muz genel müdürlüğünün tarımsal araştırmalar ve po-
litikalar genel müdürlüğünün yürüttüğü faaliyetlerden 
bahsetmek istiyorum,

Hepinizin bildiği gibi tarım alanları kısıtlı. Dünya nüfu-
su artıyor, 8 milyarlara dayanmış durumda, sonra birim 
alanından en yüksek verimi almak durumundayız tarım 
alanlarımız genişlenmediğine göre bir yanda gıda ihtiya-
cının da giderek arttığına göre birim alanından en yük-
sek verimi almak tarımsal Ar-Ge çalışanların kurumların 
en önemli düşünceleri arasında yer alıyor

Bizde tarımsal araştırmalar ve politikalar genel müdür-
lüğü olarak Türkiye’de kamu adında tarımsal Ar-Ge faa-
liyetlerini yürüten bir kurumuz, ülke genelinde yaklaşık 
48 tane tarımsal araştırma enstitümüz, 2 bin civarında bu 
araştırma enstitülerinde çalışan tarımsal araştırmacımız 
mevcut, bu anlamda hem özel sektörle, hem de kamuyla 
hem üniversitelerle tarımda birim alanından alınan ve-
riminin artırılması, kaliteli üretim gerçekleştirilmesi ve 
üretim çeşitliğimizin artırılması anlamında çok önemli 
projeler yürütüyoruz bu anlamda en önemli yürüttüğü-
müz konular arasında yerel milli tohumluklarımızın çe-
şitlerimizin geliştirilmesi geliyor, hemen hemen ülkemiz-
de üretilen hububat tohumluğunun ve baklagiller ilgili 
tohumluğun ve sebze tohumluklarının büyük bir kısmını 
artık araştırmacılarımızın yaptığı çalışmalar sonucunda 
kendi imkanlarımızda ürete bilir ve hatta yut dışına ih-
raç ede bilir durumuna geldik bizim Ukrayna ile tarım-
sal Ar-Ge faaliyetleri noktasında da hem üniversitelerle, 
hem AR-GE kuruluşlarıyla bizim tarımsal araştırma Ge-
nel müdürlüğümüzde eğer ortak çalışma imkanları olur-
sa bu ortak çalışmalarda birlikte yer almak istediğimizi 
ifade etmek isterim,
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Tabi gün içerisinde de bizim bakanlığımızla ilgili genel 
konularla ilgili bize düşen görevleri gün içerisinde konu-
şacağız, ben sözlerimi daha fazla uzatmak istemiyorum, 
öncelikle sayın başkanımıza bizi misafir ettiği için, bizim 
Büyükelçimize, Ukrayna ticaret odası başkanına ve bü-
tün katılımcılara teşekkür ediyorum ve bu çalışmanın 
hayırlarla vesile olmasını ve güzel bir çalışma çıkmasını 
temenni ediyorum.

TÜRKİYE	UKRAYNA	BÜYÜKELÇİSİ	 	 	
YAĞMUR	AHMET	GÜLDERE’NİN	KONUŞMASI

Sayın Başkan CHYZHYKOV, Sayın meslektaşlar, Sayın 
Başkan, Profesor Incekara, Sayın Genel Müdür, kıymetli 
katılımcılar, Türk ve Ukrayna basınının kıymetli temsil-
cileri, bu güzel Kiev sabahında herkese günaydın diyo-
rum.

Bu güzel organizasyonun gerçekleşmesinde emeği geçen 
herkese teşekkür ederek sözlerime başlamak istiyorum. 
Sayın Başkan CHYZHYKOV’a ev sahipliği için min-
nettarız, İktisadi Araştırmalar Vakfı’na bu güzel faaliyet 
vesilesiyle bizleri bir araya getirdiği için şükranlarımızı 
sunuyoruz, emeği geçen çok kişi, çok kuruluş, çok paydaş 
var. Onların hepsine de Büyükelçiliğim adına da tek tek 
teşekkür ediyorum,

Türkiye Ukrayna siyası ilişkileri bildiğiniz gibi son derece 
ileri bir seviyede, biz bu ilişkileri stratejik ortaklık olarak 
tanımlıyoruz, bu kapsamda 2011 yılından bu yana her 
sene liderler seviyesinde ilgili bakanların, kurum/kuru-
luş başkanlarının katılmış olduğu zirveler düzenliyoruz, 
Bu kapsamda son zirveyi geçtiğimiz yıl Kasım ayında 
düzenledik, Ukrayna’nın bir önceki Devlet Başkanı Sa-

yın Poroşenko kalabalık bir ekiple Türkiye’de İstanbul’da 
Sayın Cumhurbaşkanımızla ve üst düzey yetkililerimizle 
bir araya geldi.

Bir önceki zirveden bu yana geçen sürede ne yapıldı, 
onun bir muhasebesi yapıldı, bir sonraki zirveye kadar 
ne gibi hedeflere doğru yürümeliyiz, bunlar konuşuldu. 
Bu zirve mekanizmasının tamamlayıcı unsurları olarak 
hem siyasi seviyede Dışişleri Bakanlarımız toplanıyor 
hem ekonomik komisyon toplantılarımız var, bu kap-
samda Sayın Dışişleri Bakanımız Mevlüt ÇAVUŞOĞLU 
Şubat ayında Odessa’da Ukraynalı meslektaşı Sayın Pavlo 
Klimkin’le bir araya geldi.

Bu bir sonraki zirve için bir hazırlık niteliğinde idi, ora-
da da muhtelif projeleri görüştük ve tekrar bir kere daha 
gördük ki Türkiye Ukrayna ilişkileri gerçekten doğru isti-
kamette ilerliyor, ama olması gereken noktada değil.

Bu kapsamda özellikle ekonomik işbirliğine değinmek 
istiyorum ki, bugünkü sempozyumun da esas konusu 
bu. Uzmanlar bu gündemi ayrıntılı şekilde değerlendire-
cekler, benim vurgulamak istediğim husus şu, 4,1 milyar 
dolar azımsanacak bir rakam değil, önemli bir figür fa-
kat Türkiye ve Ukrayna’yı yan yana koyduğunuz zaman 
gerçekten beklentilerin çok gerisinde kalan bir rakam bu.

Sayın CHYZHYKOV da, Sayın Başkan da bahsetti; lider-
ler seviyesinde ortaya koyulmuş 10 milyar dolar hedefi 
var ki bu bile aslında mütevazı bir hedeftir, Türkiye Uk-
rayna potansiyeli yan yana koyulduğu zaman, madenle-
rin derinliğinden uzayın karanlıklarına kadar iki ülkenin 
işbirliği yapabileceği muazzam bir perspektif var. Türk 
KOBİ kültürü, Türk girişimci ruhu, Ukrayna’da yeni yeni 
gelişen bu alanda müthiş işbirliği perspektifleri sunuyor, 
Ukrayna’da muazzam bir birikim var, muazzam alt yapı 
var, bu konuda iki ülke iki ekonomi el ele verdiğinde 
müthiş bir sinerji ile hakikaten çok etkileyici projeler, 
çok etkileyici rakamlar karşımıza çıkabilir; buna yürek-
ten inanıyoruz. Nitekim bugün baktığınız zaman turizm-
den kültüre, savunma sanayisinden tarıma pek çok farklı 
sektörde kendi içerisinde süratle gelişen bir işbirliği sü-
reci görmekteyiz, umuyorum bugünkü sempozyum bu 
işbirliği sürecinin daha da hızlı bir şekilde ilerlemesine 
vesile olur. Hem Türkiye’de, hem Ukrayna’da bu konuda 
paydaş, pek çok kurum, kuruluş ve kişi zaten bugün bu-
radalar, umuyorum bugün yapılacak görüşmeler bu çer-
çevede ikili işbirliğini daha ileri taşıma hedefimize katkı 
sağlayacaktır.
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Tüm düzenleyicilere, ev sahibimize çok teşekkür ediyo-
rum, tabii bir noktayı da vurgulamadan sözlerime son ver-
mek istemiyorum, O da serbest ticaret anlaşması konusu; 
serbest ticaret anlaşması az önce bahsettiğim 4 milyar do-
larlık mevcut ticareti 10 milyar dolara taşıma noktasında 
bizler için belki de esas kilit konumunda. Tabii ki serbest 
ticaret anlaşması müzakereleri, zor müzakereler. Müzake-
reciler haklı olarak kendi ülkelerinin hassas, korunmaya 
muhtaç sektörlerine özel bir bakışla yaklaşıyorlar, fakat 
eminim ki, iki tarafta da büyük resmi görüp sürdürüle-

bilir, karşılıklı açılımlar temelinde kaybedeni olmayacak 
sadece kazananı olacak bir anlaşma yapacak derinlik bi-
rikim mevcut. Umuyorum ki bu anlaşma, uzun suredir 
müzakeresi devam eden bu anlaşma artık sonuçlandırılır 
ve bu temelde biz arzu ettiğimiz hedeflere hep birlikte yü-
rürüz. Çok teşekkür ederim, dikkatiniz için minnettarım.

Konuşmacıların sunum metinlerine web sitemiz 
yayınlar bölümünde yer alan sempozyum 

kitabında ulaşabilirsiniz.
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Yarışma Jürisi;

•	 Prof.	Dr.	Ahmet	İNCEKARA

•	 Prof.	Dr.	Yusuf	TUNA

•	 Prof.	Dr.	Metin	ERCAN

•	 Prof.	Dr.	Sudi	APAK

Yarışmayı Kazananlar:

Doç. Dr. Hüseyin ÖNDER - Doç. Dr. Şerife ÖNDER

KONUSU: SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMANIN 
GERÇEKLEŞTİRİLMESİNDE ALTERNATİF BİR 
YAKLAŞIM OLARAK DÖNGÜSEL EKONOMİ:  
PANEL VERİ YÖNTEMİ İLE BİR ANALİZ

Üniversitelerin yetkili jürilerince kabul görmüş ancak 
herhangi bir yerde yayınlanmamış doktora ve yüksek li-
sans tezlerinin değerlendirildiği yarışmanın 15.si bu yıl 
gerçekleştirilmiştir. Vakfımız yönetimi bu yarışmanın 
2019 yılından itibaren “İktisadi Araştırmalar Vakfı Tez 
Ödüllendirilmesi Yarışması” adı altında devam ettirilme-
si yönünde karar almıştır.

Doktora ve yüksek lisans alanlarında toplam 41 tez jüri 
tarafından değerlendirilmiş doktora dalında 3 tez ve 
Yüksek Lisans Dalında 3 tez ödüle layık görülmüştür.

Yarışma Jürisi;

•	 Prof.	Dr.	Mehmet	Şükrü	TEKBAŞ

•	 Prof.	Dr.	Mithat	Zeki	DİNÇER

•	 Prof.	Dr.	H.Cumhur	ÖZAKMAN

2019 Yılı Doktora Dalında Yarışma 
Ödülünü Kazananlar

Gamze	ŞEKEROĞLU

KONUSU: PAY SENEDİ FİYATLARINDA BALON 
DÜZEYİNİN ÖLÇÜLMESİ:   
BORSA İSTANBUL’DA BİR UYGULAMA

Hüseyin	Murat	ÇEKİCİ

KONUSU: ELEKTRİK ÜRETİM İŞLETMELERİNDE 
HASILAT VE  RAPORLANMASI

Elif	GÖKBULUT

KONUSU: GELİŞMEKTE OLAN PİYASALARDA ÜLKE 
KREDİ TEMERRÜT SwAP PRİMLERİNİ 
ETKİLEYEN FAKTÖRLER

2019 Yılı Yüksek Lisans Dalında 
Yarışma Ödülünü Kazananlar

Sevda	SELÇİK

KONUSU: ÖNGÖRÜ TEKNİKLERİ İLE FİNANSAL 
BAŞARISIZLIK TAHMİNİ: BİST ÜZERİNE 
BİR UYGULAMA

Elif KAHRAMAN

KONUSU: LİKİDİTE AZLIK PRİMİNİN LİKİDİTE AYARLI 
FİNANSAL VARLIK FİYATLANDIRMA 
MODELİ ÜZERİNDEN ARAŞTIRILMASI

Hasan	ÇETİN

KONUSU: ÖZGECİLİK, TOPLUMSAL İŞBİRLİğİ VE 
REKABET

2019	Yılı	Prof.	Dr.	M.	Orhan	Dikmen
Araştırma Ödülü

Vakfımız kurucu üyesi ve uzun yıllar Yönetim Kurulu Başkanlığı yapan Prof. Dr. M. Orhan Dikmen 
anısına bu yıl 10.su düzenlenen araştırma yarışması için iki konu belirlenmiştir.

1. Konu :	 Çin’in	Kuşak-Yol	Projesinin	Türkiye-Çin	Ekonomik	İlişkilerine	Etkileri ve
2. Konu :	 Cumhuriyetin	100.	Yılında	Sürdürülebilir	Kalkınma	Politikaları”

2019 İktisadi Araştırmalar Vakfı
Tez Ödüllendirilmesi Yarışması

Yarışmalar
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T.C. KİEV Büyükelçisi Yağmur Ahmet GÜLDERE

T.C. KİEV Ticaret Müşaviri Haydar KOÇAK

Ukrayna Ticaret ve Sanayi Odası Başkan Yardımcısı  
Valeriy KOROL

TUSİB Başkanı Mete KARAER

PRIVATBANK Danışma Kurulu Başkanı    
Engin AKÇAKOCA

TUİD Genel Koordinatörü Erman KARACA

CREDIT EUROPE BANK Genel Müdürü   
Onur ANLIATAMER

TİKA Ukrayna Temsilcisi Esin Acar ERGİN

DEİK Türkiye - Ukrayna İş Konseyi Başkanı  
Rasim BEKMEZCİ

CREDIT WEST BANK Yönetim Kurulu Başkanı  
Adnan ANAÇALI

USPP Başkanı Anatoliy KINAKH

Ukrayna Export Promotion Maryana KAHONYAK

Ukrayna Ticaret ve Sanayi Odası Uzmanı   
Vira KUZNETSOVA

TUSİB Başkanı Zafer ÖZBAY

TUİD Başkanı Burak PEHLİVAN

Vakıf Yönetiminin Yurtiçi ve Yurtdışında
Yapmış	Olduğu	Ziyaretler;	

Yurtdışı Ziyaretlerimiz
Kiev - Ukrayna’da gerçekleştirilen ve Tiflis - Gürcistan’da gerçekleştirilmesi planlanan 
sempozyumla ilgili olarak görüşme yapılan kişi ve kuruluşlar;

UKRAYNA
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T.C. Tiflis Büyükelçisi Fatma Ceren YAZGAN

T.C. Tiflis Ticaret Müşaviri Ahmet DARÇIN

Gürcistan TİKA Temsilcisi Necla DEMİRDAĞ

Gürcistan İş Verenler Sendikası Başkanı   
Dr. Elguja MELADZE

Anadolu Grup Georgia-Urban Enerji Managing Director  
Murat KÜÇÜK

Gürcistan Ekonomi Bakanlığı Dış Ticaret Politikası  
Anabilim Dalı Başkanı Mariam GABUNIA

Hidrodizayn Müh. Müş. İnş. ve Tic. A.Ş. İnşaat Yüksek 
Mühendisi Tiflis Ofis Temsilcisi Mustafa TABAKOĞLU

VESTEL Genel Müdürü Halil SEMIZ

GEONET/EXPO Genel Müdürü Osman CHALISHKAN

Enterprise Georgıa Head of Investment Support Depart-
ment Kristine MEPARİSHVİLİ

MÜSİAD TBILISI Başkanı M.Özgür YÜCEL

MÜSİAD TBILISI Perakende Sektör Başkanı   
Elshad SHARIFOV

Nodia, Urumashvili&Partners Business Law Firm   
Assoclate Ketevan KHAREBAVA    

Firm Partner Vakhtang GAMTSEMLIDZE and   
Firm Maning Partner Lasha NODIA

Urban Enerji Genel Müdürü Burak CANDAN

Gürcistan Ekonomisi ve Sürdürülebilir Kalkınması, 
Ticaretin Gelişimi ve Uluslararası Ekonomik İlişkiler 
Bölüm Başkan Vekili Tarash PAPASKUA

THY Genel Müdürü Şerafettin EKİCİ

BORUSAN Director Basar GÜVEN

ISBANK Georgia Ceo Ozan GÜR

ILIA STATE UNIVERSITY Director Prof. Dimitri JAPA-
RIDZE

International School of Economics at TSU Policy Institute 
(ISET) Director Tamar SULUKHIA

Parlemento Gian ZHORZHOLİANİ

GÜRTİAD (Gürcü ve Türk İşadamları Derneği) Başkanı  
Osman  TURAN ve      
Genel Sekreter Levan BOLKVADZE

Gürcistan Ticaret ve Sanayi Odası Başkanı   
Giorgi PERTAIA ve Giorgi VEKUA

GÜRCİSTAN



İKTİSADÎ ARAŞTIRMALAR VAKFI, 2020

61

Borsa İstanbul Yönetim Kurulu Başkanı   
Prof. Dr. Erişah ARICAN

T.C. İstanbul Valisi Ali YERLİKAYA

Ukrayna Ankara Büyükelçisi Andrei SYBIHA

TİKA Başkan Yardımcısı Prof. Dr. Birol ÇETİN

Ziraat Bankası Yönetim Kurulu Başkanı   
Ahmet GENÇ (T.C. Hazine Müsteşar Yardımcısı)

Türk Standardları Enstitüsü Başkanı   
Prof. Dr. Adem ŞAHİN

Şanlıurfa Ticaret ve Sanayi Odası Yönetim Kurulu  
Başkan Yardımcısı Kadir KILIÇOĞLU

T.C. GAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı   
Yönetim Kurulu Başkanı Sadrettin KARAHOCAGİL

Ziraat Katılım Bankası Genel Müdürü Metin ÖZDEMİR

Ziraat Katılım Bankası Genel Müdür Danışmanı   
Ahmet GÜNEY

Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM) Genel Sekreteri  
Prof. Dr. Kerem ALKİN

Sakarya Ticaret ve Sanayi Odası Başkanı   
A. Akgün ALTUĞ

Sakarya Ticaret Odası Genel Sekreter Yardımcısı   
Refik ÖZKORKMAZ

Anadolu Hayat Emeklilik Genel Müdürü    
Yılmaz ERTÜRK

SOCAR İlim Akademisi Yöneticisi    
Kamala PASHAYEVA

GYODER Yönetim Kurulu Başkan Yardımcısı   
Neşecan ÇEKİCİ,

GYODER Genel Sekreteri    
Dr. Murat BERBEROĞLU

GYODER Eğitim, Yayınlar ve Bilgi Üretimi Komitesi  
Başkanı Prof. Dr. Ali HEPŞEN

Yurtiçi Ziyaretlerimiz

Vakıf Başkanı Prof. Dr. Ahmet İNCEKARA, Yönetim Kurulu Üyeleri Muharrem KARSLI, Eşref DİKMEN, Mehmet Ali SEZER,
Denetim Kurulu Üyesi Ahmet YELİS ve Genel Sekreter Nahit ÖZEN’den oluşan bir heyet Borsa İstanbul’un Yönetim Kurulu Başkanı

Sayın Prof. Dr. Erişah ARICAN’a  ve Genel Müdür Sayın Mehmet Hakan ATİLLA’ ya nezaket ziyaretinde bulundular.
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İktisadi Araştırmalar Vakfı Yönetimi, T.C. Tarım ve Orman Bakan Yardımcısı Fatih METİN beyfendiyi makamında
ziyaret ettiler.

Vakıf Başkanı Prof. Dr. Ahmet İNCEKARA ve Genel Sekreter Nahit ÖZEN, Ukrayna Büyükelçisi Sayın Andrii SYBIHA’yı
makamlarında ziyaret ettiler..
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 1. AK-AL TEKSTİL SANAYİİ. A.Ş.

 2. AKSA AKRİLİK KİMYA SAN. A.Ş.

 3. ALARKO HOLDİNG A.Ş.

 4. ALBARAKA TÜRK KATILIM BANKASI A.Ş.

 5. ANADOLU ANONİM T.SİGORTA ŞTİ.

 6. ANADOLU EFES BİRACILIK VE MALT SAN. A.Ş.

 7. ANADOLU HAYAT EMEKLİLİK

 8. ANKARA TİCARET ODASI

 9. AROKARYA FİDANCILIK TARIM   
  HAYVANCILIK VE YATIRIM A.Ş.

 10. AXA SİGORTA A.Ş.

 11. BRİSA-BRİDGESTONE LASTİK A.Ş.

 12. CITIBANK A.Ş.

 13. ÇAY İŞLETMELERİ GENEL MÜDÜRLÜĞÜ

 14. ÇİMENTO ENDÜSTRİSİ İŞV. SENDİKASI

 15. ÇİMTAŞ ÇELİK İMALAT MONTAJ VE TES. A.Ş.

 16. DENİZBANK A.Ş.

 17. ESKİŞEHİR SANAYİ ODASI

 18. GÜNEŞ SİGORTA A.Ş.

 19. İÇDAŞ ÇELİK ENERJİ TERS. VE UL. SAN. A.Ş.

 20. İGDAŞ/İSTANBUL GAZ DAĞITIM VE TİC. A.Ş.

 21. İSKENDERUN TİCARET ve SANAYİ ODASI

 22. İSTANBUL SANAYİ ODASI/İSO

 23. İŞ LEASING A.Ş.

 24. İTO/İSTANBUL TİCARET ODASI

 25. İZMİR TİCARET BORSASI

 26. KARSU TEKSTİL A.Ş.

 27. KAYSERİ TİCARET ODASI

 28. KOCAELİ TİCARET ODASI

 29. MATEL HAMMADDE SAN. VE TİC. A.Ş.

 30. MERSİN TİCARET ve SANAYİ ODASI

 31. MİLLİYET GAZETECİLİK A.Ş.

 32. NUH ÇİMENTO SAN. A.Ş.

 33. OTİ HOLDİNG A.Ş.

 34. ŞEKER YATIRIM MENKUL DEĞERLER A.Ş.

 35. T.C. ZİRAAT BANKASI

 36. T.TEKSTİL SANAYİİ İŞVERENLERİ SENDİKASI

 37. TAKAS İSTANBUL

 38. TOBB/TÜRKİYE ODALAR ve BORSALAR BİRLİĞİ

 39. TRABZON TİCARET-SANAYİ ODASI

 40. TÜRK-FRANSIZ TİCARET DERNEĞİ

 41. TÜRKİYE ÇİMENTO MÜSTAHSİLLERİ BİRLİĞİ

 42. TÜRKİYE ESNAF VE SANATKARLARI KONF.

 43. TÜRKİYE GARANTİ BANKASI A.Ş.

 44. TÜRKİYE GAZETESİ

 45. TÜRKİYE-İSVİÇRE TİCARET ODASI DERNEĞİ

 46. TÜRKİYE SINAİ KALKINMA BANKASI A.Ş.

 47. TÜRKİYE SİGORTA, REASÜRANS VE   
  EMEKLİLİK ŞİRKETLERİ BİRLİĞİ

 48. TÜRKİYE VAKIFLAR BANKASI TAO.

 49. YAPI KREDİ BANKASI A.Ş.

 50. YAŞAR HOLDİNG A.Ş.

 51. YILDIZ HOLDİNG (ÜLKER)

 52. YUNUS TEKSTİL ÜRÜN. SAN. TİC. LTD. ŞTİ.

 53. ZİRAAT KATILIM BANKASI A.Ş.

 54. ZİRAAT SİGORTA A.Ş.

 55. ZONGULDAK TİCARET VE SANAYİ ODASI

 56. AHMET VELİ MENGER HOLDİNG A.Ş.

 57. ANALİZ MÜH. MİM. MÜŞ. KONT. TAAHH.  
  ve TİC. LTD. ŞTİ.

 58. BEL EĞİTİM LTD. STİ. (WALL STREET INSTITUTE)

 59. DEMİRÖREN HOLDİNG

 60. EUREKO SİGORTA

 61. GÜRSAN BÜRO MOBİLYALARI

 62. KİBAR HOLDİNG A.Ş.

 63. ŞEKERBANK T.A.Ş.

 64. T. ŞİŞE VE CAM FAB. A.Ş.

 65. TURKUAZ PETROL ÜRÜNLERİ A.Ş.

 66. TÜRKİYE HALK BANKASI A.Ş.

 67. TÜRKİYE İŞ BANKASI A.Ş.

Tüzel Kişi Üyeler
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Aclan ACAR
Sadık AĞCA
Bülent AKARCALI
Ömer AKAT
Prof. Dr. Şahin AKKAYA
Prof. Dr. Ömer A.AKSU
Prof. Dr. Kerem ALKİN
Yalçın AMANVERMEZ
Prof. Dr. Sudi APAK
Prof. Dr. Sadi ARAL
Prof. Dr. Erişah ARICAN
Ahmet Doğan ARIKAN
Osman Evren ARIKAN
Bilal ASLAN
Mustafa ATAŞ
Prof. Dr. Aydın AYAYDIN
Mehmet İlker AYCI
Prof. Dr. Mustafa AYSAN
Dr. Ramazan BAŞAK
H. Nadir BIYIKOĞLU
Gazi BİLGİN
Prof. Dr. Ersan BOCUTOĞLU
Necdet BUZBAŞ
Türkan Elif ARIKAN CAN
Dr. Sema CINGILLIOĞLU
Can Akın ÇAĞLAR
Yücel ÇELİK
Tarık ÇETİN
Dr. Serdar ÇITAK
İbrahim Halil ÇİFTÇİ
Prof. Dr. Dilek DEMİRBAŞ
Prof. Dr. Tevfik DALGIÇ
Tayfun DEMİRÖREN
Ahmet Hikmet DİKMEN
Eşref DİKMEN
Işık DİKMEN
Dr. Ümit DİKMEN
Ali Hakan DİKMEN
Gamze DİLER
Prof. Dr. Mithat Zeki DİNÇER
Nazım DÖRTBUDAK
Faruk DURAKÇI
Nazım DÜZENLİ
Burak EKE
Prof. Dr. Metin ERCAN
Dr. Mustafa ERCİLASUN

F. Ebru ARIKAN ERDEM
Musa ERDEN
Prof. Dr. Tunç EREM
Prof. Dr. Halis Yunus ERSÖZ
Hasan ESKİL
Erdem EVGİN
İlhan EVLİYAOĞLU
Dr. Raife Y.EYİLER
Prof. Dr. Murat FERMAN
Hasan Basri GÖKTAN
A. Nihat GÖKYİĞİT
Şaban GÜLBAHAR
Tuğba GÜZ
Aziz GÜMÜŞ
Cemil GÜNGÖREN
Prof. Dr. Ali Osman GÜRBÜZ
M. Akif HAMZAÇEBİ
Dr. Osman HAZİNEDAR
Yunus Emre HEPER
Prof. Dr. Elif Haykır HOBİKOĞLU
Veli Ergin İMRE
Prof. Dr. Ahmet İNCEKARA
Dr. Öner KABASAKAL
Jak V. KAMHİ
Ali İhsan KARACAN
Aytekin KARAHAN
Muharrem KARSLI
Bilal KAVRAZLI
Onan KELEŞ
Dr. İlhan KESİCİ
Dr. Ekrem KESKİN
Prof. Dr. Ahmet KIRMAN
Asım KİBAR
Dr. Zeynel KOÇ
Prof. Dr. A.İlhami KÖKSAL
Av. Hasan KÖROĞLU
Dr. Ercan KUMCU
Ertuğrul KUMCUOĞLU
Abdülkadir KUŞİN
Selçuk MARUFLU
Faruk MOLU
Prof. Dr. Sedat MURAT
Cahit NOMER
Kazım OKSAY
Süleyman Nazif ORAKÇIOĞLU
Prof. Dr. Ali Necip ORTAN

Ekrem ÖNAL
Av. Dr. O.Hakan ÖNCEL
Prof. Dr. Haluk ÖRS
Mehmet Emin ÖZCAN
Mehmet Sami ÖZEREN
H.Ersin ÖZİNCE
Nadir ÖZŞAHİN
Ziya ÖZKAN
Prof. Dr. Merih PAYA
Adnan POLAT
Dr. Gülden POYRAZ
Prof. Dr. Mehmet SAĞLAM
Prof. Dr. Engin SAKARYA
İsmail SARICA
Mehmet Ali SEZER
Faruk SEZGİN
Cahit SÖNMEZ
Prof. Dr. Adem ŞAHİN
Prof. Dr. Cemal ŞANLI
Nihat ŞEN
Teoman TAĞTEKİN
Bülent TAŞAR
Ali Fuat TAŞKESENLİOĞLU
Prof. Dr. Mehmet Şükrü TEKBAŞ
Mehmet Kenan TEKDAĞ
Dr. A. Naim TEMUR
M. Alp TİRYAKİOĞLU
Yaman TÖRÜNER
Prof. Dr. Yusuf TUNA
Prof. Dr. Selahattin TUNCER
Kaya TURGUT
Dündar UÇAR
Nejat URAL
Doç. Dr. Murat USTAOĞLU
Dr. Fahrettin YAHŞİ
Doç. Dr. Murat YALÇINTAŞ
Salih YARDIMCI
Atilla YAKUPOĞLU
Selçuk YAŞAR
Ahmet YELİS
Fazıl Mehmet YILDIRIM
Hamdi YILMAZ
Prof. Dr. Ahmet YÖRÜK
Ekrem YÜCE
Av. Dr. Mürteza ZENGİN
İsfendiyar ZÜLFİKARİ

Gerçek Kişi ÜyelerGerçek Kişi Üyeler
Üyelerimiz soyadı alfabetik sıraya göre yeralmaktadır.
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Afyon İlinin Ekonomik Gelişmesi, 
Afyon, 1997

Aksaray İlinin Ekonomik Gelişmesi, 
Aksaray, 1999

Amasya İlinin Ekonomik Gelişmesi, 
Amasya, 1997

Ardahan	İlinin	Ekonomik	Kalkınması,	
Ardahan, 1998

Artvin İlinin Ekonomik Gelişmesi, 
Artvin, 2003

Aydın İlinin Ekonomik Gelişmesi, 
Aydın, 2005

Balıkesir İlinin Ekonomik Gelişmesi, 
Balıkesir, 2006

Bilecik İlinin Ekonomik Gelişmesi, 
Bilecik, 2003

Çanakkale	İlinin	Ekonomik	Gelişmesi,	
Çanakkale, 2005

Çankırı	İlinin	Ekonomik	Kalkınması,	
Çankırı, 1998

Denizli İlinin Ekonomik Gelişmesi, 
Denizli, 1997

Edirne İlinin Ekonomik Gelişmesi, 
Edirne, 2003

Elazığ	İlinin	Ekonomik	Gelişmesi,	
Elaziğ, 2009

Erzurum İlinin Ekonomik Kalkınması, 
Erzurum, 1996

Eskişehir	İlinin	Ekonomik	Gelişmesi,	
Eskişehir, 1997

Giresun İlinin Ekonomik Gelişmesi, 
Giresun, 2001

Gümüşhane	İlinin	Ekonomik	Kalkınması,	
Gümüşhane, 2004

Hatay İlinin Ekonomik Kalkınması, 
Hatay, 1994

Iğdır	İlinin	Ekonomik	Gelişmesi,	
Iğdır, 2000

Isparta İlinin Ekonomik Gelişmesi, 
Isparta, 2010

Kastamonu İlinin Ekonomik Kalkınması, 
Kastamonu, 1990

Kayseri İlinin Ekonomik Gelişmesi, 
Kayseri, 1997

Kırklareli İlinin Ekonomik Gelişmesi, 
Kırklareli,

Kırşehir	İlinin	Ekonomik	Gelişmesi,	
Kırşehir, 1998

Konya İlinin Ekonomik Kalkınması, 
Konya, 1995

Kütahya	İlinin	Ekonomik	Gelişmesi,	
Kütahya, 2006

Niğde	İlinin	Ekonomik	Gelişmesi,	
Niğde, 1998

Ordu İlinin Ekonomik Kalkınması, 
Ordu, 1989

Rize İlinin Ekonomik Gelişmesi, 
Rize, 1998

Sinop İlinin Ekonomik Kalkınması, 
Sinop, 1997

Sivas İlinin Ekonomik Gelişmesi, 
Sivas, 2008

Tekirdağ	İlinin	Ekonomik	Gelişmesi,	
Tekirdağ, 2007

Tokat İlinin Ekonomik Gelişmesi, 
Tokat, 1998

Trabzon	İlinin	Ekonomik	Gelişmesi,	
Trabzon, 1997

Uşak	Ekonomik	Gelişmesi,	
Uşak, 2006

Yozgat İlinin Ekonomik Kalkınması, 
Yozgat, 1996

Yozgat İlinin Ekonomik Gelişmesi, 
Yozgat, 2000

İllerin Ekonomik Gelişmesi
Seminerleri
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Türkiye’de	Turizmin	Geliştirilmesi,	
İstanbul, 1965

İhracatı	Geliştirme	Semineri,	
İstanbul, 1965

Türkiye’de	Vergi	Yükü	Meseleleri,	
İstanbul, 1966

Vergilerin Açıklanması, 
İstanbul, 1966

Türkiye’nin	Sınai	Mamuller	İhracatı,	
İstanbul, 1966

Döviz	ve	Kambiyo	Kontrolu	Üzerinde	Düşünceler,	
İstanbul, 1967

Türkiye’ye	Yardım	Konsorsiyumu,	
İstanbul, 1967

Devlet	Planlama	Teşkilatının	Gelir	Dağılımı		
Araştırması, İstanbul, 1967

1966-1967 Dönemi Seri Konferansları, 
İstanbul, 1968

Türkiye’de	İktisadi	Planlama,	
İstanbul, 1968

Türkiye’de	Müteaddit	Kurlu	Paralar	Tatbikatı	ve	
Neticeleri,  
İstanbul, 1968

Türkiye’de	Sosyal	Güvenlik	Sistemi,	
İstanbul, 1969

Türkiye’de	Sermaye	-	Emek	Münasebetleri,	
İstanbul, 1969

Gelirin	Yeniden	Dağılımı	(Redistribution),	
İstanbul, 1970

Korunmaya	Muhtaç	Çocuklar,	
İstanbul, 1970

Ortak Pazar Karşısında Türk Sanayiinin Durumu, 
İstanbul, 1970

İşletme	Vergisi	ve	Tatbikatı,	
İstanbul, 1971

Emlak Vergisi, 
İstanbul, 1971

Türkiye’de	Milletlerarası	Deniz	Nakliyeciliği	ve	
Geliştirilmesi İmkânları,  
İstanbul, 1972

Türkiye’de	Pamuk,	
İstanbul, 1972

Türkiye’de	Otomotiv	Sanayii	ve	Otomotiv		
Yan Sanayii,  
İstanbul, 1973

Türkiye’de	Narenciye	Üretimi	İşlenmesi	ve		
İhracatı,	İstanbul, 1973

1974	Yılında	Türk	Ekonomisinde	Denge	Sağlayıcı	
Tedbirler,		
İstanbul, 1974

Türkiye’de	Katma	Değer	Vergisi,	
İstanbul, 1974

Fiyat	Kontrolu	ve	Türkiye’de	ki	Uygulaması,	
İstanbul, 1974

Türkiye’de	İstihsal	Vergisinin	Sanayiye	Etkileri,	
İstanbul, 1975

Türkiye’de	İstihsal	Vergisinin	Sanayiye	Etkileri	II,	
İstanbul, 1975

Türkiye’de	Çimento	Sanayii,	
İstanbul, 1976

Türkiye’de	Çimento	Sanayii	Semineri	II,	
İstanbul, 1976

Milletlerarası	Karayolu	Taşımacılığı	ve	Türkiye,	
İstanbul, 1976

Türkiye-AET İlişkileri, 
İstanbul, 1977

İplik-Dokuma-Konfeksiyon	Üretim	ve	İhracatı	ile	
İlgili Sorunlar,  
İstanbul, 1978

Türkiye’de	Yağlı	Tohumlar	ve	Bitkisel	Yağ	
Sorunları,  
İstanbul, 1979

Basına Açıklamalar 1978 -1979, 
İstanbul, 1980

Yurtiçi Konulu Seminerler
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Türkiye’de	Çimento	Sanayiinin	Sorunları,	
İstanbul, 1980

Türk Ekonomisinde Savurganlık, 
İstanbul, 1980

Türkiye’de	Kredi	Piyasası	İşleyişi	ve	Muhtemel	
Gelişmeler,  
İstanbul, 1981

Basına Açıklamalar 1980, 
İstanbul, 1981

Türkiye’de	Konut	Sorunu,	
İstanbul, 1981

Türkiye’nin	Milletlerarası	Deniz	Ulaştırma		
Sorunları, 
İstanbul, 1982

Dünyada	ve	Türkiye’de	Serbest	Bölgeler,	
Mersin, 1982

Türkiye’de	Transit	Ticareti,	Sorunlar	ve	Çözüm	
Yolları, 
İskenderun, 1983

Türkiye Ekonomisi Açısından Soyanın Önemi, 
Adana, 1983

Türkiye’nin	Sanayi	Mamulleri	İhracatı,	
Adana, 1983

Türkiye’nin	Sigorta	Kesiminin	Ekonomik	Gücü	ve	
Gelişmesi,  
İstanbul, 1983

Gıda Maddeleri Kontrolü İle İlgili Mevzuat ve 
Sorunlar,  
İzmir/Çeşme, 1983

Türkiye’de	Sermaye	Piyasası	(Araçlar	ve		
Kuruluşlar),  
İstanbul, 1984

Türkiye	Ekonomisinde	Fındığın	Yeri	ve	Önemi,	
Giresun, 1984

Transit	Taşımacılık	ve	Doğu	Karadeniz’in	
Sorunları, 
Giresun, 1985

Çay	Üretimi	İşlenmesi	ve	Pazarlanması,	
Rize, 1985

Türkiye’de	Arıcılık	ve	Bal	Üretimi,	
Ordu, 1985

Türkiye’de	Çimento	Sanayii	ve	Sorunları,	
Ankara, 1985

Türkiye’de	Kırmızı	Et	Üretiminin	Sorunları,	
İzmir, 1986

Türkiye’de	Petrokimya	Sanayiinin	Bugünü	ve		
Geleceği,		
Ankara, 1986

Dünyada	ve	Türkiye’de	Çay	Üretimi	ve	Tüketimi,	
Rize, 1986

Mersin	Serbest	Bölgesi	ve	Geleceği,	
Mersin, 1987

Dünyada	ve	Türkiye’de	Bitkisel	Yağ	Üretimi,	
Adana, 1987

Türkiye	Ekonomisinde	Ağaçlandırmanın	Yeri	ve	
Önemi,  
İstanbul, 1987

Karadeniz’de	Hamsi	Balıkçılığı	ve	Sorunları,	
Ordu/Fatsa, 1988

Türkiye’de	Fındık	Politikasının	Esasları,	
Giresun, 1988

Türkiye’de	Yatırım	Fonları	ve	Son	Gelişmeler,	
İstanbul, 1989

Türkiye’de	Finansal	Kiralama,	
İstanbul, 1989

Türkiye’nin	Uzun	Vadeli	Tütün	Politikası,	
İzmir, 1990

Kalkınma	ve	Yatırım	Bankacılığında	Yeni	
Gelişmeler, 
İstanbul, 1990

Türkiye’de	Fındık	Üretim-Tüketim	Dengesi,	
Ankara, 1990

Ordu İlinin Ekonomik Kalkınmasında Turizmin 
Yeri, 
Ordu, 1990

Sigorta	Tarifelerinde	Serbesti,	
İstanbul, 1990

Factoring	ve	Türkiye’deki	Uygulaması,	
İstanbul, 1990

Factoring	ve	Türkiye’deki	Uygulaması	II,	
İzmir, 1991

KKTC’de	Yatırım	İmkanları,	
İstanbul, 1991

Çay	Semineri,	
Rize, 1992

Mersin	Serbest	Bölgesinin	Sektörel	
Değerlendirmesi,	
Mersin, 1992

Menkul Kıymetler Borsasının Türk 
Ekonomisindeki Yeri,  
İstanbul, 1992

Türkiye’de	Banka-Sanayi	Kredi	İlişkileri,	
İstanbul, 1992

Ekonomi Yönetimi ve Basın, 
İstanbul, 1993
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1993 Yılında Türk Sermaye Piyasası, 
İstanbul, 1993

Türkiye’de	Hayat	Sigortaları,	
İstanbul, 1993

Faiz	Politikaları	ve	Türkiye’deki	Uygulamalar,	
İstanbul, 1993

Türkiye’deki	Altın	Varlığının	Ekonomik	Sürece	
Katılması,  
İstanbul, 1993

Özelleştirme, 
İstanbul, 1993

Menkul Kıymetlerin Halka Arzı ve Borsada Piyasa 
Açılması,  
İstanbul, 1994

Kitle İletişim Araçları ve Kamuoyu, 
İstanbul, 1994

Türkiye	Sigortacılığında	Liberalleşme,	
İstanbul, 1994

Devre	Tatil	Usulü,	
İstanbul, 1994

Türk Bankacılık Sektörü ve Sanayiin Finansmanı, 
İstanbul, 1994

Türk	Sigortacılığında	Yeni	Gelişmeler,	
İstanbul, 1994

TC	-	AB	Gümrük	Birliği,	
İstanbul, 1994

Adana İlinin Gelişmesi için Organize Sanayi 
Bölgelerinin Yeri ve Önemi,  
Adana, 1995

Bankaların Ekonomik İstikrardaki Önemi ve 
Görevleri,  
İstanbul, 1995

Devlet-Merkez Bankası İlişkileri,  
Ankara, 1995

Türk	Sigorta	Sektörünün	Avrupa	Birliği	
Karşısındaki Durumu,  
İstanbul, 1995

Türkiye’de	Seramik	Sanayii,		
İstanbul, 1995

Ege	Vizyon:	21.	Yüzyılın	Eşiğinde	Ege	Bölgesi	
Ekonomisi	ve	Geleceği,		
İzmir, 1995

Adana Ekonomisinin Gelişmesinde Organize  
Sanayi Bölgelerinin Yeri,  
Adana, 1995

Tasarrufların Yatırıma Dönüşmesinde Borsanın 
Rolü,  
İstanbul, 1995

Türk Sigorta Sektörünün Son On Yılı, 
İstanbul, 1996

Türkiye’de	Finansal	Kiralama-Leasing,	
İstanbul, 1996

Türkiye’de	Zeytinyağı	Üretimi	ve	Pazarlanması,	
İzmir, 1996

Türkiye’de	Factoring,	
İstanbul, 1996

Yılında	Finans	Kesiminde	Muhtemel	Gelişmeler,

İstanbul, 1996

Bir	Yıllık	Uygulama	Sonunda	AB-TC	Gümrük		
Birliğinin	Değerlendirilmesi,		
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Türkiye’de	Finans	Kesiminin	Vergilendirilmesi,	
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İskenderun Ekonomisinde Küçük ve Orta Boy 
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Türkiye	Ekonomisi	Üzerindeki	Muhtemel	Etkileri,	
Ankara, 1999

Özel Emeklilik Planları, 
İstanbul, 1999

Devlet	Destekleme	Alımlarının	Fındık	İhracatına	
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Türk	Bankacılık	Sisteminin	Swot	Analizi	ve		
2000	Yılındaki	Muhtemel	Profili,	
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Serbest	Bölgeler	ve	Yabancı	Sermaye,	
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Gayrimenkul Yatırım Ortaklıkları, 
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Mevduat Sigortası, 
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Deprem Sigortası, 
İstanbul, 2000

Bankalarda	Etkili	ve	Uluslararası	Standartlara	
Uygun	Risk	Yönetimi	(Risk	Management)	ve	
Kontrol Modeli, 
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NASDAQ Menkul Kıymetler Borsasının Esası ve 
Katılımcılarına	Sağladığı	Faydalar,	
İstanbul, 2000

Serbest	Bölgelerin	Ekonomiye	Katkıları,	
İstanbul, 2000

Türkiye’nin	Enerji	Politikasında	Petrolün	Yeri,	
İstanbul, 2000

Türkiye’de	Vergi	Adaletinin	Sağlanması,	
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Mortgage-İpoteğe	Dayalı	Uzun	Vadeli	Konut	
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Bireysel Emeklilik, 
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Bankalar	Kanununda	Değişiklik	Tasarısı,	
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Milli Gelir Hesaplamaları, 
İstanbul, 2003

Sponsorluk Semineri, 
stanbul, 2004

İcra İflas Kanunu’nda Değişiklik Tasarısı, 
İstanbul, 2004

Türkiye’de	Mesleki	Teknik	Eğitimin	Sorunları,	
İstanbul, 2004

Sağlık	hizmetleri	İhracatı,	
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Yeni Türk Lirasına Geçiş, 
İstanbul, 2004

Vadeli İşlemler, 
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Karayolları	Trafik	Sigortaları,	
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Türkiye Otomotiv Sektörünün Bugünü ve Yarını, 
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21. Yılında Leasing Sektörünün Durumu, 
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Sorumluluk Sigortaları, 
İstanbul, 2006

Türkiye’de	Gıda	Sektörünün	Analizi	ve	Sorunları,	
İstanbul, 2006

Factoring	Sektörü	ve	Uygulamaları,	
İstanbul, 2006

İstanbul’a	Göçün	Yönetimi:	Hukukî	İdari,	
Ekonomik	ve	Sosyal	Tedbirler,	
İstanbul, 2006

Sivil	Hava	Taşımacılığı	Sektöründe	Serbestleşme	
ve	Rekabet:	Güncel	Gelişmeler	ve	Yansımaları,	
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Banka Birleşmeleri ve Satın Almalar, 
İstanbul, 2006

İnternetin İktisadi Hayattaki Yeri, 
İstanbul, 2007

Yeni	Türk	Ticaret	Kanunu	Taslağının	
Değerlendirilmesi,	
İstanbul, 2007

Basel	II	Çerçevesinde	Finans	Kesiminde	Risk	
Algısı ve Risklerin Yönetimi, 
İstanbul, 2008

Küresel Ekonomik Krizin Türk Sigorta Sektörüne 
Yansımalarının	Değerlendirilmesi,	
İstanbul,  2009

Yeni	Borçlar	Kanunu	Taslağının	
Değerlendirilmesi,	
İstanbul, 2009

Finansal Kiralama Sektörünün Vergisel Boyutu ve 
Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman  
Şti.leri Kanun Tasarısı, 
İstanbul, 2009

İnovasyon	ve	Sınai	Mülkiyet	Hakları	Uluslararası	
Konferansı, 
İstanbul, 2009

Türkiye’de	Rekabet	Savunuculuğunun	
Kurumsallaşması, 
İstanbul, 2010

Küresel Kriz Sonrası İktisat Politikaları, 
İstanbul, 2010
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Erzincan	2023	vizyon	Çalıştayı,	
Erzincan, 2011

Erzincan Ekonomisi 2012 Vizyonu, 
Erzincan, 2011

Girişimcilik İnovasyon & Ekonomik Kalkınma, 
İstanbul, 2011

Yeni	Ticaret	Kanunu,	Değişen	Hükümleri	ve	
Uygulamadaki	Yansımaları,	
İstanbul, 2012

Türkiye’de	İç	Göçün	Sosyo	Ekonomik	Sonuçları	ve	
Adana	Özelinde	Değerlendirme	Sempozyumu,	
Adana, 2012

Dünya’da	ve	Türkiye’de	Zorunlu	Sigortalar,	
Türkiye	Uygulamaları	Sorunlar	ve	Çözüm	
Önerileri, 
Ankara, 2012

Yeni	Borçlar	Kanunu’nun	Değerlendirilmesi	ve	
Değişikliklerin	Uygulamaya	Yansımaları,	
İstanbul, 2012

Kentsel	Dönüşümde	Sürdürülebilir	Yaşam	Kalitesi	
İçin Farkındalık Araştırması, 
İstanbul, 2012

50 Yılda Türkiye Ekonomisinin Dönüşümü, Özel 
Teşebbüs	Dinamiği,	
İstanbul, 2012

Türkiye Sermaye Piyasalarında Merkezi Karşı Taraf 
(MKT)	Uygulaması,	
İstanbul, 2013

Sürdürülebilir	Yaşam	Kalitesi	için	Kentsel	
Dönüşüm, 
Iğdır, 2013

Elektrik Piyasası Özelinde Enerji Piyasaları ve Risk 
Yönetimi, 
İstanbul, 2013

Yenilikçi Girişimler, Bilginin Ticarileştirilmesi ve 
Teknoloji Geliştirme Bölgeleri, 
İstanbul, 2014

Enerji Piyasalarında Enerji Borsası ve Risk 
Yönetimi Semineri II, 
İstanbul, 2014

Küresel	Gelişmeler	Işığında	Dünyada	ve	
Türkiye’de	Tekstil	Sektörü	ve	Tekstil	Makineleri	
İmalat Sanayi, 
K.Maraş, 2016

Cumhuriyetin	100.	Yılında	Ordu	İlinin	Ekonomik	
Vizyon Arayışı, 
Ordu, 2016

Cumhuriyetin	100.	Yılında	Giresun	İlinin	
Ekonomik Vizyon Arayışı, 
Giresun, 2016

Rekabet	Hukuku	ve	Politikasının	Ekonomiye	
Etkileri	(Rekabet	Kurumu	ile),	
İstanbul, 2017

Cumhuriyetin	100.Yılında	Şanlıurfa	İlinin	
Rekabetçi	Değerleri,	Markalaşma	Göbeklitepe,	
Şanlıurfa, 2019
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Perspective Of Economic Cooperation, 
Paris, 1986

Kuzey	Kıbrıs	Ekonomisinin	Bugünü	ve	Yarını,	
Girne, 1988

Kuzey	Kıbrıs	Ekonomisinin	Gelişmesinde	
Hizmetler Sektörü, 
Girne, 1989

Kuzey	Kıbrıs	Ekonomisinin	Gelişmesinde	Tarım	ve	
Sanayi Sektörleri, 
Girne, 1989

KKTC Ekonomisinin Yeniden Yapılanması, 
Lefkoşe, 1993

Türkiye-Azerbaycan	Ekonomik	İlişkilerinin	
Geliştirilmesi, 
Bakü, 1996

Türkiye-Romanya Ekonomik İlişkilerinin 
Geliştirilmesi, 
Bükreş, 1998

Türkiye-Bulgaristan Ekonomik İlişkileri, 
Sofya, 1998

Türkiye-Sudan Ekonomik ve Ticari İlişkileri, 
Khartoum, 2001

Türkiye-Makedonya Ekonomik İlişkilerinin 
Geliştirilmesi, 
Üsküp, 2005

Uluslararası	9.	Bilgi	Ekonomi	ve	Yönetim	
Kongresi, 
Saraybosna, 2011

Türkiye-Arnavutluk Ekonomik İlişkilerinin 
Geliştirilmesi, 
Tiran, 2013

Türkiye-Karadağ	Ekonomik	İlişkilerinin	
Geliştirilmesi, 
Karadağ, 2014

Türkiye-Sırbistan	Ekonomik	İlişkilerinin	
Geliştirilmesi, 
Belgrad, 2015

Türkiye-Bosna Hersek Ekonomik İlişkilerinin 
Geliştirilmesi, 
Saraybosna, 2016

Türkiye-Pakistan Ekonomik İlişkilerinin Geliştiril-
mesi, 
Pakistan, 2016

Türkiye-Macaristan	Ekonomik	İşbirliğinin	
Geliştirilmesi, 
Budapeşte, 2016

Türkiye-Belarus	Ekonomik	İşbirliğinin	
Geliştirilmesi, 
Minsk, 2017

Makedonya-Türkiye	Ekonomik	İşbirliğinin	
Geliştirilmesinde	Yeni	Ufuklar,	
Üsküp, 2017

Türkiye-Moldova	Ekonomik	İşbirliğinin	
Geliştirilmesi, 
Kişinev, 2018

Türkiye-Azerbaycan	Ekonomik	İşbirliğinde	Yeni	
Ufuklar,	
Bakü, 2018

Türkiye-Ukrayna	Ekonomik	İşbirliğinin	
Geliştirilmesinde	Yeni	Ufuklar,	
Kiev, 2019

Yurtdışı Seminer ve
Sempozyumlar
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